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Din nou au curs râuri de cerneală iar posturile de te‑
leviziune au emis ore întregi după ce preşedintele 
României, Traian Băsescu, a făcut  declaraţiile cu 

privire la cheltuielile din administraţie. Aşa am aflat că dacă 
se va continua în acelaşi stil ca anul trecut, vom ajunge în 
situaţia ca la sfârşitul anului să ne împrumutăm din nou de pe 
la vreo bancă mondială, ca să putem  supravieţui. O situaţie 
posibilă, însă de nedorit, a avertizat 
preşedintele, care s-a declarat împotri‑
va cheltuielilor fără cap.

Nimic mai frumos decât asta, toată 
ţara este de acord cu reducerea chel‑
tuielilor, mai ales atunci când vorbim 
despre cheltuieli suplimentare, de risi‑
pă din bani publici. Ceea ce este însă 
ciudat este modul de exprimare. 

„Am mers prea departe cu bucuria, 
cu veselia de a cheltui fără a avea res‑
ponsabilitatea de a ne întreba de unde surse de finanţare”, a 
spus preşedintele, referindu-se la acele sporuri acordate până 
anul trecut – spor de costum, de zâmbet, de antenă etc. 

În primul rând, să ne referim puţin la fondul problemei 
– deşi forma în care a fost exprimată este şi mai deranjantă 
(dar ajungem şi acolo, puţintică răbdare!). Oare toate aceste 
sporuri acordate până anul trecut şi cele ”de antenă” şi cele 
„de zâmbet” şi cele „de costum” nu au fost cumva acorda‑
te în mod legal? Nu au fost ele negociate fie în Contractul 

Colectiv de Muncă, fie în contractele individuale? Se ştie de 
cel puţin un mandat că funcţionarii din administraţia locală 
primesc – sau mai bine spus, au primit – bani în plus la sa‑
lariu, pentru a-şi cumpăra haine decente. Că nu poate un 
secretar de Prefectură sau Primărie să vină  la şedinţe sau la 
vizite oficiale în blugi şi geacă. Este normal, noblesse oblige, 
dar, este drept, trebuie să ai măsură în toate. Că doamna 

de la Prefectură/Primărie/CJ poate arăta onorabil şi fără a 
scrie „Chanel” pe eticheta sacoului! Deci, funcţionarii publici 
care s-au bucurat de aceste sporuri nu le-au inventat ei peste 
noapte, ci au avut un cadru legal pentru a le primi, pentru că, 
nu-i aşa?, ţara asta nu e „sat fără câini” (metaforic vorbind, 
nu vă mai uitaţi cu înţeles la haitele de pe stradă)…

În al doilea rând, aş vrea să vorbim puţin şi despre „for‑
mă”. Încercând, probabil, să ne responsabilizeze pe toţi, ca 
popor, preşedintele României a folosit pronumele „noi”. Şi a 

spus domnul Traian Băsescu faptul că „noi” am râs cam ca… 
aia în târg când vinde linguri şi ce ne-am mai distrat cheltuind 
banii publici pe sporuri fără cap! Că tot „noi” nu am avut nici 
un moment responsabilitatea de a „ne întreba” (din nou, pe 
noi!) de unde luăm (evident, tot noi!) sursele de finanţare.

Să mă scuzaţi, dar eu nu mă consider nici un moment 
vinovată pentru sporurile date pe ochi frumoşi, antene înalte 

sau praful acumulat pe dosare! Pentru 
că dacă aşa ar funcţiona responsabili‑
tatea în ţara asta, atunci domnul pre‑
şedinte ar fi stat, săptămâna trecută, în 
stradă, în faţa Prefecturii, atunci când 
„noi – sindicaliştii” am cerut măsuri 
clare de ieşire din criză, iar în această 
săptămână domnul Băsescu ar trebui 
să meargă, la pas, alături tot de „noi-
pensionarii”, în marşul pe care aceştia îl 
vor face în semn de protest. Pe acelaşi 

principiu, preşedintele şi Guvernul, împreună cu Parlamentul, 
ar trebui să treacă prin aceleaşi situaţii dramatice când „noi-
şomerii” nu mai avem cu ce plăti ratele la bancă, sau atunci 
când „noi-copiii-săraci” nu mai avem ghete să mergem la 
şcoală şi nici casă în care să dormim. 

Nu, nu mă simt vinovată de sporurile mari date în admi‑
nistraţie şi ar fi foarte bine dacă fiecare şi-ar vedea propria 
responsabilitate. Pentru că nu „noi” am câştigat un mandat 
de parlamentar, ministru sau preşedinte de ţară. Ci ei! 

Steaua şi Dinamo vorbesc
în numele gălăţenilor
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Revista
„Alege TV”

Sportul gălăţean, măcinat de lupte interne

Direcţia 
pentru 

Scandal
[ „Magdalena Irincu este o dictatoare!” acuză fosta 
conducătoare a sportului de la Mila 80 a Dunării, iar 

şefa de două luni de zile a Direcţiei îi răspunde: 
„Fiţa Lovin să se retragă! Să ne lase şi pe 

noi, tinerii, să facem câte ceva pentru 
Galaţi!” [ Cele două doamne se pot 

împunge la infinit, între 
ele neexistând 

raport de 
subordonare
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Medicină/9

[ Cinci milioane de angajaţi şi 
2.700.000 de certificate de con-
cediu medical [ ”Multe dintre 
ele nu au justificare”, a declarat 
ministrul Ceske Atilla, acuzând 
cheltuieli împovărătoare pentru 
bugetul Sănătăţii [ ”E greu de 
stabilit dacă un concediu medical 
a fost sau nu acordat pe drept”, 
susţine preşedintele CJAS Galaţi, 
farm. Olimpia Buzia [ Anul tre-
cut, peste 60.000 de gălăţeni şi-
au luat concediu medical, într-o 
formă sau alta

Nu ne facem de râs pe plan naţional

Un gălăţean
din doi,
în concediu 
medical?

Gălăţeni
fără pic de apă!

Scările I şi II ale blocului 
A5 din Micro 20 au spus ieri 
adio apei de orice fel, an-
gajaţii Apă-Canal blindând 
în jurul orei 10.00 conducta 
prin care celor două imobile 
li se furniza lichidul esenţial 
vieţii. În această zonă a car-
tierului „Dunărea”, noţiunea 
de focar de infecţie este la ea 
acasă! „Viaţa liberă” a sem-
nalat cazul acestei asociaţii 
de proprietari rămase peste 
noapte fără administrator şi 
care, astfel, a devenit datoa-
re vândută faţă de Apă-Canal 
şi Apaterm. Nu ne aşteptam 
însă ca măsurile să fie atât de 
radicale şi să pună în pericol 
sănătatea oamenilor. În faţa 
blocului n-a fost instalată 
nici măcar  o cisternă cu apă. 
Vom reveni. 

Dănuţ Lungu

Daniel Ovidiu Tudorache,
„un slujitor public devotat” 

Înscăunare
la Prefectură fo

to
 B

og
da

n 
Co

dr
es

cu
fo

to
@

vi
at

a‑
lib

er
a.

ro

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Propuneri legislative
pentru persoanele cu dizabilităţi

Legile
cu handicap 

Pe aici nu se trece

Prefectura-
muzeu

La ArcelorMittal Galaţi

Promovare
şi nemulţumiri 
premature

Dacă nu ei,
atunci cine?

Protecţia 
Consumatorului 
trage băncile
de urechi

Guvernul
le pune pumnul
în gură profesorilor

Drepturi 
amânate 
cu trei ani 

Unde-s doi...
durerea creşte

Bătuţi
la răscrucea
a „Cinci drumuri”

Batjocorită la 82 de ani

Violator
cu bile 

Concurs

O groapă
pentru fiecare

Fascinaţie acvatică
şi viitura de gunoaie

De ce venim
la malul Dunării? 
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Bilă neagră
pentru justiţie

Românii îşi 
găsesc dreptatea
la CEDO

În anul 2009, România s‑a 
situat pe locul patru în lume în 
privinţa   numărului cauzelor 
aflate pe rolul Curţii Europene 
a Drepturilor Omului (CEDO).   
La sfârşitul anului trecut, pe 
rolul Curţii Europene erau înre-
gistrate 9.812 dosare împotriva 
României.
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Excluderea lui Cataramă fi-
gura ca punct distinct pe ordi-
nea de zi a Consiliului Naţional 
Executiv, propunerea fiind fă-
cută de către preşedintele PNL, 
Crin Antonescu. Potrivit acestu-
ia, Viorel Cataramă a fost invitat 
la reuniune pentru a exprima 
o poziţie, dar a refuzat. Viorel 
Cataramă a declarat că este ple-
cat din ţară toată săptămâna, nu 
are cunoştinţă despre decizia 
excluderii sale din PNL, susţine 
că nu a fost invitat la nicio şedin-
ţă, nu cunoaşte motivele acestei 
măsuri şi, prin urmare, nu poate 
comenta, deocamdată, această 

informaţie. Liderul liberal a cata-
logat decizia privind excluderea 
din partid a omului de afaceri 
Viorel Cataramă drept o formu-
lă „de igienizare a unui partid”. 
Crin Antonescu a declarat, la fi-
nalul CNEx, că Viorel Cataramă 
a fost exclus din PNL pentru 
“ştirbirea imaginii partidului” şi 
“lezarea intereselor şi imaginii 
partidului”. “E un set întreg de 
acţiuni ale domnului Cataramă 
de ani de zile, ele au culminat cu 
ceea ce s-a întâmplat în campa-
nia electorală şi cu ceea ce s-a 
întâmplat la Congres, din punc-
tul meu de vedere”, a afirmat 

Antonescu. Viorel Cataramă a 
intenţionat să se înscrie în com-
petiţia pentru funcţia de pre-
şedinte al PNL, dar nu şi-a mai 
depus în cele din urmă candi-
datura. Cataramă a sugerat, la 
Congresul extraordinar al PNL 
de la începutul lunii martie, că 
liderul Crin Antonescu ar dori 
schimbarea Statutului pentru 
îndepărtarea vocilor critice, la 
presiunea sponsorilor care ar 
urma să plătească datoria de 1,6 
milioane de euro din campania 
electorală pentru alegerile pre-
zidenţiale.

UCPR

Ouăle nu se 
scumpesc de Paşti

Cea mai mare parte a întâl-
nirii de la Palatul Cotroceni din-
tre reprezentanţii partidelor şi 
preşedintele Traian Băsescu s-a 
desfăşurat în absenţa reprezen-
tanţilor PNL, PSD şi PC, care au 
ieşit din sală, la câteva minute 
de la începutul reuniunii, fiind 
nemulţumiţi că a fost invitat şi 
grupul parlamentar al indepen-
denţilor, Gabriel Oprea, Cristian 
Diaconescu şi Marian Sârbu. 
Şeful statului a transmis în cursul 
serii de ieri invitaţii liderilor PNL 
şi PSD pentru a participa as-
tăzi la discuţii, de la ora 18.00. 
Preşedintele a ţinut să sublinieze 
că la consultările de după 6 de-
cembrie 2009, când se discuta 
despre formarea Guvernului, Crin 
Antonescu, lider liberal care sus-
ţinea numirea lui Klaus Iohannis 
în fruntea Cabinetului, nu a pă-
răsit sala, deşi erau prezenţi şi 
independenţii. Preşedintele a 
spus că va continua să invite in-
dependenţii la consultări pentru 
că aceştia au fost recunoscuţi ca 
grup în Parlament.

În cadrul întrevederii, şeful 
statului a declarat că nu este 
interesat din punct de vedere 
al propriei poziţii de revizuirea 
Constituţiei, deoarece mandatul 
său va continua în conformitate 
cu prerogativele pe care le are 
în acest moment: „Nimeni să nu 
considere că vreau să impun un 
anumit model de Constituţie, 
mandatul meu nu este afectat 
de revizuire”.

Vicepreşedintele executiv al 
UDMR, Tanczos Barna, a declarat, 
după consultările cu preşedinte-
le Traian Băsescu, că Uniunea ră-
mâne consecventă în susţinerea 
ideii de bicameralism. Tanczos 
a arătat că, în cadrul discuţiilor 
cu şeful statului, a precizat că, 
în organizarea statului, UDMR 
susţine descentralizarea, ideea 
de alocare de atribuţii şi resurse 
autorităţilor locale, regiunilor, 
aşa cum vor fi acestea definite 
prin Constituţie sau printr-un 
alt act normativ. El a adăugat că 
reprezentarea minorităţilor este 
un punct extrem de important 
în privinţa revizuirii Constituţiei, 
iar noul sistem să permită, în 
continuare, o reprezentare re-
ală şi echivocă a minorităţilor 
în Parlament, indiferent dacă e 
vorba de Camera Deputaţilor 
sau o eventuală Cameră a 
Reprezentanţilor Regiunilor.

Şeful statului le-a spus re-
prezentanţilor partidelor şi 
formaţiunilor parlamentare că 
obiectivul său este realizarea 
unui consens în privinţa moder-
nizării statului. Şeful statului a 
spus că nu este adeptul revizuirii 
Constituţiei doar în limitele celor 
două întrebări ale referendumu-
lui din noiembrie 2009, el opi-
nând că este necesar, în plus, să 
se elimine unele confuzii şi să se 
stabilească limitele de separaţie 
ale puterilor statului.

Primăvară cu proteste

Sindicaliştii cer bani, 
Guvernul spune că nu are

Vaslui
Tavanul unei 
şcoli, prăbuşit

350 de elevi de la Şcoala 
Generală din localitatea vas-
luiană Muntenii de Jos s-au 
aflat în pericol, deoarece o 
parte din tavanul clădirii în 
care învaţă s-a prăbuşit pe 
holul principal de acces în 
unitatea de învăţământ… la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
după terminarea cursurilor. 
Tavanul şcolii a început să 
cedeze din cauza infiltraţi-
ilor de apă la imobil, con-
struit în urmă cu 60 de ani

Până vineri
Şcolile din 
Buzău, închise

Şcolile din judeţul Buzău 
vor fi închise începând de 
astăzi şi până vineri, decizia 
suspendării cursurilor fiind 
luată de sindicaliştii din în-
văţământ, nemulţumiţi de 
salariile prea mici şi de ne-
plata tuturor sporurilor şi a 
drepturilor financiare câşti-
gate de dascăli în instanţă.

Suceava
Bătaie 
între agenţi 
de intervenţie

Opt agenţi de interven-
ţie ai unei societăţi de pro-
fil din municipiul Suceava 
sunt cercetaţi pentru lovire, 
distrugere şi ultraj contra 
bunelor moravuri după ce 
s-au bătut duminică într-un 
restaurant din comuna su-
ceveană Şcheia, în urma 
incidentului unul dintre ei 
fiind rănit. Altercaţia, care 
a izbucnit pe fondul unui 
scandal mai vechi între per-
soanele implicate, a conti-
nuat în afara localului, unde 
a fost avariat uşor un auto-
turism ce aparţine societăţii 
de pază.

Autostrada 
Transilvania
Bombă 
pe şantier

Un proiectil, cel mai pro-
babil din Al Doilea Război 
Mondial, a fost găsit, ieri, 
de muncitorii care lucrea-
ză pe şantierul Autostrăzii 
Transilvania din judeţul 
Cluj.

Băsescu:
„Vreau 
să fiu cât mai 
discret în viaţa 
publică”

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat ieri că le-a 
transmis formaţiunilor pre-
zente la negocieri că doreşte 
să aibă o prezenţă cât mai 
discretă în viaţa publică dacă 
nu va fi nevoit “să apere voin-
ţa românilor”, considerându-
se obligat să apere votul ro-
mânilor din noiembrie 2009. 
“Dorinţa mea este să am o 
prezenţă cât mai discretă în 
viaţa publică dacă nu sunt 
nevoit să apăr voinţa româ-
nilor. Dacă voi constata că 
partidele nu au predispoziţie 
să recunoască suveranitatea 
poporului român şi să-i trans-
pună în lege, în Constituţie, 
opţiunea şi voinţa, mă văd 
nevoit să apăr deciziile ex-
primate prin vot liber ale ro-
mânilor, în dispute publice”, a 
spus şeful statului.

La Ministerul 
Muncii
Condiţii 
şi concesii

Sindicatele ar putea ac-
cepta prevederea din proiec-
tul de Lege a pensiilor privind 
indexarea punctului de pen-
sie cu inflaţia, dar cer ca legea 
să prevadă un nivel minim, 
de 42 – 43 la sută din salariul 
mediu brut, sub care acesta 
să nu scadă.

Mâine, 
în Guvern
Legea educaţiei, 
la prima lectură

Proiectul de lege privind 
sistemul educaţiei ar urma 
să fie discutat, în primă lec-
tură, în şedinţa de mâine a 
Guvernului, programată să fie 
organizată la Iaşi, au declarat 
surse oficiale.

Bilanţul 
Ministerului Public
Premierul 
cere reducerea 
evaziunii

Prim-ministrul Emil Boc 
le-a cerut ieri procurorilor, la 
bilanţul activităţii Ministerului 
Public pe anul 2009, să co-
laboreze mai eficient cu ce-
lelalte instituţii ale statului 
pentru combaterea evaziunii 
fiscale, care afectează nivelul 
veniturilor la bugetul de stat 
şi la bugetele locale. Şeful 
Executivului a arătat că, din 
informaţiile pe care le-a pri-
mit de la ANAF, multe dintre 
documentele constatatoare 
întocmite de agenţie în urma 
controalelor nu se soluţionea-
ză prin urmărire penală de că-
tre procurori sau, dacă ajung 
în instanţe, se dispune achita-
rea celor în cauză. Emil Boc i-a 
asigurat pe şefii de parchete 
că Executivul va lua măsuri 
pentru sporirea personalului 
în aceste unităţi, având în ve-
dere volumul mare de dosare 
aflate în lucru.

Mesaj prezidenţial de Ziua Maghiarilor 
de Pretutindeni
„Să fie mândri că sunt cetăţeni români”

Preşedintele Traian Băsescu a transmis ieri un mesaj cu ocazia Zilei 
Maghiarilor de Pretutindeni, în care le spune etnicilor maghiari din 
România să fie mândri şi de calitatea lor de cetăţeni români. 15 Martie 
a fost marcată în mai multe judeţe din Transilvania, prin manifestări 
comemorative şi artistice, la care au participat şi câţiva dintre liderii 
politici ai maghiarilor.

Protest în faţa sediului UDMR
”PC nu va permite destrămarea 
României”

Un grup de aproximativ 50 de simpatizanţi ai PC, majoritatea pen-
sionari, au defilat ieri într-un marş al tăcerii prin faţa sediului central 
al UDMR din Bucureşti, în semn de protest faţă de încercările de “des-
trămare a României”. Demonstranţii purtau pancarte pe care scria 
“Limba română singura limbă oficială”, “România stat unitar”, “PC 
nu va permite destrămarea României” şi “Nu destrămării României”. 
Marşul s-a încheiat, fără incidente, după aproape zece minute.

Dezbateri pe tema revizuirii Constituţiei

Semi... consultări 
la Cotroceni

Seria protestelor de primăvară 
a fost deschisă, săptămâna tre-
cută, de pichetele organizate de 
“Cartel Alfa” la nivel teritorial. A 
urmat apoi, vineri, protestul din 
Capitală, unde 200 de sindicalişti 
au pichetat sediul Guvernului, 
care l-au impresionat pe premier 
să iasă în mijlocul lor şi să le ex-
plice că nu are un buzunar ascuns 
cu bani ca să îi împartă la săraci, 
deci cu alte cuvinte să se mulţu-
mească doar cu ce le poate da. 
După două zile de pauză, ieri, a 
început o nouă serie de protes-
te, de această dată deschisă de 
studenţi, care şi-au programat pi-
chete pentru toată săptămâna la 
Ministerul Educaţiei, iar mâine şi 
în toate centrele universitare din 
ţară. Aceştia se vor întâlni astăzi 
cu ministrul Daniel Funeriu, de la 
care aşteaptă mai mulţi bani pen-
tru burse şi tabere, dar şi să îi con-
sulte cu privire la legea educaţiei 
şi la alte acte normative care îi pri-
vesc. Până mâine, în Capitală nu se 
mai anunţă nimic în plus, “Cartel 
Alfa” şi Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI) orga-
nizând doar în teritoriu pichete la 
prefecturi.

Capitală blocată

Bucureştiul va fi blocat înce-
pând de mâine, timp de două 

zile, de transportatori, care vor să 
vină în Piaţa Victoriei cu camioa-
ne şi taxiuri şi să oprească circu-
laţia în zona centrală, între orele 
10.00 şi 15.00. Transportatorii 
anunţă o impresionantă desfă-
şurare de forţe: peste 11.000 de 
oameni, 1.500 de autocare şi au-
tobuze, 600 de maşini ale şcolilor 
de şoferi şi 10.000 de taxiuri.

De joi, metroul va fi inaccesi-
bil pentru bucureşteni, angajaţii 
Metrorex urmând să intre în gre-
vă generală pe termen nelimitat. 
Şi angajaţii de la metrou vor mai 
mulţi bani decât anul trecut, pen-
tru că, spun ei, profitul Metrorex 
a crescut şi deci e dreptul lor să 
primească salarii mai mari.

Vineri, negocierile 
cu premierul

Vineri ar urma să fie ziua 
dezbaterilor sindicaliştilor cu 
premierul, în care să se anali-
zeze toate punctele discutate 
de partenerii sociali cu guver-
nanţii în această săptămână, 
problemele legate de pensii, 
politica salarială, într-un cu-
vânt, bani mai mulţi. Primăvara 
protestelor nu se încheie însă 
în această săptămână. 

După Paşti, în a doua jumă-
tate a lunii aprilie ies în stradă 
sanitarii, agricultorii, pensi-

onarii, dar este anunţat şi un 
miting cu 10.000 de oameni 
în Bucureşti, în ziua în care 
se votează Legea pensiilor în 
Camera Deputaţilor. 

Nici lunile mai şi iunie nu 
se anunţă liniştite pentru gu-
vernanţi, “Cartel Alfa” amenin-
ţând deja cu greva generală la 
nivel naţional, iar profesorii fi-
ind hotărâţi să nu încheie situ-
aţia şcolară şi să intre în grevă 
cu puţin timp înainte de finalul 
anului şcolar. De asemenea, 
Federaţia “Alma Mater” a înce-
put protestele de ieri, care vor 
culmina cu greva în sistemul 
universitar. 

Vor fi organizate pichetări, 
mitinguri şi greve de avertis-
ment la nivel local până pe 2 
aprilie, urmând alte pichetări 
în Capitală, în perioada 12 - 30 
aprilie, nemulţumiţi de dimi-
nuarea veniturilor salariale. 
„Alma Mater” a mai anunţat că 
se va alătura celorlalte federa-
ţii sindicale din educaţie, la un 
miting de protest în Bucureşti, 
între 1 şi 15 mai. 

Federaţia va realiza, în inter-
valul 15 aprilie-15 mai, un refe-
rendum privind declanşarea 
unei greve generale începând 
cu prima decadă a lunii iunie.

Producătorii de ouă, mem-
bri ai Uniunii Crescătorilor de 
Păsări din România (UCPR), nu 
vor majora preţurile în perioada 
sărbătorilor de Paşte şi vor putea 
face faţă unei cereri crescute cu 
până la 50 la sută, potrivit unui 

comunicat al UCPR transmis ieri. 
“Preţurile ouălor de consum la 
poarta fermei sunt cuprinse în-
tre 0,27 - 0,32 lei/ou, în funcţie 
de clasa de greutate, şi nu se vor 
modifica în perioada următoa-
re”, potrivit UCPR.

] Reprezentanţii PNL, PSD şi PC au părăsit consultările 
de la Palatul Cotroceni invocând prezenţa la reuniune 

a reprezentanţilor independenţilor din Parlament 
] Preşedintele Traian Băsescu: „Nimeni să nu conside-
re că vreau să impun un anumit model de Constituţie, 
mandatul meu nu este afectat de revizuire” ] Noi in-

vitaţii la Cotroceni pentru PNL şi PSD

La propunerea lui Antonescu

Viorel Cataramă, 
exclus din PNL

Viorel Cataramă a fost exclus ieri din PNL, de către Consiliul Naţional 
Executiv al partidului, la propunerea Biroului Politic, decizia fiind luată 
cu 39 de voturi “pentru”, şase voturi “împotrivă” şi patru abţineri

Răzvan Chiriţă
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Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă. 

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă. 

Informaţii la ”Viaţa liberă”, 
str. Domnească  nr. 68. 

Noul subprefect al judeţului 
Galaţi, Daniel Ovidiu Tudorache, 
a fost ieri învestit în funcţie în lo‑
cul Auricăi Luchiniuc. Sala Mare 
a Palatului Administrativ a fost 
plină de şefii deconcentratelor 
şi nu numai. În mulţimea de de‑
mocrat‑liberali i‑am remarcat 
şi pe doi foşti social‑democraţi, 
care între timp au simpatizat cu 
portocaliul PD‑L: senatorul inde‑
pendent Laurenţiu Chirvăsuţă şi 
rectorul Viorel Mânzu. 

Adio, dar rămâi cu mine!

Prefectul Cosmin Păun a dat 
citire celor două acte normative 
semnate de premierul Emil Boc şi 
contrasemnate de secretarul de 
stat în Ministerul Administraţiei, 
gălăţeanul Mihai Capră, prin care 
Aurica Luchiniuc era înlocuită cu 
Daniel Ovidiu Tudorache care va 
exercita, cu caracter temporar, 
în condiţiile legii, funcţia publi‑
că de subprefect al judeţului 

Galaţi. După ce noul demnitar a 
depus jurământul de credinţă, 
prefectul i‑a mulţumit Auricăi 
Luchiniuc „pentru devotamentul 
de care a dat dovadă în îndeplini‑
rea atribuţiunilor de subprefect” 
şi i‑a urat bun venit în echipa sa 
noului subprefect. „Dna Aurica 
Luchiniuc îşi va continua activi‑
tatea în cadrul instituţiei prefec‑
tului şi ne vom bucura de experi‑
enţa pe care o are, în special pe 
partea de legalitate şi de control 
al legalităţii. Îi doresc succes dlui 
Tudorache, un om care vine din 
sistemul public, un slujitor public 
devotat, fiu al judeţului, motiv 
pentru care nu putem decât să‑i 
acordăm încrederea noastră şi 
să‑l primim cu braţele deschise”, 
a spus prefectul. 

Subprefect datorită presei

Noul subprefect Daniel 
Ovidiu Tudorache le‑a măr‑
turisit jurnaliştilor că datorită 
lor a ajuns în această funcţie. 
Discursul său, cioplit în limbaj 
de lemn, a cuprins şi o invitaţie 
adresată primarilor: „În buna lo‑
gică administrativă, încep prin a 
mulţumi Guvernului României 

pentru încrederea acordată. 
Consider că învestirea mea face 
parte din exerciţiul democratic. 
Mă alătur echipei conduse de dl 
prefect Cosmin Păun, cu dorinţa 
de a‑mi aduce propria contribu‑
ţie prin experienţa, pregătirea şi 
priceperea mea la bunul mers al 
acestei instituţii, asigurând astfel 
continuitatea proiectelor. Am 
convingerea sinceră că numai 
printr‑o bună colaborare între 
Prefectură, instituţiile deconcen‑
trate şi primării, consilii locale şi 
consilii judeţene vom reuşi să le 
aducem gălăţenilor un plus de 
încredere în instituţiile statului. 
Pe primari îi asigur că vor găsi 
la mine, ‑ bineînţeles, în cadrul 
legalităţii ‑ receptivitate pentru 
susţinerea tuturor demersurilor 
comunităţilor pe care le repre‑
zintă”, a declarat noul subpre‑
fect. Întrebat de ce i‑a luat locul 
Auricăi Luchiniuc, Daniel Ovidiu 
Tudorache a răspuns că nu cu‑
noaşte motivele schimbării. 

A şasea mutare

Instaurarea lui Daniel Ovidiu 
Tudorache în scaunul de sub‑
prefect este a şasea mutare a 

Guvernului Boc! Dacă nu vă vine 
să credeţi, vă „povestim” per‑
mutările din Prefectura Galaţi. 
Prima schimbare a fost Claudiu 
Brînzan, numit prefect în locul lui 
Gabriel Panaitescu, pe vremea 
când PSD şi PD‑L guvernau îm‑
preună. Apoi, a venit rândul sub‑
prefecţilor. Marcela Sighinaş a 
fost înlocuită cu Cosmin Păun, iar 
Aurica Luchiniuc cu Paul Florea. 
Când PSD a ieşit de la guverna‑
re, Brînzan a fost demis, Cosmin 
Păun fiind ridicat în funcţia de 
prefect din cea de subprefect. 
Păun a urmat, se pare, modelul 
fostului coleg de partid, Marius 
Necula. (Vă reamintim că, pe 
vremea când era vicepreşedinte 
PSD, Necula a fost subprefect în 
echipa lui Traian Mândru. Când 
Mândru a demisionat din funcţia 
de prefect, din motive persona‑
le, Necula a rămas succesorul 
său.). Fotoliul de subprefect pe 
care Păun l‑a lăsat liber i‑a fost 
oferit acum patru luni Auricăi 
Luchiniuc, reînvestită în aceas‑
tă funcţie. Iată că, acum, echi‑
pa care reprezintă Guvernul în 
teritoriu s‑a modificat din nou, 
prin venirea lui Daniel Ovidiu 
Tudorache.

După ce uşa din faţă a 
Palatului Administrativ a fost 
închisă publicului larg, acce‑
sul în instituţia publică numită 
Prefectură a fost încă o dată 
restricţionat. Scara masivă de 
marmură, proaspăt îmbrăcată 
în mochetă roşie nou‑nouţă şi 
coridorul central al Prefecturii, 
de la parter, au devenit „tabu”. 
Picioarele de rând nu mai pot 
călca pe acolo. Ele sunt îngrădite 
cu ajutorul unor şnururi roşii, de 
felul acelora care există la casele 
memoriale şi la muzee. Din pă‑
cate, în acest fel, nimeni nu mai 
poate vedea panoul cu numele 
tuturor celor care au fost pârcă‑
labii şi prefecţii judeţului nostru, 
deci practic o bucăţică de istorie 
locală, plasată chiar pe peretele 
din dreapta, în apropierea in‑
trării principale. La o conferinţă 
de presă susţinută la începutul 
anului, prefectul le‑a promis jur‑
naliştilor care au întrebat de ce a 
închis uşa din faţă a Prefecturii 
că în curând vom avea parte de 
o surpriză. Şi chiar am avut!

Geografia s‑a schimbat

Schimbarea „traseelor” în 
Palatul Administrativ a fost re‑
marcată, prima dată, la vizita 

La ArcelorMittal 
Galaţi
Promovare 
şi nemulţumiri 
premature

Discuţiile legate de 
modul în care se vor 
face promovările la 
ArcelorMittal Galaţi au 
început încă înainte de a 
demara efectiv acest pro‑
gram, anunţat în urmă 
cu aproximativ o săptă‑
mână de către reprezen‑
tanţi ai administraţiei 
Combinatului. Se pare 
că o informare transmi‑
să către şefii echipelor 
de muncitori din diverse 
secţii a stârnit nemulţu‑
miri şi discuţii legate de 
felul în care se vor face 
aceste promovări. S‑ar 
putea însă să fie vorba 
doar despre o neînţele‑
gere, după cum a expli‑
cat Adrian Adăscăliţei, 
liderul FSS Metarom de 
la ArcelorMittal Galaţi. 
“Promovările nici măcar 
nu au început efectiv. 
Discuţiile au plecat de la 
un document transmis 
către coordonatorii lo‑
curilor de muncă, dar se 
pare că nu este vorba de‑
cât despre o neînţelege‑
re şi nimic altceva”, a ex‑
plicat liderul de sindicat. 
Amintim faptul că admi‑
nistraţia ArcelorMittal 
Galaţi a anunţat la sfârşi‑
tul lunii februarie că exis‑
tă intenţia de a continua 
şi de a accelera, în com‑
paraţie cu anul trecut, 
ritmul de promovări in‑
terne pentru muncitori. 
La momentul respectiv, 
sindicaliştii au susţinut 
că decizia este una be‑
nefică şi că ea a venit 
după ce reprezentanţii 
Departamentului de re‑
surse umane au discutat 
cu angajaţii şi liderii de 
sindicat.

Tudor Neacşu

ANPC‑ul 
e cu noi 
”La mulţi ani” 
de pe balconul 
Protecţiei 
Consuma-
torului
[ Evacuaţi pe bal-
conul instituţiei, 
jurnaliştii şi şefii 
Comisariatului şi‑au 
reamintit ce înseamnă 
yalele blocate şi ironia 
sorţii [ Nouă ne‑a 
plăcut  

	
Deopotrivă, consuma‑

torii şi apărătorii dreptu‑
rilor consumatorilor au 
marcat calendaristic data 
de ieri, 15 martie – Ziua 
Mondială a Drepturilor 
Consumatorilor. 

Astfel, în cadrul con‑
ferinţei de presă or‑
ganizate ieri la sediul 
Comisariatului Protecţiei 
Consumatorului Galaţi, 
directorul Constantin 
Olaru a menţionat: 
„Legea care apără drep‑
turile consumatorilor din 
U.E. trebuie să fie unică 
în toate statele mem‑
bre, între consumator, 
operatorul economic şi 
Autoritatea Naţională fi‑
ind necesară o relaţie de 
respect reciproc”.

Toţi jurnaliştii pre‑
zenţi au salutat ideea; 
după care, la plecare, 
ne‑am plecat în faţa fa‑
talităţii unei yale bloca‑
te şi ne‑am evacuat pe 
balconul instituţiei, de la 
blocul Cristal. C‑aşa‑i în 
realitate, mai ceva ca în 
reclama cu legea unică 
din U.E..

Elena Parapiru

Scăpaţi 
de gunoaie!
Încep 
controalele

Aşa cum anunţam în‑
tr‑o ediţie trecută a ziarului 
nostru, comisarii Gărzii de 
Mediu Galaţi încep, de săp‑
tămâna aceasta, controalele 
de salubritate în localităţile 
din judeţ. Potrivit purtăto‑
rului de cuvânt al autorităţii 
de control, comisarul Ion 
Avram, verificarea este una 
tematică şi a fost impusă în 
întreaga ţară. Sunt vizate ac‑
ţiunile de curăţare a cursuri‑
lor de apă şi a bălţilor, dar şi 
a drumurilor naţionale, căi‑
lor ferate şi a terenurilor adi‑
acente. În plus, potrivit pur‑
tătorului de cuvânt al Gărzii, 
toate chestiunile care ţin 
de gospodărire vor fi atent 
analizate, iar acolo unde se 
vor constata nereguli vor fi 
aplicate sancţiuni destul de 
mari. O noutate pentru con‑
trolul din acest an este  că se 
vor face verificări şi în locuri‑
le de agrement frecventate 
intens în preajma Paştelui.

Tudor Neacşu

Agenda 
Parchetului local
La judecată 
pentru 
înşelăciune

Zilele acestea, au fost 
trimişi în judecată gălăţenii 
Guţanu Eusebiu Cristinel, 
în vârstă de 34 de ani, aso‑
ciat şi administrator la SC 
Transcer Com SRL Bucureşti 
şi Cristian Vali Adrian,  de 32 
de ani, administrator al SC 
Crival Style SRL Galaţi.

Conform rechizitoriului 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi care în‑
soţeşte dosarul cauzei în 
instanţa de judecată, cei 
doi, „în luna iunie 2005, au 
indus în eroare reprezen‑
tanţii SC Valmet Production 
SRL Hunedoara, cu prilejul 
unei tranzacţii comerci‑
ale. În acest fel, firma din 
Hunedoara a fost prejudici‑
ată cu suma de 27.972,14 lei.

S.D.

Astăzi, seară 
duhovnicească
 „Smerenie 
şi mândrie”

„Smerenie şi mândrie” 
este tema serii duhovniceşti 
de astăzi, 16 martie 2010. 
Săptămânal, la Capela stu‑
denţească din Campusul 
universitar, au loc astfel de 
întâlniri de suflet între stu‑
denţi şi preoţi. De această 
dată întâlnirea se va des‑
făşura cu părintele Florin 
Chiosa. Locul întâlnirii este 
căminul „H”, camerele 
501‑502, ora 19.00.   Aceste 
întâlniri au rolul de a‑L duce 
pe Hristos în sufletul tineri‑
lor studenţi care studiază la 
facultăţile gălăţene.   

M. Stanciu

La INM

1.600 de candidaţi 
pentru 147 de posturi

Viaţa imită tot ce prinde
Şi deşeurile plătesc, nu‑i aşa?

Ofiţerii Serviciului de Investigare Fraude au constatat că o societa‑
te comercială de colectare a deşeurilor metalice nu a respectat pre‑
vederile legale în vigoare privind întocmirea adeverinţelor de primire 
şi plată. Reprezentanţii societăţii au fost sancţionaţi cu 1.000 lei.

Elena Parapiru

Tecuci
Adolescent jefuit în „Colţul de rai” 

Poliţia Tecuci a fost sesizată joi, la ora 19,00, prin 112, de către 
Iulian S., de 16 ani, din comuna Matca, în legătură cu faptul că la ora 
18,40, în timp ce se afla în Parcul Central din Tecuci, a fost acostat de 
trei băieţi care l‑au jefuit de 65 lei. Suspecţii au fost identificaţi ca 
fiind tecucenii Alin V., Gheorghiţă C., ambii de 14 ani şi Alexandru G., 
de 11 ani. Celor trei li s‑a făcut dosar penal pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

] Prefectul Cosmin Păun a oficiat numi-
rea noului subprefect al judeţului 

] A şasea schimbare la Prefectură în tim-
pul guvernării Boc  

Institutul Naţional al 
Magistraturii (INM) a publicat lis‑
ta candidaţilor care au îndeplinit 
condiţiile de eligibilitate, în ve‑
derea susţinerii examenului de 
admitere în magistratură pentru 
candidaţii cu vechime de cel pu‑
ţin 5 ani, organizat în perioada 3 
februarie ‑ 7 aprilie. Astfel, pes‑
te 1.600 de persoane înscrise au 
îndeplinit condiţiile impuse de 
INM. Din Galaţi, 25 de persoane 
s‑au înscris la acest concurs pen‑

tru posturile de procurori, doar 
24 dintre ele îndeplinind condiţi‑
ile de participare. Pentru posturi‑
le de judecători s‑au înscris 37 de 
jurişti, unul singur fiind respins 
din cauză că nu îndeplineşte 
condiţiile legate de vechime. 

Potrivit INM, concursul are în 
vedere ocuparea unui număr de 
85 de posturi de judecător şi 62 
de posturi de procuror.

T. Miron 

 Acces restricţionat

Pe aici nu se trece

Prefectura muzeu
] Acces doar pe scăriţa din dos ] Uşa din faţă, scara centrală 

şi coridorul de la parter au devenit „tabu” 

Excelenţei Sale, Liu Zengwen, 
ambasadorul Chinei, dar a fost 
pusă pe seama importanţei eve‑
nimentului. Ieri, la înscăunarea 
noului subprefect Daniel Ovidiu 
Tudorache, accesul în Prefectură 
s‑a făcut tot pe uşa laterală. De 
îndată ce treceai de uşă, jandar‑
mul lat în umeri te îndemna spre 
scăriţa laterală. Orice pas înainte 
era imposibil din două motive: 
unul că nu puteai trece de jan‑
darm şi doi pentru că în spatele 
lui era trasă „bariera” de funie ro‑
şie. De la ultimul etaj, nu puteai 
coborî decât tot pe unde ai urcat, 
adică pe scăriţa din dos. Ambele 
căi de acces spre scara principa‑

lă a Palatului Administrativ erau 
„baricadate” cu funii roşii. Ne 
întrebăm dacă pe zona restric‑
ţionată tălpilor de rând are voie 
să calce măcar prefectul Cosmin 
Păun sau, de la vlădică la opincă, 
toată lumea merge pe din dos. 

Să fi fost luată această măsură 
doar pentru a proteja mocheta 
roşie impecabilă? Posibil. Ne în‑
trebăm dacă, pe vremea când 
era comandant de navă, Cosmin 
Păun restricţiona accesul în anu‑
mite zone ale vaporului. Bănuim 
totuşi că echipajul nu înota în ju‑
rul vasului… 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Daniel Ovidiu Tudorache, „un slujitor public devotat” 

Înscăunare la Prefectură

Schimbare de ştafetă

Noul subprefect a depus jurământul
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 martie
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Galaţiul pe Rasdaq

Facultatea de Mecanică din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, împreună cu ADA 
Computers şi alte şapte instituţii 
de învăţământ tehnic superior 
partenere în cadrul proiectului 
„PLM-Adaptor”, a realizat un stu-
diu pentru a vedea în ce măsu-
ră absolvenţii din învăţământul 
superior, domeniul inginerie 
mecanică, se integrează pe piaţa 
muncii. De asemenea, s-a rea-
lizat şi profilul ideal al unui ab-
solvent. Studiul, realizat pe un 
eşantion reprezentativ de 138 
de companii, a avut ca obiectiv 
identificarea criteriilor utilizate 
de companiile din industrie pen-
tru selecţia angajaţilor, deter-
minarea importanţei abilităţilor 
şi competenţelor în domeniul 
propriu, precum şi identificarea 
principalelor deficienţe în pregă-
tirea absolvenţilor, aşa cum sunt 
ele percepute de către compani-

ile din industrie.
Candidatul ideal pentru un 

post de inginer in industria ro-
mânească:

- este absolvent de studii 
superioare, al unei instituţii de 
învăţământ tehnic superior de 
renume, fie din România, fie din 
străinătate, care să garanteze un 
bagaj de cunoştinţe teoretice 
solide; 

- angajatorul apreciază foar-
te mult experienţa practică, 
astfel vor fi serios avantajaţi cei 
care au lucrat în timpul studiilor 
universitare şi deţin scrisori de 
recomandare de la foştii colabo-
ratori; 

- are o cultură generală tehni-
că solidă, demonstrează că are 
un dezvoltat simţ practic şi este 
capabil să înţeleagă şi să mode-
leze procesele fizice. 

- este familiarizat cu utilizarea 
calculatorului. 

Viitorul angajat trebuie să de-
ţină cunoştinţe despre integra-
rea etapelor de dezvoltare a pro-
duselor, despre lucrul în cadrul 
unei întreprinderi virtuale şi des-
pre managementul documen-
taţiei tehnice despre produse şi 
procese. Rezultatele studiului au 
evidenţiat o discrepanţă majoră 
între nevoile firmelor şi pregăti-
rea absolvenţilor. Această dife-
renţă a apărut din cauza faptului 
că firmele au adoptat mult mai 
repede tehnologii avansate, în 
timp ce universităţile nu au avut 
resursele necesare şi presiunea 
de a se schimba rapid.

În cadrul studiului au fost 
identificate mai multe deficienţe 
care ţin de pregătirea studenţi-
lor grupate în trei mari categorii:  
experienţa practică, pregătirea 
teoretică, calităţi personale. Cele 
mai numeroase deficienţe sunt 
legate de pregătirea teoretică a 

studenţilor, aceasta nefiind în-
totdeauna legată de nevoile ac-
tuale cu care se confruntă com-
paniile şi cu cerinţele pieţei de 
profil. De asemenea, lipsa pre-
gătirii practice reprezintă una 
dintre problemele principale ale 
companiilor din industria româ-
nească, atunci când angajează 
proaspeţi absolvenţi, deoarece 
aceştia nu sunt familiarizaţi cu 
procesele tehnologice şi cu mo-
dul de lucru într-o întreprindere 
reală. Mai mult de o treime din-
tre respondenţi consideră ca ab-
solvenţii angajaţi în ultima peri-
oadă au deficienţe privind com-
portamentul faţă de companie, 
modul de relaţionare cu ceilalţi 
membri ai echipei şi atitudinea 
faţă de propria carieră.

Ţinând seama de rezultatele 
acestui studiu, potrivit decanu-
lui Cătălin Fetecău, Facultatea 
de Mecanică şi-a propus să-şi 

pregătească studenţii pentru vi-
itor. Astfel, în cadrul proiectului 
PLM-Adaptor, o sută de studenţi 
de la Facultatea de Mecanică au 
posibilitatea să se pregătească 
gratuit conform cerinţelor anga-
jatorilor. Cursurile sunt împărţite 
în patru module care acoperă 
toate etapele din ciclul de viaţă 
al produsului: concepţia şi pro-
iectarea produselor, simularea şi 
analiza folosind prototipul virtu-
al, realizarea fabricaţiei digitale 
a produselor folosind prototipul 
virtual şi integrarea etapelor de 
dezvoltare, colaborarea în între-
prinderea virtuală şi manage-
mentul documentaţiei tehnice 
despre produs. Înscrierile se fac 
on-line la adresa www.plmadap-
tor.ro. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de la conf. dr. ing. 
Felicia Stan, Expert Coordinator 
Regional, PLM – Adaptor.

M.Ţ.

DGFP Galaţi
Datorii 
cu betoniera

O serie de bunuri ale soci-
etăţii Unitec Construct Tecuci 
vor fi vândute la licitaţie, pe 
23 martie, de către DGFP 
Galaţi, în vederea recuperării 
datoriilor acumulate la buge-
tul de stat. Cele mai preţioa-
se bunuri scoase la vânzare 
sunt o autobetonieră evalu-
ată la 19.085 lei, precum şi 
o autobasculantă ce are un 
preţ de pornire de 21.210 
lei. Pe lista bunurilor scoase 
la vânzare se mai numără şi 
două Dacia papuc, cu preţuri 
de pornire în jurul a 2.200 lei 
şi o baracă container evalua-
tă la 3.750 lei. Societatea de 
construcţii tecuceană va ră-
mâne şi fără trei calculatoa-
re, ce vor fi scoase la vânzare 
cu câte 750 lei, precum şi fără 
o serie de echipamente elec-
tromecanice, de la ciocane 
rotopercutoare la genera-
toare de curent.

Ovidiu Amălinei

BNR
Restrângerea 
investiţiilor 
străine

Deficitul contului curent 
al balanţei de plăţi a scăzut 
în ianuarie cu 73,2 la sută 
faţă de prima lună a anului 
trecut, la 123 milioane euro, 
în principal ca urmare a re-
ducerii deficitului balanţei 
comerciale, informează BNR. 
Mai exact, deficitul balanţei 
comerciale a însumat 217 
milioane euro, cu 55,8 la sută 
mai puţin decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. În 
acelaşi timp, serviciile au fost 
de doar 65 milioane euro, cu 
10 milioane euro mai puţin 
faţă de 2009. Deficitul contu-
lui curent în ianuarie a fost fi-
nanţat integral prin investiţii 
străine, care au totalizat 302 
milioane euro. Şi aici se înre-
gistrează un trend negativ, 
nivelul  investiţiilor străine 
fiind de 3,7 ori mai mic faţă 
de nivelul din aceeaşi lună a 
anului trecut, când s-au înre-
gistrat fluxuri de 1,12 miliar-
de euro. 

O.A.C.

În „Monitorul Oficial” de pe 
12 martie a fost publicată OUG 
18/2010, elaborată în mare se-
cret, prin care plata drepturilor 
salariale obţinute de cadrele 
didactice în justiţie în anul 2010 
a fost amânată pentru următo-
rii trei ani, din motive de criză 

financiară.  OUG 18/2010 stabi-
leşte că sumele prevăzute prin 
hotărâri judecătoreşti, reprezen-
tând drepturi de natură salarială 
stabilite în favoarea personalului 
bugetar, devenite executorii în 
perioada 1 ianuarie - 31 decem-
brie 2010, nu sunt achitate în 

acest an, ci eşa-
lonate la plată 
după cum ur-
mează: în 2011 
– 34 la sută, iar 
în 2010 şi 2013 
câte 33 la sută. 
Nu este pen-
tru prima dată 
când Guvernul 
emite un ase-
menea act  nor-
mativ. În vara 
anului trecut, 
apărea OUG 71, 
care amâna pla-
ta drepturilor 
salariale câşti-
gate în instan-
ţă  în 2009 şi le 

eşalona tot pe trei ani:  34 la sută 
în 2010 şi câte 33 la sută în 2011 
şi în 2012.  

„Un guvern de incompetenţi”

Liderul de sindicat de la CNVA, 
profesoara Laila Chitic, ne-a de-

clarat că guvernanţii recidivează 
în prostie: „OUG 18 arată că avem 
un guvern de incompetenţi, care 
îşi neagă propriile ordonanţe. Nu 
se poate un lucru mai periculos. 
În acest context, cine mai are 
încredere că vom primi în final 
aceşti bani? E un guvern care 
conduce prin ordonanţe, nu prin 
legi. Totul într-o bătaie de joc.”

„Ne prostesc pe faţă”

OUG 18/2010 prevede la 
punctul al doilea că „orice pro-
cedură de executare silită se 
suspendă de drept”. Cati Coman, 
secretara de la Liceul din Tudor 
Vladimirescu,  singura din judeţul 
Galaţi care a apelat până acum la 
un executor judecătoresc, susţi-
ne că este hotărâtă să lupte până 
la capăt: „Ne prostesc pe faţă. 
Au cerut situaţia cu numărul 
celor care au câştigat procesele 
şi cu sumele necesare, de faţa-
dă. Nu aveau niciun gând să ne 
plătească drepturile. Dar eu nu 

renunţ. Merg săptămâna aceas-
ta la Bucureşti, mă voi adresa 
Înaltei Curţi de Casaţie, mă duc 
şi la CEDO dacă e nevoie”, spune 
secretara de la Liceul din Tudor 
Vladimirescu.  

Protestele continuă 
în cancelarii 

Cadrele didactice sunt mai 
mult decât revoltate. Joaca 
de-a şoarecele şi pisica  le-a în-
tins nervii la maxim. Ca urmare, 
protestele continuă în cancela-
rii: „Majoritatea şcolilor nu mai 
trec note în catalog încă de la 
începutul săptămânii trecute. 
Ascultăm elevii, dar nu le tre-
cem notele în catalog. În plus, 
continuăm seria protestelor ini-
ţiate deja cu pichetarea de săp-
tămâna trecută”, ne-a mai spus 
profesoara şi lidera de la CNVA. 

Roxana Artene 
Penciu 

În oraşul vecin
Ţigări gălăţene 
pentru plămâni 
brăileni

Poliţiştii brăileni au oprit 
la control, pe 10 martie, la ora 
17,15, în trafic, maşina condu-
să de Monica T., de 33 de ani, 
din Brăila. În maşină au fost 
găsite 500 de pachete de ţi-
gări. Cristian D., proprietarul 
maşinii, a recunoscut că tu-
tunul îi aparţine şi că a cum-
părat ţigările de la Galaţi, el 
intenţionând să le vândă mai 
departe unei persoane din 
Brăila. Cristian a fost sancţi-
onat cu 1.000 de lei, ţigările 
fiind confiscate.

Elena Parapiru

Aşadar,  se poate! Discrimi
narea pe care o fac băncile în 
România, şi deci şi la Galaţi, în-
tre consumatorii autohtoni şi cei 
de pe celelalte meleaguri, mai 
vestice, a fost dată în vileag de 
controalele şi amenzile aplicate 
de Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi.

Comisionul 
de depunere - ilegal

„Cele 20 de controale ale 
Comisariatului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
la operatorii bancari au scos la 
iveală mai multe deficienţe în re-
laţia acestora cu consumatorii”, a 
relevat Constantin Olaru, direc-
torul instituţiei, în cadrul confe-
rinţei de presă susţinută ieri, la 
sediul instituţiei.

Astfel, consumatorii, adică 
persoanele care plătesc credite 
luate de la bănci s-au trezit, nu 
o dată, conform datelor CJPC, 

că au de plătit un comision de 
depunere, dacă vor să facă plata 
ratei şi nu sunt ei titularii de cre-
dit. „Acest comision este ilegal şi 
nu apare în contract”, punctează 
directorul CJPC.

„Credit achitat anticipat, 
dar banca nu închide contul”

„De asemenea, au apărut şi 
situaţii conform cărora banca nu 
închide contul, deşi creditul a fost 
achitat integral, anticipat. Unele 
bănci măresc dobânzile nejusti-
ficat, deşi piaţa nu înregistrează 
modificări sau înregistrează mo-
dificări în urma cărora dobânzile 
ar trebui, de fapt, să scadă”, expli-
că directorul  Olaru.

15 bănci amendate

Aceste abuzuri bancare, pre-
cum şi altele, de tipul perceperii 
de comision de administrare lu-
nar, aplicabil la sold, au fost amen-

date de Comisariat cu un total de 
87.500 de lei. Au fost astfel sanc-
ţionate 15 sucursale bancare din 
Galaţi, una dintre acestea fiind 
chiar nevoită, în urma plângerii 
fondate formulată de consuma-
tor la CJPC, să plătească diferenţa 
abuzivă de comision ataşată do-
bânzii bancare. 

Recomandările CJPC

„Atenţie când semnaţi un con-
tract cu banca! Citiţi tot contractul 
şi cereţi explicaţii oriunde aveţi 
nedumeriri. Adresaţi-vă cu încre-
dere instituţiei noastre, ori de câte 
ori aveţi de formulat o plângere 
pertinentă la adresa serviciilor 
bancare”, acesta este îndemnul 
directorului CJPC Galaţi. 

Doar 37 de plângeri 
în intervalul 2009-2010

Deşi ne-am plâns toţi unii al-
tora şi ne-am istorisit păţanii care 

mai de care mai tragice sau mai 
comice cu băncile, datele tehni-
ce ne arată că, de fapt, am fost 
destul de neglijenţi cu interese-
le noastre. Astfel, în intervalul 
2009-2010, numai 37 de gălăţeni 

au făcut plângeri la adresa băn-
cilor. Rezultatele, după cum se 
şi vede, nu s-au lăsat mult timp 
aşteptate.

Elena Parapiru

Dacă nu ei, atunci cine?

Protecţia Consumatorului 
trage băncile de urechi

[ O bancă din Galaţi a fost nevoită să returneze, în urma 
plângerii fondate a unui consumator către CRPC, diferenţa 

abuzivă de comision ataşată dobânzii bancare 

Guvernul le pune pumnul în gură profesorilor

Drepturi amânate cu trei ani

Studiu privind competenţele absolvenţilor

Profilul ideal al noului angajat în industrie

 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8125

1 EURO 4,0898

1 lir  sterlin  4,4847

1 leu moldovenesc 0,2367

1 dolar SUA 2,9819

1 gram AUR 105,7977

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 6 56 3,932.00 0.0702 0.0700 0.0666
COMAT 2 1,28 576.00 0.4500 0.4500 0.4500
CNFR NAVROM 1 39 206.70 53.000 53.000 60.000
CNFR NAVROM 9 2,9 15,920.00 55.000 53.500 60.000
HEPITES 1 300 51.00 0.1700 0.1700 0.1700
MOLDOVULCAN 1 140 175.00 12.500 12.500 15.800
PORT BAZINUL NOU 1 41 397.70 97.000 97.000 100.000

Ieri, la BVB
Salt mare 
pentru Petrom

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avansat ieri cu 1,78 
la sută, deşi pe cele mai 
multe pieţe externe s-au 
înregistrat corecţii. Evoluţia 
ringului bucureştean a fost 
influenţată de creşterea pu-
ternică înregistrată de ac-
ţiunile OMV Petrom (SNP). 
Investitorii de la Bucureşti 
au pus presiune la cumpă-
rarea acţiunilor Petrom încă 
din prima parte a şedinţei, 
după ce analiştii Erste au 
majorat preţul ţintă pen-
tru aceste titluri de la 0,31 
lei la 0,32 lei şi au păstrat 
recomandarea de cumpă-
rare. Noul preţ ţintă este cu 
aproape 10 procente peste 
ultima cotaţie de vineri, de 
0,291 lei. Ultima tranzacţie 
cu acţiunile SNP a fost efec-
tuată ieri la 0,317 lei, preţ cu 
8,93 la sută peste valoarea 
de la finalul zilei de vineri. 
Titlurile companiei petroli-
ere au fost cele mai lichide 
din piaţă, cu operaţiuni de 
7,5 milioane lei, şi au susţi-
nut mai bine de un sfert din 
rulajul pieţei acţiunilor.

Rulaj mai mare 
decât vineri

Evoluţia  acţiunilor Pe-
trom a impulsionat, la 1,98 
la sută, ascensiunea indice-
lui BET, al celor mai lichide 
zece titluri. Investitorii au ri-
dicat uşor, cu 0,41 la sută, şi 
titlurile celor cinci societăţi 
de investiţii financiare (SIF-
uri). În acest context, indi-
cele extins al bursei, BET-XT, 
care analizează evoluţia pri-
melor 25 de acţiuni în func-
ţie de lichiditate, a crescut 
cu 1,55 la sută.

Pe piaţa principală, in-
vestitorii au tranzacţionat 
acţiuni de 27,7 milioane lei, 
iar pe piaţa obligaţiunilor 
operaţiunile au cumulat 
25,2 milioane lei. Astfel, ru-
lajul total al BVB, de 53,8 mi-
lioane lei (circa 13,1 milioa-
ne euro), a fost de aproape 
două ori mai mare decât cel 
de vineri.

Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) 
şi Transgaz Mediaş (TGN) au 
urmat titlurilor SNP în topul 
lichidităţii, cu operaţiuni de 
3,2 milioane lei, respectiv, 
2,3 milioane lei. Cotaţia acţi-
unilor SIF5 a avansat cu 1,22 
la sută, la 1,66 lei, iar ultima 
tranzacţie cu acţiuni TGN a 
fost efectuată la 230,7 lei, în 
creştere cu 0,30 la sută.

Pe piaţa Rasdaq, investi-
torii au tranzacţionat titluri 
de 3,8 milioane lei, acţiunile 
firmei de comerţ cu legu-
me şi fructe Retezatul Deva 
(RETE) fiind cele mai lichide, 
cu operaţiuni de circa un 
milion de lei.

D.C.Predescu

Constantin 
Olaru

Profesorii nu îşi vor primi 
majorările salariale anul acesta
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În casă e zero, adică
e  tot ce-a rămas de la tine;
mă uit pe fereastră cum trece
o viaţă cu zile puţine.

Aş sta şi aş plânge afară,
sub teiul cu flori para/fine;
afară sunt urmele tale,
dar nu este loc pentru mine.

M-aş duce departe de zero,
m-aş pierde aiurea, în zare,
aproape de unde începe
eternul nimic în mişcare.

Mă uit pe fereastră cum trece
mirarea… regretul meu ştie
mereu ce înseamnă departe
de urmele tale, Marie!

În paturi alăturate ale sec-
ţiei de Neurochirurgie, Ionel şi 
Tudorel încearcă să reconstituie 
împreună drumul parcurs de la 
Măstăcani către o destinaţie ne-
prevăzută: Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi. Cei doi bărbaţi, de 32 
şi, respectiv, 28 de ani, îşi amin-
tesc că treceau cu căruţa dumini-
că, în jurul orei 15,00, prin drep-
tul barului „Cinci drumuri” din 
Fârţăneşti. Probabil că denumi-
rea este un regionalism echiva-
lent proverbialelor şapte cărări, 
din moment ce indivizii de prin 
părţile locului s-au pierdut cu 
firea în aşa hal încât i-au bătut 
pe drumeţi până i-au băgat în 
spital. 

„Mergeam pe stradă cu căruţa, 
iar în faţa barului era un grup de 

băieţi. Când am trecut pe lângă 
ei ne-am trezit că unul  a apucat 
căpăstrul calului. M-au lovit cu 
o scândură fără să spună nimic. 
Nu i-am văzut în viaţa mea şi nu 
ştim de ce ne-au lovit”, povesteş-
te Ionel. Amicul său Tudorel îşi 
aminteşte cu greu cele întâmpla-
te. „Eu am fost primul lovit, mi-au 
dat cu o sticlă de bere şi mi-au 
spart capul. Apoi nu ştiu ce s-a 
mai întâmplat pentru că nu mai 
eram conştient.”

Detalii despre starea de să-
nătate a celor doi ne-a oferit 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. „Bărbaţii de 28 şi 32 
de ani suferiseră comoţii cere-
brale, unul dintre ei avea tra-
umatism cranian, celălalt era 

policontuzionat, avea trauma-
tism toracic şi alte leziuni. Din 
câte am înţeles au fost bătuţi de 
nişte indivizi, după care au fost 
aduşi cu o maşină particulară la 
Spitalul din Târgu Bujor, unde li 
s-a acordat primul ajutor. De aco-
lo au fost preluaţi de Ambulanţă 
şi transportaţi la Spitalul Clinic 
de Urgenţă din Galaţi”, a declarat 
dr. Polinschi.

Potrivit Cristinei Tatulici, pur-
tătoarea de cuvânt a IPJ Galaţi, 
incidentul de la Fârţăneşti nu a 
fost reclamat poliţiei din loca-
litate. Agresorii celor doi vor fi 
pedepsiţi după ce victimele vor 
sesiza poliţia printr-o plângere 
căreia îi vor ataşa un certificat 
medico-legal. 

Foto: Ana Beliu

Pe tanti Anica, de 82 de ani, 
din Cavadineşti, nenorocirea 
a lovit-o chiar de Ziua Femeii. 
Astfel, chiar în noaptea de 8 mar-
tie, bătrâna era batjocorită şi je-
fuită, oamenii legii din localitate 
reuşind de-abia luni, 15 martie, 

să îl identifice pe bărbatul care, 
după ce întreţinuse relaţii sexu-
ale cu femeia, îi furase şi mobilul 
de pe noptieră. 

„Făptaşul a fost identificat în 
persoana consăteanului Săndel 
S., de 22 de ani, fără ocupaţie, cu 

antecedente”, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătoarea de cuvânt a 
Poliţiei Galaţi. 

Viol şi tâlhărie

Având deja la activ comite-
rea de furturi şi tâlhării, Săndel 
S. a mai mărturisit, la controlul 
fizic, că are patru bile metalice 
introduse în penis. Examinarea 
medico-legală a stabilit că bă-
trâna avea, imediat după atac, 
urme de lovituri pe faţă şi corp, 
prezentând şi rupturi la nivel ge-
nital. De 8 Martie, femeia era in-
ternată în stare gravă la Spitalul 
de Urgenţă din Galaţi. 

Pe numele lui Săndel S., 
Judecătoria Târgu Bujor a emis 
un mandat de arestare pre-
ventivă pentru viol şi tâlhărie. 
Cercetările continuă, deoarece 
tânărul este suspect de comi-
terea altor trei tâlhării, folosind 
acelaşi mod de operare.

Elena Parapiru

În jur de două-trei sute de stu-
denţi gălăţeni vor ieşi în stradă 
mâine, între orele 13.00-14.00, 
la Prefectură, ne anunţă Ştefan 
Roşca, preşedintele Societăţii 
Studenţilor Medicinişti Galaţi  
(SSMG), din cadrul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
organizaţie afiliată la  Uniunea 
Naţională a Studenţilor din 
România (UNSR). Studenţii gă-
lăţeni, care vor protesta alături 
de colegii lor din alte 13 centre 
universitare din ţară,  cer de-
miterea ministrului Educaţiei, 
Daniel Funeriu.  „Conducerea 
MECTS se face vinovată de lipsă 
de comunicare şi transparenţă 
în adoptarea deciziilor în do-
meniul învăţământului supe-
rior. UNSR a adresat o scrisoare 
deschisă domnului ministru, dar 
nu a primit niciun răspuns”, se 
arată în comunicatul de la SSMG. 
Studenţii sunt nemulţumiţi şi 
de faptul că ministrul Educaţiei 

elaborează o lege fără a ţine cont 
de propunerile lor: diferenţierea 
diplomelor de la facultăţile de 
stat şi cele private; reprezentati-
vitatea studenţilor în proporţie 
de 25% în comisiile de decizie de 
la nivelul tuturor comisiilor, foru-
murilor din învăţământ (consiliile 
facultăţilor, senat, minister); im-
punerea unor criterii mai stricte 
pentru instituţiile ce urmăresc în-
fiinţarea unor structuri de învăţă-
mânt la distanţă sau cu frecven-
ţă redusă;  introducerea în noua 
lege a statutului studentului 
elaborat de federaţia UNSR (care 
să conţină drepturile şi obligaţi-
ile studentului); auditarea uni-
versităţilor private. Un alt motiv 
care-i scoate pe studenţi în stra-
dă este faptul că bursele nu au 
fost indexate conform inflaţiei. 
„Cuantumul unei burse trebuie 
să acopere cheltuielile cu masa 
şi cazarea. În momentul de faţă, 
bursele studenţilor abia acope-
ră regia de cămin. În prezent, o 

bursă de merit este de numai 
300 de lei şi nu asigură nici chel-
tuielile minime legate de cazare 
şi masă”, susţine Sorin Roşca, 
preşedintele SSMG. De aseme-
nea, studenţii sunt nemulţumiţi 
şi pentru că Funeriu a „tăiat” ta-
berele pentru tinerii cu rezulta-
te bune la învăţătură: „Taberele 
distribuite în anul precedent au 
reprezentat 0,014% din bugetul 
total al ministerului. Nu credem 
că prin astfel de economii s-a re-
dresat bugetul educaţiei”. 

„Sperăm ca un număr cât mai 
mare de studenţi gălăţeni să ni 
se alăture la acest protest. Nu 
putem tolera nedreptăţile la care 
suntem supuşi. Vom împărţi flu-
turaşi cu revendicările noastre în 
toată universitatea şi-i aşteptăm 
pe toţi cei nemulţumiţi să ni se 
alăture miercuri, la Prefectură”, 
ne-a mai declarat Sorin Roşca, 
preşedintele SSMG.

Roxana Artene Penciu

Într-o 
singură zi, 
trei fărădelegi
A muşcat, 
a lovit, 
a tăiat... 
cauciucuri

Zilele acestea, Bezman 
Virgil, zis „Gimi”, adminis-
trator la SC Gim Val Trans 
SRL, a fost trimis în ju-
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. 
Conform datelor cuprinse 
în rechizitoriu, „Bezman 
Virgil, în ziua de 31 mai 
2009, fără niciun motiv, 
a provocat scandal în ba-
rul A.F. Drăgan, situat pe 
raza localităţii Cişmele, 
comuna Smârdan, jude-
ţul Galaţi. Şi în stradă, a 
proferat expresii jigni-
toare, provocând în acest 
mod scandal public”. În  
termeni juridici, aceasta 
înseamnă comiterea in-
fracţiunii de ultraj contra 
bunelor moravuri şi tul-
burarea liniştii publice.

În aceleaşi împreju-
rări descrise mai sus, 
„Bezman Virgil a tăiat cu 
un cuţit patru cauciu-
curi de la autoturismul  
lui Apostolache Marcel, 
cauzându-i acestuia un 
prejudiciu în valoare to-
tală de 1.200 lei”, fiind 
acuzat pentru aceasta de 
săvârşirea infracţiunii de 
distrugere, precum şi de 
port ilegal de armă.

Mai mult decât atât, 
acelaşi Bezman Virgil 
„l-a muşcat şi l-a lovit 
cu pumnii şi cu bâta 
de basseball pe acelaşi 
Apostolache Marcel, pro-
vocându-i leziuni care 
au necesitat şase-şapte 
zile de îngrijiri medicale 
pentru vindecare”. Lovire 
sau alte violenţe, aceasta 
este infracţiunea ce de-
curge din realitatea pre-
zentată şi în rechizitoriu 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi.

Aşadar, într-o singură 
zi, B.V., altfel fără ante-
cedente penale până în 
acea zi fatidică pentru el 
şi preopinentul său, s-a 
ales cu un buchet de  trei 
infracţiuni. A fost cerce-
tat în stare de libertate 
pentru faptele enunţate 
mai sus, dar, aşa cum re-
iese din acelaşi rechizito-
riu al Parchetului, a fost 
discret vizavi de acestea, 
refuzând să dea vreo de-
claraţie. Vom vedea cu ce 
se va alege în instanţa de 
judecată.

Ştefan Dimitriu

La CSM
Abateri 
disciplinare 
respinse

Secţia pentru procurori 
de la Consiliul Superior al 
Magistraturii a respins acţi-
unea disciplinară formula-
tă de Comisia de disciplină 
pentru procurori împotriva 
procurorului Leau Dorina, ca 
neîntemeiată. Leau Dorina,  
procuror la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, s-a 
ales cu o plângere pentru 
că ar fi încălcat prevederile 
legale referitoare la declara-
ţiile de avere, declaraţiile de 
interese, incompatibilităţi şi 
interdicţii.  

T. Miron 

EU.RO.INFO.
Producţia 
industrială, ceva 
mai dezmorţită 

Statisticile europene au 
început să semnaleze şi pri-
mele semne bune privind 
revenirea economiei pe un 
uşor trend ascendent. Astfel, 
potrivit Eurostat, România 
a avut în ianuarie a patra 
creştere anuală din UE a pro-
ducţiei industriale, de peste 
patru ori mai puternică de-
cât media celor 27 de state 
membre. Mai precis, produc-
ţia industrială a României a 
crescut cu 6,8 la sută în ia-
nuarie 2010 faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, în 
timp ce media UE se plasea-
ză la 1,5 la sută. Procentual, 
înaintea României  în ceea ce 
priveşte creşterea produc-
ţiei s-au situat Malta (14,3 
la sută), Polonia (11 la sută), 
şi Cehia (8 la sută). La polul 
opus al clasamentului euro-
pean se află Danemarca (-9,8 
la sută), Lituania (-5,5 la sută), 
şi Grecia (-4,4 la sută). Cu o 
floare nu se face primăvară 
şi, în privinţa ritmului de re-
cuperare, România merge, 
totuşi,  lent. Mai precis, în 
termeni lunari, la nivelul UE, 
în ianuarie a.c. faţă de de-
cembrie anul trecut, creşte-
rea producţiei industriale a 
fost de 1,7 la sută. La nivelul 
României ritmul de creşte-
re a fost de doar 0,1 la sută, 
ceea ce înseamnă locul 13 la 
nivel european. 

Ovidiu Amălinei

Unde-s doi… durerea creşte

Bătuţi la răscrucea 
a „Cinci drumuri”

Batjocorită la 82 de ani

 Violator cu bile

Şi la Galaţi

Studenţii medicinişti 
cer demiterea lui Funeriu

Departe de zero
(contemplare)

Pe Bălcescu
Pumni cu dublu risc

Gălăţenii Marius Ş., de 19 ani şi Florin P., de 18 ani, se băteau cu 
spectatori, pe strada Nicolae Bălcescu. Ambii băieţi au fost sancţio-
naţi cu câte 200 lei.

Elena Parapiru

Nimic nu e întâmplător
Frăgezit la alimente proaspete

Alexandru T., de 19 ani, din comuna Jorăşti, l-a bătut pe cetăţeanul 
străin Muaawia Samer Waleed, în faţa magazinului „Fresh aliment”, 
de pe strada Siderurgiştilor. Tânărul a fost amendat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Săndel S., la reconstituire
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Agenţia de ştiri şi informaţii Inforusia.
ro anunţa în ediţia sa de ieri că rezul-
tatele parţiale ale alegerilor regionale 

de duminică din Rusia dădeau învingător parti-
dul premierului Putin, „Rusia Unită”. Dar, după 
cum observa agenţia cu mai puţine voturi decât 
la alegerile precedente şi cel puţin o pierdere: 
scaunul de primar al oraşului  Irkuţk din Siberia. 
Duminică au fost aşteptaţi 32 de milioane de ruşi 
la urne, din 76 dintre cele 83 de regiuni ale fe-
deraţiei. Imaginea de ţarat, de dictatură, cu care 
s-au obişnuit mulţi români atunci când vorbesc 
despre Federaţia Rusă, nu este una în întregime 
corectă: colosul este şi mai complicat decât SUA, 
un alt superstat federal. 

Federaţia Rusă este compusă din 88 de en-
tităţi: 21 de republici federale, cu un mare grad 
de autonomie, care corespund în general unor 
mari aglomerări etnice altele decât ruşii, 48 de 
oblasturi, adică regiuni; şapte kraine sau ţinuturi, 
nouă raioane autonome („okruguri”), o regiune 
autonomă, două oraşe federale – Moscova şi 
Sankt Petersburg, patru districte federale extinse 
în Europa şi trei în Asia.  

Şi, în toată această diversitate etnică şi orga-

nizatorică, partidul lui Putin a ieşit bine, cu toată 
criza mondială, din aceste alegeri, considerate un 
test pentru Putere.

În ciuda imaginii de ţară „roşie”, alimentată 
şi de faptul că Putin conduce încă autoritar (ce 
fel de economie de piaţă este cea în care pre-
mierul nu dă legi de relaxare fiscală, ci intră în-
tr-un supermarket, cerând să se micşoreze pre-
ţurile; care s-au micşorat pe loc?!), în Federaţie 
Partidul Comunist este în opoziţie. Alături de 
Partidul Liberal Democrat care, deşi liberal, deşi 
democrat, este ultranaţionalist, un fel de România 
Mare. 

La alegerile regionale din octombrie trecut, 
Rusia Unită a obţinut „o victorie zdrobitoare”. 
Atunci, partidul Rusia Justă  a reclamat mari frau-
de electorale, preşedintele Dmitri Medvedev fiind 
obligat să ceară un control; fără surprize… Cele 
trei principale partide de opoziţie, cel comunist, 
cel liberal-democrat şi cel just, au boicotat apoi, 
uite că se poate şi la ei, sesiunea Parlamentului 
rus – adică a Dumei de Stat. Sunt cel puţin semne 
aparente de democraţie în ţara cea mai întinsă din 
lume. Şi, deşi Partidul… Putin e în frunte, a mai 
scăzut un pic.

Alexandru Venţi Lăcătuş, 
noul campion european în 
versiunea WBO: “Am apărut pe 
faţa pământului în România. Am 
avut «baftă» (soarta) aşa că sunt 
condamnat să fiu un «danci» (co-
pil de ţigan) al unui «dadă» (tată)  
cu «cocal» (osul braţului) de fier”. 
Aşa îşi începe povestea vieţii 
Alejandro Lakatos, pugilist spa-
niol iubit şi respectat în Madrid, 
dar pe care România l-a aruncat 
la groapa uitării. Alexandru Venţi 
Lăcătuş, pe numele său real, 
noul campion european în versi-
unea WBO la categoria semigrea, 
a devenit subiect pentru spa-
nioli. Într-o corespondenţă tri-
misă agenţiei Romanian Global 
News, Alexandru Petrescu, din 
Madrid, scrie despre Alejandro 
Lakatos, care este noul campion 
european în versiunea WBO la 
categoria semigrea, după ce l-a 
învins la finele săptămânii tre-
cute pe francezul Abdelkahim 
Derghal. El este extrem de apre-
ciat în Spania datorită prestaţiei 
sale din ring, în ciuda faptului că 
are deja 37 de ani. Având deja 
cetăţenia spaniolă, românul este 
pe locul 2 la categoria semigrea, 
în topul pugiliştilor iberici pro-
fesionişti, conform box.rec, şi 
pe locul 76 în lume, însă ultimul 
succes are şanse mari să-l pro-
pulseze în top 30E. Poreclit “El 
Bombardier”, a dominat clar lup-
ta disputată la Torrejon în faţa a 

peste 900 persoane şi a câştigat 
în majoritatea celor 12 reprize, 
toţi cei trei judecători dându-l în-
vingător clar. Lăcătuş a mai avut 
alte patru tentative de a cuceri 
un titlu european, în 2001, 2002, 
2004 şi 2008, însă de fiecare dată 
a fost învins.  Ţiganul-românul-
spaniolul  (aşa cum roagă el să i 
se scrie adjectivele natale), pe 
lângă box, pe care îl practica la 
clubul din localitate, era şi lăutar, 
cântând la acordeon sau la tobă. 
Între timp, Spania l-a adoptat şi 
încet, încet, şi-a făcut loc printre 
profesionişti, debutând în 1997. 
Presa iberică a dezvăluit zilele 
trecute că vulcăneanul de 37 de 
ani a avut deja trei roluri, fiind un 
actor în devenire, după ce a apă-
rut în filmele “Matar al Angel”, 
“Trileros” şi “Plauto”. S-a căsătorit 
cu o spanioloaică şi din dragos-
te, dar şi din dorinţa de a scăpa 
de ştampila de ţigan. Din primii 
bani câştigaţi şi-a cumpărat un 
pian electronic...o “harmonică 
cu baterii “cum o alintă el. „Când 
au venit ai mei din ţigănia româ-
nească aici au crezut că e raiul... 
I-am învăţat eu să se comporte. 
Pe nepotul meu, eu l-am învăţat 
să nu  mai urineze de la balcon 
şi să zâmbească, să zică buenos 
dias pe unde intră. Am făcut din 
el încă un bun spaniol. Cultura 
este totul şi mai ales societatea 
spaniolă care, tolerantă, ne-a ac-
ceptat şi educat, nu cum a fost 

România mea.... mamă vitregă! 
Născut pe 3 decembrie 1973, la 
Vulcan, Lăcătuş a ales calea emi-
grării de frica că-i vor face ceva 
pentru că nu a vrut să se înro-
leze în cohortele mineriadelor 
lui Cozma. S-a speriat şi atunci 
când românii au năvălit peste 
colectivităţile ţigăneşti să-i ia în 
furci imediat după moartea lui 
Ceauşescu. “Nu zic că suntem 
uşa de biserică, noi, ţiganii, dar 
suntem oameni şi românii ne-au 
introdus părţi din cuvintele 
noastre în DEX-ul lor academic, 
ne ascultă muzica, ţopăie pe ma-
nelele noastre, ne iubesc artiştii, 
lăutarii, fotbaliştii, dar la ora ade-
vărului ne scuipă, ne urăsc şi de-
făimează că imaginea lor în lume 
e stricată de norodul ţigănesc. 
Dacă vă duceţi la judecătoriile 
din Spania, veţi afla că numărul 
borfaşilor români deţinuţi este 
mult mai mare decât al ţiganilor 
din România. Curvele şi tarheta-
rii (cei ce fac fraude cu carduri 
bancare), bătăuşii, hoţii din ma-
gazine sunt albii de Bucureşti şi 
Ilfov... Ai mei sunt reţinuţi pentru 
cerşit şi mici furturi făcute de 
foame, continuă Lăcătuş. Viaţa 
mea a început greu.... dacă aş 
compara cu alţi emigranţi... Dar 
era mai bine oricum, pentru că în 
ţară tot animale ne consideraţi. 
Deci nu aveam cum să sufăr mai 
mult decât acolo!” 

Romanian Global News 

Republica Moldova va fi asistată timp de un an de nouă consilieri europeni de rang 
înalt care vor sprijini reformele implementate de autorităţile de la Chişinău în instituţiile 
de stat.

Oficialii au fost selectaţi prin intermediul unui concurs organizat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare (PNUD), în cadrul unui proiect finanţat de Uniunea Europeană, a re-
latat Info-Prim Neo, în pagina electronică. Consilierii europeni vor colabora timp de un an cu 
Cancelaria de Stat, Ministerul Economiei, Ministerul Justiţiei, Ministerul Afacerilor Interne, 
Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat şi cu Agenţia 
pentru Achiziţii Publice. Consilierii vor fi prezentaţi la 20 martie, data demarării proiectului 
“Misiunea UE de consiliere în politicile publice pentru Republica Moldova”. Potrivit surselor cita-
te de Info-Prim Neo, circa 400 de specialişti europeni şi-au depus candidatura pentru a obţine 
funcţia de consilier de rang înalt, fiind aleşi în cele din urmă doar nouă.

Un cutremur cu magnitu-
dinea 6 a fost înregistrat ieri 
în largul coastelor chiliene, la 
peste 100 de kilometri nord de 
Conception şi la zece kilometri 
adâncime. Cutremurul s-a pro-
dus la ora locală 8.08. Epicentrul 
său a fost localizat la 108 kilome-
tri nord de Conception şi la 357 
de kilometri sud-vest de capitala 
Santiago. Acest cutremur are loc 
la două săptămâni după cel din 
27 februarie în Chile, care a avut 
magnitudinea 8,8 şi s-a soldat cu 
aproape 500 de morţi identificaţi 
oficial şi sute de dispăruţi.

Peste jumătate din teritoriul 

statului Chile, dintre care capi-
tala Santiago, a rămas duminică, 
timp de mai multe ore, fără ener-
gie electrică, cel mai probabil din 
cauza impactului cutremurului 
din 27 februarie asupra reţelei 
de distribuţie. Pana generală de 
curent s-a produs cu puţin timp 
înainte de ora locală 21.00. Zona 
geografică afectată este locui-
tă de 17 milioane de persoane. 
Autorităţile regiunilor rămase 
fără electricitate, foarte milita-
rizate în urma catastrofei, nu au 
anunţat înregistrarea de proble-
me de securitate pe fondul aces-
tui incident.

Un ciclon puternic a afectat 
ieri nordul insulelor Fiji, avariind 
numeroase case şi recolte şi de-
terminând evacuarea a mii de 
persoane. Ciclonul Tomas este 
de categoria a 4-a pe o scară cu 
cinci niveluri. El este însoţit de 
rafale de vânt ce au o viteză me-
die de 170 de kilometri pe oră şi 
care în următoarele 12 până la 24 
de ore ar putea depăşi 200 km/h, 
cu intensificări de 270 km/h, au 
anunţat serviciile de meteorolo-
gie din arhipelag. Nicio victimă 

nu a fost semnalată oficial până 
în prezent, dar presa regională 
a menţionat înecarea unei fete 
duminică, pe insula Vanua Levu, 
aceasta fiind luată de un val. 
5.000 de persoane s-au refugiat 
în centre de evacuare înfiinţate 
de autorităţi, în special la Vanua 
Levu, insula cea mai expusă ci-
clonului. Rutele erau blocate de 
copaci şi fire electrice, iar co-
municaţiile cu insulele mici din 
apropierea centrului ciclonului 
- întrerupte. Anterior, Tomas a 

cauzat pagube materiale şi asu-
pra vegetaţiei în Futuna, în arhi-
pelagul Wallis şi Futuna. La vest 
de Melanezia, un alt ciclon tropi-
cal puternic, Ului (de categoria a 
5-a, cu rafale de vânt de 260 de 
kilometri pe oră), se afla la sud 
de arhipelagul Salomon. Potrivit 
previziunilor meteorologice, în 
cazul în care ciclonul îşi continuă 
traiectoria spre sud-vest, acesta 
va trece prin apropierea coas-
tei nordice a statului australian 
Queensland, miercuri.

Sophia Loren, o prezenţă dis-
cretă în ultimii ani, a revenit pe 
micile ecrane, duminică seară, 
într-un film biografic în care a 
jucat rolul propriei sale mame, 
Romilda Villani, o femeie foarte 
energică, care a făcut totul pen-
tru ca fiica ei să devină un star 
de cinema. Filmul “La mia casa 

è piena di specchi”, inspirat din 
romanul omonim scris de sora 
celebrei actriţe, Maria Scicolone, 
prezintă în două părţi povestea 
carierei extraordinare a Sophiei 
Loren, care a debutat ca simplă 
figurantă în “Quo vadis” (1950). 
Simbol al cinematografiei italie-
ne, recompensată cu două pre-

mii Oscar, unul pentru întreaga 
carieră, Sophia Loren, în vârstă 
de 74 de ani, a fost votată, în 
2006, drept “cea mai naturală 
frumuseţe din lume”şi nu a ezitat 
să pozeze în ipostaze sexi pentru 
ediţia din 2007 a celebrului ca-
lendar Pirelli.

Savantul Leonardo Da Vinci 
ar fi prezis că sfârşitul lumii se va 
produce pe 1 noiembrie 4006, 
potrivit unei cercetătoare de la 
Vatican, citată de timesonline.
co.uk. Sabrina Sforza Galitzia 
susţine că a descoperit o serie de 
indicii în pictura murală “Cina cea 
de taină” realizată de Leonardo 
Da Vinci. Partea centrală a fe-

restrei de deasupra lui Iisus şi a 
discipolilor săi, reuniţi pentru ul-
tima lor masă împreună, înainte 
de crucificarea lui Cristos, conţi-
ne, în opinia acestei cercetătoare 
italiene, “un puzzle matematic şi 
astrologic”, pe care ea ar fi reuşit 
să îl descifreze. Cercetătoarea 
susţine că Da Vinci ar fi prezis că 
sfârşitul lumii va avea loc în urma 

unui “potop universal”, care va 
începe pe 21 martie 4006 şi se va 
încheia pe 1 noiembrie în acelaşi 
an. Documentele pe care le-a 
descoperit cercetătoarea italiană 
ar susţine faptul că Leonardo Da 
Vinci ar fi considerat acest potop 
universal drept “un nou început 
pentru omenire”.

Pe YouTube
Elton John, 
ameninţat 
cu moartea

Sir Elton John a fost 
nevoit să-şi ia măsuri su-
plimentare de securitate 
după ce un fanatic religi-
os a postat pe YouTube 
un clip în care îl amenin-
ţă cu moartea pe artist. 
Potrivit metro.co.uk, Neil 
Horsley în vârstă de 65 
de ani s-a filmat în faţa 
apartamentului artistu-
lui din Atlanta ţinând o 
pancartă pe care era scris 
următorul mesaj “Elton 
John trebuie să moară”. 
Reacţia vine după decla-
raţia lui Elton John care a 
afirmat că Isus Cristos ar 
fi fost homosexual.

În ţări europene
Operaţiune 
contra mafiei 
georgiene

O operaţiune a poli-
ţiei care s-a desfăşurat 
ieri în mai multe ţări eu-
ropene împotriva mem-
brilor grupurilor mafiote 
georgiene a condus la 
reţinerea a cel puţin 69 
de persoane, între care 
24 în Spania. Au avut loc 
reţineri şi în Germania şi 
Austria, iar într-o mică 
măsură în Elveţia, Italia şi 
Franţa. Reţinerile efectu-
ate în cadrul operaţiunii 
“Java” au fost efectuate 
pentru trafic de droguri, 
trafic de arme, spălare 
de bani, asociere cu in-
fractori, extorsiune şi, în 
anumite cazuri, pentru 
conspiraţie la asasinat. 
Majoritatea suspecţilor 
reţinuţi sunt georgieni şi 
ruşi.

Ninsori 
abundente
Noapte albă 
în Polonia

Ninsori abunden-
te au fost înregistrate 
în noaptea de dumini-
că spre luni în Polonia. 
Zonele afectate au fost 
centrul Poloniei, Silezia 
Inferioară şi regiunea 
din sud-est, în zona ora-
şului Lublin. Aterizarea 
avioanelor la aeroportul 
Okecie din Varşovia nu a 
fost permisă, unele avi-
oane fiind trimise către 
alte aeroporturi. Situaţia 
a revenit la normal ieri 
dimineaţă, decolarea 
avioanelor având loc fără 
întârzieri. Potrivit mete-
orologilor, primăvara se 
va instala cu adevărat în 
Polonia la acest sfârşit de 
săptămână.

Raport SIPRI
România, în topul 
comerţului 
cu arme

România se află pe locul 40 
în ceea ce priveşte exporturile 
de armament, fiind devansată 
de Republica  Moldova (locul 
38) şi Bulgaria (locul 33), şi pe 
locul 34 în privinţa importuri-
lor de armament, devansând 
Bulgaria, care se află pe locul 49, 
potrivit raportului Institutului 
Internaţional de Cercetare 
pentru Pace (SIPRI) privind co-
merţul cu arme în perioada 
2005-2009. În raportul său anu-
al privind comerţul cu arme, in-
stitutul, cu sediul la Stockholm, 
subliniază că, la nivel planetar, 
vânzările de arme au fost supe-
rioare procentului de 22 la sută 
înregistrat în 2000-2004. În ra-
port, SIPRI denunţă o cursă a 
înarmării în ţările sărace.

Un ovul 
ca premiu

O clinică de fertilitate din 
Marea Britanie, Bridge Centre, 
pune “la bătaie” un ovul, în ca-
drul unui concurs prin care în-
cearcă să îşi promoveze servicii-
le de selecţie a “unui profil” pen-
tru un viitor copil. Câştigătoarea 
va putea alege un ovul în func-
ţie de caracteristicile rasiale, 
mediul de origine sau educaţia 
donatoarei, forţând astfel o le-
gislaţie britanică. Astfel, femeile 
interesate de o înseminare in 
vitro cu ovulul unei donatoare 
americane sunt invitate să par-
ticipe la un seminar la Londra. 
Vânzarea profilului ovulelor 
este interzisă în Marea Britanie, 
ceea ce face ca donatoarele 
să fie rare. De exemplu, legea 
americană permite femeilor să-
şi vândă ovulele în schimbul a 
10.000 de dolari dacă profilul lor 
este bun.

Dubiile observatorilor independenţi 
Nereguli la scrutinul din Irak 

Observatorii independenţi care au monitorizat alegerile din Irak 
au exprimat preocupări serioase în legătură cu modul de derulare 
şi corectitudinea alegerilor parlamentare de săptămâna trecută. Un 
raport irakian obţinut de The Times prezintă neregulile semnalate 
în întreaga ţară, inclusiv dovezi că poliţia şi armata au avut ingerinţe 
directe în scrutinul din 7 martie. Numeroase formaţiuni politice au 
denunţat deja fraude majore.

Pentru România şi Bulgaria
Rapoartele pe justiţie, săptămâna viitoare

CE speră să adopte rapoartele interimare pe tema justiţiei pentru 
România şi Bulgaria în săptămâna 22-26 martie, a anunţat ieri purtătorul 
de cuvânt al CE, Mark Gray, adăugând că, la fel ca în anii precedenţi, ra-
portul va conţine elemente factuale, conţinând progresele înregistrate 
în ultimele şase luni, dar nu şi o evaluare politică, care va fi cuprinsă în 
raportul din vară.

Autorităţile de la Chişinău vor primi sprijin european 
pentru implementarea reformelor

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Timp de un an

Consilieri europeni angajaţi 
în Moldova

Alerte de ciclon

Mii de persoane evacuate 
în Fiji

Românii, peste tot

Boxerul lăutar

Magnitudinea 6

Cutremur în largul 
coastelor chiliene

Într-un film biografic

Sophia Loren 
a revenit pe micile ecrane

„Partidul Putin” 
se simte bine!

Sfârşitul lumii, în 4006

Un nou cod al lui Da Vinci?
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Cum în zilele noastre o 
idee, propunere sau 
pur şi simplu „filosofie 

fiscală” enunţată de un ministru, 
să‑i spunem, de Finanţe, sunt 
mai periculoase decât nişte legi 
aprobate, zvonurile privind im‑
pozitarea veniturilor realizate 
de persoanele cu handicap au 
panicat multă lume. De aceea, 
pe site‑ul  Autorităţii Naţionale 
pentru Persoane cu Handicap a 
apărut un comunicat de presă, 
în fapt, răspunsul Ministerului 
de Finanţe faţă de acest subiect. 
„În conformitate cu dispoziţiile 
art.55 alin.4 lit.k ind.1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, veniturile din salarii 
realizate de către persoanele 
fizice cu handicap grav sau ac‑
centuat, la funcţia de bază, nu 
sunt incluse în veniturile sala‑
riale şi nu sunt impozabile, în 
înţelesul impozitului pe venit. 
NOTĂ: Nu intră sub incidenţa 
impozitării sumele acordate şi 
destinate persoanelor adulte cu 
handicap, astfel cum sunt re‑
glementate în art.58 alin.4 din 
Legea nr.448/2006, care vizează 
acordarea de prestaţii sociale, 
sume care nu sunt asimilate ve‑
niturilor sau indemnizaţiilor de 
natură salarială, în sensul definit 
de Codul fiscal”. Răspunsul însă 

nu lămureşte mai mult, pentru 
că, de fapt, se referă la o realitate 
existentă şi până acum: aceea că 
veniturile (pentru funcţia trecută 
în cartea de muncă) realizate de 
persoanele cu handicap nu sunt 
impozabile. Despre eventuali‑
tatea realizării altor venituri, în 
completarea celor de pe cartea 
de muncă, niciun cuvânt…     

Nevăzătorii, 
greu de angajat 

Chiar şi în fază de propunere, 
ideea îi nemulţumeşte pe cei cu 
dizabilităţi. Ioan Lepădatu, preşe‑
dintele Asociaţiei Nevăzătorilor 
din Galaţi, spune că dacă s‑ar 
aplica o astfel de măsură, ea 
nu ar fi bună. Pe de altă parte,  
Lepădatu susţine că „sunt destul 
de rare situaţiile în care persoa‑
nele nevăzătoare lucrează. Asta, 
pentru că cei în vârstă deja sunt 
la pensie, iar tinerii sunt angajaţi 
cu mare greutate. Acum, mai 
ales că este şi criză, patronii nu 
angajează deloc, aşa că ce să mai 
vorbim de angajarea persoane‑
lor cu handicap”.  

În urmă cu 20‑30 de ani, per‑
soanele nevăzătoare lucrau în 
diverse ateliere manufacturie‑
re. „Într‑adevăr, se făceau perii, 
mături, coşuri de nuiele, însă cu 
timpul astfel de activităţi au dis‑

părut… Atelierele s‑au privatizat 
şi şi‑au schimbat obiectul de ac‑
tivitate, iar astfel de meserii nu se 
mai practică acum…”, mai spune 
Ioan Lepădatu. În momentul de 
faţă „cea mai bună meserie, adi‑
că una care se caută încă este 
cea de maseur. Avem, la Spitalul 
Judeţean,  la Baia Comunală 
(secţia de balneofizioterapie), 
dar şi la Asociaţia “Alternativa”, 
de recuperare a persoanelor cu 
dizabilităţi în total 23 de persoa‑
ne nevăzătoare care lucrează ca 
masori. În rest, este foarte greu, 
ca persoană nevăzătoare, să te 
angajezi. Aici intervin şi socie‑
tatea, mentalităţile, care descu‑
rajează şi mai mult o persoană 
cu dizabilităţi, în intenţia sa de 
a se angaja”, a mai spus Ioan 
Lepădatu. 

Potrivit acestuia, persoanele 
cu deficienţe de vedere primesc 
din partea statului un ajutor fi‑
nanciar, în funcţie de gradul de 
handicap la care au fost înca‑
drate: „O persoană nevăzătoare 
poate fi încadrată cu grad I de 
handicap, caz în care primeşte, 
cu tot cu însoţitor, 750 de lei, 
dar poate fi încadrată şi la gra‑
dul II de handicap accentuat, 
caz în care primeşte 234 de lei”. 
În primul caz, suma de 750 de lei 
este compusă din suma acorda‑
tă persoanei nevăzătoare (în jur 

Vitrina cu ştiri

Bereşti
Maşina Poştei 
Române 
nu mai vine 
sâmbăta
* Înmânarea corespon-
denţei, amânată cu 
două zile

Pentru locuitorii 
Bereştiului, din partea 
Oficiului Judeţean de 
Poştă Galaţi, o „bucurie” 
de primăvară: sâmbăta nu 
se vor mai distribui cores‑
pondenţa şi ziarele pentru 
abonaţi. Este pentru întâ‑
ia oară, din 1968 încoace 
(atunci Bereştiul era de‑
clarat oraş), când sâmbăta 
va fi, din perspectiva ac‑
tivităţii factorilor poştali, 
zi moartă. E şi aceasta o 
lovitură de care locuitorii 
târgului nu se pot apăra. 
Cădere în rural, resimţită 
neplăcut inclusiv de abo‑
naţii ziarului nostru. Ce 
pierd poştaşii: plata câtor‑
va ore suplimentare. Ce 
pierd cititorii: informaţiile 
la zi, fierbinţi, aduse de 
„Viaţa liberă”, cum se spu‑
ne, la picioare. Să sperăm 
că măsura anulării, pentru 
a şasea zi din săptămână, 
a cursei auto de Bereşti nu 
este bătută în cuie…  

Bereşti
Albine‑cadou

Domnul Mateiu I. 
Costache, de 94 de ani, 
stupar renumit în ju‑
deţ, s‑a hotărât să dea, 
fără plată, câte un stup 
de albine la 12 familii ti‑
nere din tot atâtea sate 
situate în împrejurimile 
Bereştiului. Să‑l pome‑
nească! Criteriile de selec‑
tare a norocoşilor: să nu 
fie beţivi, să le placă mun‑
ca şi să dorească să devină 
stupari autentici. Nu vrea 
să audă de cei care se tem 
de „înţepături”. Stupii îi 
are la Docăneasa, acolo 
au iernat. Albinele‑cadou 
vor bâzâi la Obârşeni, 
Balinteşti, Cruceanu, 
Vinderei, Tălăşmani, 
Docăneasa, Rădeşti, Valea 
Lungă, Pleşa, în Bereşti, la 
Meria şi în Slivna.

Rădeşti
Raţe 
şi patriotism
[ Căminul Cultural 
„Alexandru Vlahuţă”, 
în 1942

Merită să aflaţi cu ce au 
contribuit la susţinerea ar‑
matei, în vara anului 1942 
când România era supusă 
de participarea la războiul 
din Răsărit la mari încer‑
cări, femeile şi bătrânii din 
Rădeşti. Cu precizarea că 
bărbaţii valizi se aflau pe 
front, să cităm din publi‑
caţia „Lumina vetrelor”, 
anul II, nr. 7 ‑ iulie 1942, 
tipărită la Bârlad:

Căminul Cultural 
„Alexandru  Vlahuţă” 
Rădeşti, Tutova, a 
colectat şi trimis 
următoarele:

În ziua de 17 iulie a de‑
pus la primăria Oraşului 
Bârlad 250 de ouă, 24 de 
pui, 2 raţe, 3 bucăţi brân‑
ză, 850 ţigări, 33 litri lapte, 
4 pâini de casă.

În aceeaşi zi s‑au văr‑
sat la Crucea Roşie (Gara 
Bârlad) 208 ouă, 30 de pui, 
2 găini, 5 raţe, 47 pachete 
ţigări.

La 20 iulie, s‑au depus 
la Spitalul Militar Bârlad 
următoarele: 103 ouă, 36 
de pui, 2 raţe, 50 pache‑
te ţigări. La 22 iulie s‑au 
depus la Crucea Roşie 
(Gara Bârlad) 47 ouă, 21 
pui, 1 raţă, 1 boboc. Apoi 
970 lei pentru Darul os‑
taşului şi 3000 lei pentru 
Împrumutul Reîntregirii.

Ion Trif Pleşa

Peste Siret 

În exil, la Vădeni
SC Gizmar SRL Iveşti, al că‑

rei unic acţionar este Neagu 
Anişoara, a fost una dintre ţinte‑
le recente ale comisarilor Gărzii 
Financiare. Poate că societatea 
ar fi scăpat de control dacă ad‑
ministratorul amintit ar fi cata‑
dicsit să răspundă solicitărilor 
de a se prezenta la sediul Gărzii 
Financiare cu documentele jus‑
tificative şi de evidenţă conta‑
bilă a societăţii. În acelaşi timp, 
controlul a fost organizat şi ca 
urmare  a unei solicitări venite 
de la Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi – Serviciul de 
Investigare Fraude.

Primele verificări au relevat 
că societatea nu funcţionează 
la sediul social declarat, că ad‑
ministratorul nu colaborează şi 
că nu a depus la organul fiscal 
teritorial declaraţiile şi decon‑
turile privind obligaţiile de pla‑
tă către bugetul de stat.

Verificările încrucişate făcute 
de comisarii Gărzii Financiare  
Galaţi, în colaborare cu cole‑
gii de la secţiile Cluj, Vrancea, 
Hunedoara, Sibiu, Sălaj, 
Prahova, Vâlcea, Ilfov, Bihor, 
Alba şi  Iaşi au dus la concluzia 
că, în  perioada 2006‑2008, cei 
de la Gizmar Iveşti au comer‑
cializat diverse mărfuri (ban‑
dă transportoare, role, suporţi 
role, reductor bandă, paleţi din 
lemn, concasor balastieră, oţel 

beton etc.) în valoare totală, 
inclusiv TVA, de 820.208,8 lei 
către 18 societăţi comerciale 
din judeţul nostru şi din  ţară. 
Problema e că provenienţa 
acestor mărfuri nu a putut fi 
dovedită şi justificată cu do‑
cumente legale, valoarea de 
vânzare a acestora  nefiind în‑
registrată în evidenţa contabilă 
a societăţii, atât ca venit, cât şi 
ca taxă pe valoarea adăugată 
colectată aferent, motiv pentru 
care s‑a procedat la calcularea 
prejudiciului cauzat bugetului 
de stat.

Aceleaşi verificări au mai 
scos la lumină faptul că socie‑
tatea iveşteană a şi achiziţionat 
diverse materiale de construc‑
ţii şi piese în valoare totală de 
147.901,3 lei de la patru firme 
din Galaţi şi din ţară, mărfuri ce 
nu au putut fi identificate şi in‑
dividualizate pe teren, întrucât 
administratorul societăţii  se 
sustrage de la efectuarea veri‑
ficărilor financiare, organul de 
control considerând că această 
marfă a fost comercializată.

Gaură mare la buget 

În aceste condiţii, repre‑
zentanţii instituţiei de control 
financiar‑fiscal au determinat 
prin estimare sumele datorate 
bugetului de stat, ajungând la 

concluzia că societatea dato‑
rează suplimentar bugetului de 
stat 249.002,4 lei, reprezentând 
TVA neachitată – 135.172,7 lei 
şi impozit pe profit de plată – 
113.829,7 lei.

De asemenea, echipa de 
control a apreciat că adminis‑
tratorul firmei a încălcat preve‑
derile Legii nr.241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea eva‑
ziunii fiscale, precum şi pe cele 
ale Legii nr.82/1991 – Legea 
contabilităţii. În plus, s‑a ajuns 
la concluzia că au fost încălcate 
prevederile art.470, art.472 şi 
art. 473 din Codul penal, care se 
referă la infracţiunile de fals şi 
uz de fals, precum şi prevederi 
ale  Legii 31/1990 republicată 
cu privire la societăţile comer‑
ciale, respectiv de împrumut 
direct din disponibilul bănesc 
al societăţii, utilizarea în folos 
propriu şi însuşirea sumelor în‑
casate din operaţiunile comer‑
ciale derulate. 

În această situaţie, evident, 
au fost sesizate şi organele de 
cercetare şi urmărire penală. 

Aşadar, SC Gizmar SRL, prin 
prestaţia nonconformistă a ad‑
ministratorului amintit faţă de 
obligaţiile de plată către bu‑
getul de stat, se înscrie, la rân‑
du‑i, în lunga listă de societăţi 
evazioniste din Iveşti.

Ştefan Dimitriu   

Andreea Alisa 
Tagleru vrea 
să vorbească
E nevoie 
de mărinimia 
noastră
[ Orice sprijin finan-
ciar îl puteţi depune 
în contul deschis la 
Raiffeisen Bank 

Cu puţin timp în urmă, 
aduceam în atenţie du‑
rerea familiei Viorel şi 
Daniela Tagleru, din 
Galaţi, doi părinţi cu o 
mare problemă, fiica lor 
‑ Andreea Alisa. Andreea 
este un copil în vârstă 
de 7 ani şi şase luni şi 
suferă de hipoacuzie de 
percepţie  neurosenzo‑
rială bilaterală profundă 
congenitală, cu retard 
sever în dezvoltarea lim‑
bajului, reţinem din fişele 
medicale. De copil, Alisa 
este printre persoanele 
cu handicap de gradul 
I (din 2004) şi de când a 
venit pe lume trăieşte în‑
tr‑o lume a tăcerii. 

Ca să o ajute cât de 
cât, părinţii au umblat 
din medic în medic şi 
au încercat să‑i uşureze 
situaţia. Eforturile sunt 
mari şi întotdeauna din‑
tr‑un venit de salariat 
în Combinat, la care se 
adaugă cel al soţiei de în‑
soţitor, mare lucru nu se 
poate face. De aceea, am 
apelat în numele Andreei 
Alisa la mărinimia dum‑
neavoastră, pentru ca 
fiica lor să poată benefi‑
cia de terapia unui dublu 
specialist: în logopedie şi 
elemente autiste. 

După intervenţia chi‑
rurgicală de la Iaşi, fa‑
milia a înţeles că poate 
spera în mai bine şi că 
trebuie să‑şi ajute copilul 
pentru a începe să per‑
ceapă sunetele din jurul 
ei şi să vorbească. Pentru 
aceasta e nevoie de spri‑
jinul nostru pentru ca 
familia Tagleru să ajungă 
la  un specialist care exis‑
tă (cel mai aproape) la 
Botoşani. 

La apelul nostru, în 
contul umanitar al aces‑
tei familii a intrat suma 
de 320 lei, de la două 
persoane: 300 lei de la 
un gălăţean şi 20 lei de 
la altul. Mulţumiri din 
partea familiei pentru cei 
doi creştini. E nevoie de 
mărinimia noastră.

Orice sumă pe care do‑
riţi să o acordaţi Andreei 
Alisa o puteţi depune 
în contul nr. RO72RZBR 
0000060012404233, des‑
chis la Raiffeisen Bank. 
Acest copil are dreptul la 
puţină copilărie.

Maria Stanciu

În judeţ
Weekend poliţist

În noaptea de vineri spre sâmbătă, 280 de lucrători ai Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, din care 229 de poliţişti, 35 de jandarmi 
şi patru poliţişti de frontieră au participat la 37 de acţiuni desfăşurate 
în judeţul nostru. Au fost constatate 17 infracţiuni, din care opt în fla‑
grant, fiind prinşi cinci infractori, dintre care doi urmăriţi general. De 
asemenea, au fost aplicate 346 sancţiuni contravenţionale în valoare 
de 94.590 lei.

Elena Parapiru

ATENŢIE,
stimaţi călători,

Până în data de 20.03.2010, inclusiv, sunt valabile 
biletele de călătorie pentru mijloacele de transport 
în comun în vechiul format.

După această dată, vor fi valabile doar biletele de 
călătorie cu grafică nouă.

COMPOSTAŢI BILETELE DE CĂLĂTORIE, 
SE FAC CONTROALE ÎN MIJLOACELE DE 

TRANSPORT!

S.C. Transurb S.A.

Propuneri legislative pentru persoanele cu dizabilităţi

Legile 
cu handicap

Una dintre ideile avansate de către membrii actualului guvern cu privire la po-
sibilitatea creşterii încasărilor la bugetul de stat se referă la impozitarea veniturilor 
suplimentare venitului principal (adică altele decât cele trecute pe cartea de muncă) 
realizate de către persoanele cu handicap. Astfel, acest gen de venituri ar urma să fie 
impozitate cu 16 la sută. O propunere care le‑a speriat pe persoanele cu dizabilităţi, 
care şi aşa se descurcă extrem de greu din punct de vedere financiar. 

Ioan Lepădatu, pre-
şedintele Asociaţiei 
Nevăzătorilor din Galaţi

Garda, la Gizmar de Iveşti

Evaziune, fals şi uz de fals
Poliţiştii de la Investigaţii cri‑

minale i‑au reţinut pe gălăţenii 
Iulian T., de 29 ani şi pe Cristian 
B., de 21 ani, fără forme legale în 
comuna Vădeni, judeţul Brăila. 
Cei doi erau suspecţi de comite‑

rea a două furturi din magazine, 
paguba fiind de 7.400 lei. Cei doi 
sunt în arest preventiv, pe o peri‑
oadă de 29 zile.

Elena Parapiru

de 300 de lei) şi suma acordată 
însoţitorului (450 de lei), care, de 
cele mai multe ori, este chiar un 
membru al familiei, astfel că ba‑
nii rămân la comun. 

Fără vedere, 
dar operator pe computer 

Şi totuşi, pentru a supravieţui 
cu o sumă de 300 de lei pe lună 
este aproape imposibil. Pentru 
nevăzătorii în vârstă, care au 
muncit, acest ajutor se adaugă 
la pensiile pe care le primesc 
pentru anii de muncă. Pentru 
tineri însă, situaţia financiară se 
complică destul de mult. Din pă‑
cate, spunem, pentru că vorbim 
de tineri care au urmat cursuri 
liceale şi chiar universitare…

Din fericire, există speranţa 
că se va găsi o soluţie. Asociaţia 
Persoanelor Nevăzătoare din 
Galaţi urmează să implemen‑
teze un proiect, cu finanţare 
europeană, care se referă la in‑
struirea persoanelor nevăzătoa‑
re în utilizarea computerului. 
Proiectul se referă la învăţarea 
persoanelor nevăzătoare să lu‑

creze pe computer, fie pentru 
a activa, ulterior, într‑o societa‑
te sau instituţie, fie doar pen‑
tru agrement. „Softul permite 
ca persoanele nevăzătoare să 
lucreze la fel de bine pe com‑
puter ca o persoană care vede 
perfect. Este un program care 
se bazează pe comenzi vocale, 
adică computerul îi spune uti‑
lizatorului mereu pe ce tastă 
a apăsat, ce comandă a dat… 
Astfel, nevăzătorii pot apoi să 
lucreze la un birou, unde să 
opereze pe computer sau pur 
şi simplu pot folosi informaţiile 
pentru a naviga pe internet sau 
a‑şi face prieteni, comunicând 
prin intermediul computerului”, 
ne‑a declarat Ioan Lepădatu.  
Proiectul, cu o valoare totală de 
1,8 milioane de euro, presupune 
instruirea a 30‑40 de cursanţi şi 
se derulează de către Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi (ală‑
turi de instituţiile similare din 
Harghita, Buzău şi Vrancea), în 
parteneriat cu Fundaţia italiană 
S.I.D.A.

La „Potcoava”
Autobuz, deci ghinion

Gălăţeanul Radu V., de 27 ani, şi-a oprit Kia în staţia de autobuz de 
la „Potcoava de Aur”, îngreunând staţionarea mijloacelor de trans‑
port în comun. Poliţistul comunitar l-a sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru
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Fructe 
„miraculoase”
Virtuţi 
terapeutice 
ale curmalei

În  zonele  în  care 
curmala constituie un ali‑
ment de bază, în special 
în cele locuite de popula‑
ţiile africane, cancerul şi 
tumorile sunt rare, dato‑
rită faptului că acest fruct 
este foarte bogat în mag‑
neziu. Cercetările au evi‑
denţiat rolul preventiv al 
acestui oligoelement în 
bolile canceroase. Între 
altele, magneziul tonifică 
muşchii şi întârzie îmbă‑
trânirea, evitând acumu‑
larea deşeurilor alimen‑
tare; este recomandat în 
toate afecţiunile nervilor 
‑ în nevrite şi polinevrite. 
Cât despre acţiunea sa 
benefică asupra prosta‑
tei şi rinichilor, aceasta nu 
mai trebuie demonstra‑
tă. Un alt oligoelement 
pe care curmala îl con‑
ţine din abundenţă este 
fosforul, care permite 
buna funcţionare a celu‑
lei nervoase şi calcifierea 
oaselor; este recomandat 
în nevroze şi alte boli ale 
sistemului nervos, în ne‑
vrite şi pentru refacerea 
organismului. Curmala 
contine şi fier: 25 g de 
curmale pe zi sunt sufi‑
ciente pentru a satisface 
nevoile de fier ale orga‑
nismului. Astenicii vor 
înţelege repede necesi‑
tatea de a consuma zilnic 
curmale. Alte compone‑
nente ‑ calciul, potasiul şi 
cuprul ‑ fac din curmală 
un aliment excepţional. 
Este, după cum se poate 
constata, un fruct mic, 
dar cu o mare putere 
energetică, dublată de 
virtuţi de întinerire. În 
concluzie, acest fruct se 
recomandă anemicilor, 
celor extenuaţi, con‑
valescenţilor, copiilor, 
sportivilor, persoanelor 
decalcifiate, deminerali‑
zate, persoanelor în vâr‑
stă. Cu toate că nu sunt 
întotdeauna uşor de pro‑
curat, cumpăraţi curmale 
proaspete, nu învelite în 
glucoză, sterilizate sau 
uscate artificial. Pentru a 
face o cură, se pot mân‑
ca zilnic 300‑400 g de 
curmale (unii specialişti 
recomandă până la 500 
g), timp de trei sau patru 
săptămâni. Bineînţeles, 
acest fruct nu este reco‑
mandat diabeticilor.

A.M.Press/M.Z.

Studiu 
Unghiile ‑ 
barometrul 
sănătăţii

Mâinile şi unghiile 
sunt ca o carte de vizită, 
un barometru prin care 
putem să citim starea de 
sănătate a organismului 
nostru. În ciuda solidită‑
ţii lor aparente, unghiile 
nu sunt mai rezistente 
decât pielea sau părul 
nostru. Ca şi acestea din 
urmă, unghiile slăbesc 
şi îşi schimbă aspectul 
atunci când ne îmbol‑
năvim sau când orga‑
nismul nostru duce lip‑
să de vitamine. Şi tot ele 
suportă îngrijiri greşite: 
manichiură prea ener‑
gică, aplicări de lac care 
lasă pete etc. Pentru a 
le ajuta, trebuie să luaţi 
măsuri, atât în interior, 
cât şi în exterior. Intern 
puteţi ajuta mâncând 
sănătos şi echilibrat. 
Vă puteţi ajuta unghii‑
le mâncând multe lac‑
tate, peşte, fructe de 
mare, soia. Vitamina H 
este extrem de bună 
pentru îngrijirea un‑
ghiilor, fiind extrem de 
recomandată. Extern, 
îngrijiţi‑vă unghiile cu 
atenţie. Nu le supuneţi 
şocurilor termice sau 
de mediu prea uscat 
sau prea umed. Purtaţi 
mănuşi când spălaţi sau 
faceţi curăţenie. Nu vă 
traumatizaţi mâinile şi 
unghiile prin folosirea 
detergenţilor fără utili‑
zarea mănuşilor. Folosiţi 
crema de mâini ori de 
câte ori vă spălaţi pe 
mâini. Hrănind şi hidra‑
tând mâinile cu cremă, 
veţi face acelaşi lucru şi 
pentru unghii. De două 
ori pe săptămână puteţi 
să le răsfăţaţi prin băi 
uşoare într‑un bol cu 
ulei de măsline călduţ.

ClickNews/M.Z.

Diete sănătoase
Calciul ‑ secret al  longevităţii

O dietă bogată în calciu previne apariţia bolilor cronice şi creşte speranţa 
de viaţă atât în cazul femeilor, cât şi în cel al bărbaţilor, susţin cercetători din 
Suedia. Persoanele care au un aport zilnic de 2.000 mg de calciu, provenit doar 
din alimente, au un risc cu 23 la sută mai mic de a dezvolta boli cardiovascula‑
re faţă de cele care se limitează la o doză de 1.000 mg pe zi. Aceasta deoarece 
mineralul scade tensiunea arterială şi reduce nivelul colesterolului „rău” şi pe 
cel al glicemiei, au explicat specialiştii.

La bărbaţi
Păducelul previne ateroscleroza

Terapia cu păducel reduce nivelul colesterolului, care afectează sănă‑
tatea vaselor de sânge. Specialiştii nu au găsit explicaţii clare pentru frec‑
venţa crescută a aterosclerozei în cazul bărbaţilor. S‑a constatat însă că, 
la consumatorii de păducel, procesul de înfundare a arterelor este foarte 
lent. De aceea, se recomandă un consum zilnic de câte trei căni de infuzie 
de  păducel, timp de 20 de zile pe lună.

M.Z.

Primul lanţ privat de clinici dermatologice din România

Laurus Medical a deschis 
o filială şi la Galaţi

Laurus Medical a lansat, de curând, primul lanţ privat de clinici dermatologice din România, venind astfel în întâmpinarea pacienţilor printr‑o dotare şi o pregă-
tire de nivel european a cadrelor medicale. Specialiştii acestei clinici au calificare şi expertiză în dermatologie şi venerologie, abordând întreaga patologie derma-
tologică, atât la adult, cât şi la copii (dermato‑pediatrie). Echipa medicală, care are ca scop tratarea corectă şi unitară a pacienţilor, este coordonată de profesor 

dr. Olga Simionescu.

- În ce constă o consultaţie 
la clinica Laurus Medical?

- La noi în clinică, o consultaţie 
constă într‑o anamneză a pacien‑
tului cu medicul dermatolog, 
adică într‑o discuţie despre pro‑
blemele dermatologice pe care 
le are pacientul, despre istoricul 
bolii şi ce tratamente a urmat 
acesta, despre alte suferinţe me‑
dicale, alergii cunoscute şi despre 
eventualitatea în care pacientul 
are în familie rude bolnave de 
boli de piele. O altă formă de 
investigaţie  este  dermatoscopia 
făcută cu ajutorul unui dermatos‑
cop digital. Dermatoscopia este, 
de fapt, o metodă neinvazivă 

prin care se studiază aluniţele şi 
tumorile canceroase şi necance‑
roase ale pielii.

După aceste două investigaţii, 
se va da un diagnostic corect şi 
se va recomanda un tratament 
ce urmează a fi administrat şi în 
clinică, dar şi acasă.

- Ce alte investigaţii se mai 
pot face în cadrul clinicii?

- La noi în clinică se mai pot face 
următoarele investigaţii:  imuno
fluorescenţă directă cutanată; 
explorarea alergologică de tip 
PATHTESTARE, chemo‑nikel test 
(testarea alergiei la nichel), pre‑
levarea de biopsii cutanate şi 
mucoase prelucrate diagnosti‑

cate la laboratorul Victor Babeş 
din Bucureşti; dermatoscopie 
digitală (asistată de computer) în 
diagnosticul  cancerului cutanat.

Tratamente 
în clinica Laurus Medical

Se pot realiza: tratamente 
pentru Psoriazis PUVA‑UVA 
(ultraviolete tip A), crioterapie 
pentru căderea părului, trata‑
ment pentru acnee şi acnee 
papulopustuloasă, tratament 
seboregulator şi peeling cu 
fructe şi criogenie, şi tratamen‑
te cu radio‑frecvenţă. Această 
tehnologie asigură rezultate de 

o calitate superioară şi cea mai 
rapidă vindecare. Anestezia se 
face cu EMLA ‑ o cremă, fără 
injecţie, fapt care înseamnă 
practic absenţa oricărei dureri. 
Cu acest echipament tratăm: 
papiloame, vegetaţii venerice, 
cheratoze seboreice, carcinoa‑
me bazocelulare, carcinoame 
sinocelulare şi alte tumori inclu‑
siv vasculare.

Chirurgie de acurateţe cu 
respectarea protocoalelor 
europene

Toate dosarele medicale 
ale pacienţilor vor fi studi‑

ate la Bucureşti, de o echi‑
pă medicală şi managerială, 
condusă de profesor dr. Olga 
Simionescu.

Istoricul pacientului se 
poate vedea computerizat, la 
fel ca şi etapele tratamentului 
la care există o a doua opinie.

- Unde se află clinica 
Laurus Medical? 

- Clinica este situată pe 
strada Columb, la  nr. 100, 
etaj 1 (în incinta Clinicii 
Proctomed), vizavi de inter‑
secţia TreiStar.

Vă aşteptăm cu încredere 
în clinicile noastre!

M.Z.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Avertisment
Medicamentele 
pentru oase 
predispun 
la fracturi

Persoanele care iau 
o perioadă îndelungată 
medicamente contra os‑
teoporozei riscă să facă 
fracturi. Cel puţin aceasta 
este părerea unor oameni 
de ştiinţă americani, care 
au realizat recent două 
studii legate de aceste 
medicamente. Cu toate 
că  aceste medicamente 
protejează oasele, luate 
mai mult de patru ani le 
pot ataca structura. Acest 
fapt a fost descoperit în 
urma studiilor la care au 
luat parte peste 100 de 
femei aflate la menopa‑
uză şi care sufereau de 
osteoporoză. 60 dintre 
ele urmau tratamentul 
pentru afecţiunea lor, 
iar restul doar calciu şi 
vitamina D. Se pare că 
în cazul primelor femei, 
la începutul tratamentu‑
lui oasele lor deveniseră 
mai rezistente, dar, după 
patru ani, acestea îşi pier‑
duseră densitatea şi erau 
predispuse fracturilor.

Mediafax/M.Z.

Farmacia naturii 
Oţetul de mere şi varicele

Pentru combaterea varicelor există o metodă simplă. Se aplică pe 
zona  cu varice oţet de mere, dimineaţa şi seara, masându‑se uşor. 
După o lună de tratament, se va observa că venele se micşorează. Pe 
lângă acest tratament, se iau de două ori pe zi 1‑2 linguriţe de oţet de 
mere dizolvat într‑un pahar cu apă.

M.Z.

Stricteţea 
înseamnă 
şi eficienţă? 
Cu Poliţia, 
acasă la bolnav

Ministrul Cseke Attila 
susţine că, potrivit proiec‑
tului de Ordonanţă care 
modifică OUG 158/2005, 
semnat deja, autorităţile 
vor avea posibilitatea să 
verifice dacă pacientul 
aflat în concediu medical 
este acasă sau la domiciliul 
declarat în orele în care nu 
se află într-o unitatea spi‑
talicească. Ar urma să se 
stabilească, de asemenea, 
dacă acesta necesită, într-
adevăr, îngrijiri medicale. 
La aceste verificări va pu‑
tea participa şi Poliţia. În 
cazul în care se constată 
că pacientul primise pe 
nedrept concediu medi‑
cal, nu va mai primi in‑
demnizaţie. Greu de zis, 
deocamdată, dacă un ast‑
fel de sistem va funcţiona 
sau nu. Cuantumul amen‑
zilor pentru cei care acor‑
dă astfel de certificate cu 
nerespectarea prevederi‑
lor în vigoare va fi cuprins 
între 5.000 şi 10.000 de 
lei.

Gabriel Kolbay

Zilele trecute, ministrul 
Sănătăţii, Cseke Attila, 
a precizat că o mare 

parte dintre concediile medicale 
sunt acordate fraudulos - stare 
de fapt pe care intenţionează 
să o modifice, prin introducerea 
unor prevederi legale mai aspre.

Nemulţumirile ministrului

“Dorim să reducem abuzurile 
în acordarea şi folosirea conce‑
diilor medicale. Este inadmisi‑
bil ca aproximativ şase la sută 
din Fondul Unic de Asigurări de 
Sănătate să fie cheltuit pe plata 
concediilor medicale, multe din‑
tre ele fără justificare. De exem‑
plu, suma plătită în 2009 pentru 

concediile medicale a fost de 
aproximativ 923 de milioane de 
lei, ceea ce înseamnă dublarea 
cheltuielilor faţă de anul 2006 
când s-au plătit 482 milioane de 
lei. Am avut judeţe, ca Neamţ sau 
Olt, unde s-au înregistrat creşteri 
şi de patru ori la eliberarea certifi‑
catelor. Tot anul trecut, au fost eli‑
berate în jur de 2.700.000 de cer‑
tificate, şi aici nu sunt raportate 
datele din Bucureşti, Maramureş 
şi Casa Transporturilor. Haideţi 
să facem socoteala ce înseamnă 
2.700.000 de certificate elibe‑
rate la un număr de aproximativ 
5.000.000 de angajaţi câţi are 
în prezent România”, a declarat 
pentru AMPress ministrul Cseke 
Attila.

Potrivit datelor ministrului, 
mai ales dacă am adăuga şi ci‑
frele lipsă din judeţele şi casele 
de asigurări menţionate, am pu‑
tea concluziona că: fie mai mult 
de un român din doi a avut, anul 
trecut, concediu medical, fie unii 
şi-au luat concediu după conce‑
diu.

Zeci de mii de concedii 
medicale la Galaţi

În judeţul Galaţi, numărul ce‑
lor care au avut concediu medi‑
cal în 2009 se ridică la 60.395 de 
persoane. Asta, în condiţiile în 
care, potrivit datelor Institutului 
Judeţean de Statistică, numărul 
mediu al angajaţilor din 2008 

(apropiat  deci şi de cel de la în‑
ceputul lui 2009) era de 128.334 
- circa jumătate din populaţia 
activă a judeţului. Carevasăzică, 
măcar pentru o zi sau două, 
aproape un gălăţean din doi a 
stat în concediu medical?

Potrivit datelor care ne-au 
fost oferite de preşedintele CJAS, 
farm. Olimpia Buzia, 54.294 de 
persoane au primit indemnizaţie 
pentru incapacitate temporară 
de muncă, iar două persoane 
au fost în concediu pentru pre‑
venirea îmbolnăvirilor. În para‑
lel, pentru sarcină şi leuzie au 
fost 5.347 de concedii, în timp 
ce alte 732 au avut ca motiv în‑
grijirea copilului bolnav. În cele 
din urmă, 22 de concedii au fost 

Nu ne facem de râs pe plan naţional

Un gălăţean din doi, 
în concediu medical?

acordate pentru risc maternal.

”Fapte greu de verificat!” 

Din nefericire, e greu de sta‑
bilit dacă acordarea concediului 
medical a avut sau nu o justi‑
ficare, a declarat preşedintele 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, farm. Olimpia Buzia. 
“De regulă, sancţiunile pe care le 
aplicăm noi în această direcţie se 

referă la procedură de acordare 
a concediului, cum ar fi comple‑
tarea greşită a formularelor spe‑
cifice. A declara că un concediu 
a fost acordat pe nedrept ar în‑
semna să contestăm un diagnos‑
tic stabilit de un medic specialist 
ori chiar medicii specialişti între 
ei fac destul de rar astfel de lu‑
cruri”,  a mai spus preşedintele 
CJAS Galaţi.

Gabriel Kolbay

] Cinci milioane de angajaţi şi 2.700.000 de certificate de concediu medical ] “Multe 
dintre ele nu au justificare”, a declarat ministrul Cseke Attila, acuzând cheltuieli împovă-
rătoare pentru bugetul Sănătăţii ] “E greu de stabilit dacă un concediu medical a fost 
sau nu acordat pe drept”, susţine preşedintele CJAS Galaţi, farm. Olimpia Buzia ] Anul 

trecut, peste 60.000 de gălăţeni şi-au luat concediu medical, într-o formă sau alta

Olimpia Buzia
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6205 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Frumos cântec. Şi trist. 
Ştefan Iordache săracu’, 
Dumnezeu să‑l ierte, 

vi‑l mai amintiţi, în ”Cel mai iubit 
dintre pământeni.”

Tare mai bate vântul la Chilia. 
Trage de la Dunăre. Şi de la mare. 
Şi la Râmnicu‑Vâlcea bate. Şi la 
Craiova, ba chiar şi prin Moldova 
oleacă… Că aşa e democratic: 
dacă e să bată, apoi să bată pes-
te tot la fel. Că nimeni nu e mai 
presus de lege.

Şi tot bate, deşi Institutul 
Meteo nu a anunţat niciun cod 
galben. A anunţat în schimb 
DNA‑ul cod portocaliu. Şi puţin 
cod roşu pe la Bacău, dar fiind 
lumea mai slabă de inimă după 
iarna grea din Moldova, s‑a 
renunţat. Deocamdată.

Rece vânt, stârneşte fiori de 
gheaţă. Tăios şi pătrunzător, 
ca privirea unui comandant de 
navă pe vreme de furtună, că‑
tând în zare şi adulmecând pri‑
mejdia: recifuri de stânci, revolte 
la bord sau atacul iminent al pi‑
raţilor, cam 322 la număr.

Vreme rea, mulţi naufragiaţi. 
Şi toţi încearcă să urce sus, pe 
nava amiral. Pe la babord, pe la 
tribord, fiecare după doctrină. 
Unde îi aşteaptă căpitanul să‑şi 
prezinte CV‑urile, că e limitat nu‑
mărul de marinari din organigra‑
mă, numa’ 300. Care are noroc 
are, restul peste bord, mâncare 
la rechini.

,,Urcă trenul printre munţi, 
ca un şarpe lung...”

Coadă mare pe la DNA zilele 
astea. Chiar că seamănă a şarpe. 
Lung. Totuşi, ceva nu e în regu‑
lă: prea mare înghesuiala. S‑or fi 

Primim 
la redacţie

Să nu uităm 
de veterani!

Noi, veteranii de 
război, care am rămas 
foarte puţini, ocazional 
ne mai întâlnim fie prin 
târguri, fie pe la sfintele 
biserici. Aşa că deunăzi, 
eu, de la Lieşti, am fost 
la Tecuci, şi cum dru‑
mul de la gară la Obor 
se face pe jos, am ajuns 
din urmă un bătrân cu 
pantaloni de culoare 
verde de pădurar şi cu 
un baston în mână. Bună 
ziua, i‑am zis, “eşti vete‑
ran de război?”. “Da”, a 
răspuns. Era din comuna 
Gohor, pe nume Penghiş 
Alexandru, nr. casei 617. 
Eu sunt din Lieşti, Ciorâţă 
Emil mă numesc, tot ve‑
teran de război. Şi unde 
ai luptat? “Nu, am fost 
ca premilitar la munci 
sub tutela Regimentului 
‘89 Infanterie, la săpă‑
turi şanţuri antitanc la 
Bălăşeşti, jud. Galaţi, în 
vara anului 1944.”

„Dar ce am păţit nu 
am să uit niciodată, cât 
oi mai trăi. Poate ai timp 
să mi‑o spui, că eu te 
ascult! Am luat o bătaie 
soră cu moartea pentru 
că am  lipsit într‑o luni, o 
zi, şi în  faţa detaşamen‑
tului lăsat în pielea goală 
cu cravaşa pe fundul gol, 
câte a dat nu mai ştiu, că 
s‑a învineţit toată pie‑
lea cu băşici cu apă, că 
numai labele mâinilor, 
picioarele de la gleznă, 
capul cu gâtul şi părţile 
genitale era normale, 
restul băşici cu apă şi mă 
ustura grozav, grozav.

Am fost la baba Ileana 
de mi‑a descântat cu 
piatră acră, cu rugăciuni 
de priveghere în sâmbă‑
ta Paştelui cu agheasmă 
mare şi cu alte  buruieni 
şi trucuri ştiute numai de 
ea, şi băşicile spărgân‑
du‑se au sângerat, ustu‑
rime mare şi scaunul era 
însângerat…

Mai aflasem că un ca‑
marad a murit din cauza 
bătăii date de acest spe‑
cialist…”

Acest veteran de 
la Gohor, Penghiş 
Alexandru, la prima ve‑
dere mi-a destăinuit ase‑
menea împrejurări din 
viaţa sa pentru că a avut 
un suflet încărcat, pentru 
care s‑a destăinuit unui 
camarad, să ştie prin ce 
tragedie a trecut. Să fim 
respectaţi!

Emil Ciorâţă

Informaţii 
notariale
Unde 
şi cum facem 
testamentul?

Domnul Ungureanu C. 
din Tecuci ne‑a scris pen‑
tru că ar dori să îşi facă 
testamentul şi nu ştie 
care sunt actele nece‑
sare pentru acest lucru. 
Domnul notar George 
Schin ne‑a răspuns şi de 
această dată, pentru a 
lămuri situaţia cititorului 
nostru.

Testamentul este un 
act solemn şi revoca‑
bil, prin care testatorul 
dispune, pentru timpul 
încetării sale din via‑
ţă, de tot sau parte din 
avutul său (art. 802 Cod 
Civil). Testamentul se 
poate întocmi în for‑
mă autentică la notar 
sau în forma olografică, 
adică să fie scris, sem‑
nat şi datat de testator.  
Testamentul autentic, în‑
tocmit la notar, necesită 
prezentarea următoare‑
lor acte:

[ actul de identitate 
[ acte de proprie‑

tate ‑ necesare pentru 
atestarea provenienţei 
bunurilor ce se lasă prin 
testament.

Se poate 
contesta 
testamentul?

Testamentul autentic 
prezintă avantajul că în 
această formă pot tes‑
ta şi persoanele care nu 
ştiu să scrie şi să citească 
sau persoanele care din 
cauza infirmităţii ori din 
orice alte cauze nu pot 
semna.

Totodată contestarea 
unui testament autentic 
de către persoanele in‑
teresate este mai anevo‑
ioasă, actul autentificat 
are autoritate publică, iar 
conţinutul său este verifi‑
cat de notar pentru a nu 
cuprinde clauze contrare 
legii sau bunelor mora‑
vuri (art. 4 şi 6 din Legea 
nr.36/1995) ori clauze ne‑
clare de natură a genera 
procese inutile.

În toate situaţiile, tes‑
tamentul autentic se 
bucură de forţă proban‑
tă a actelor autentice şi, 
drept urmare, sarcina 
dovezii revine celui care 
îl contestă. Testamentul 
autentic mai prezintă 
avantajul că un exemplar 
original se păstrează în 
arhiva biroului notaru‑
lui public, astfel încât 
nu poate fi sustras, dosit 
sau distrus de persoane‑
le interesate, iar dacă a 
dispărut poate fi obţinut 
un duplicat sau poate fi 
reconstituit în condiţiile 
prevăzute de lege.

Teodora Miron

De la cititori

,,Bate‑un vânt rece 
din baltă la Chilia‑n port...”

redus din bugetari, din anche‑
tatori adică, de‑i coada atât de 
mare? Sau a crescut numărul 
de contribuabili care vor să‑şi 
doneze cote‑părţi din avere la 
marea avere naţională, buge‑
tul de stat? Lăudabilă iniţiativa. 
Frumos gest. Asta da solidarita‑
te! Iată că măsurile anticriză ale 
guvernului Boc au început să 
dea roade.

Nu‑i de mirare că au ieşit, 
spontan, cetăţenii în stradă să‑şi 

afirme ataşamentul pentru bra‑
vii cetăţeni. Chiar aveam nevoie 
de eroi, că de la balada unuia 
de pe la Gorj alţi eroi n‑a mai 
dat neamul nostru. Decât prin 
Afganistan... Ba chiar şi popii dau 
cu agheasmă şi se roagă pentru 
sănătatea şi libertatea bunilor 
creştini. Ca să nu mai pomenesc 
că alţii au ajuns şi cetăţeni de 
onoare! Halal onoare, la răcoare!

O vorbă din bătrâni spune 
că abia când nu mai ai un lucru 

ajungi să‑l preţuieşti cu adevărat. 
Chiar că aşa e! Habar n‑aveam 
câte parale face primarul Craiovei 
sau cel de la Rm.Vâlcea, până nu 
au fost băgaţi la loc întunecos şi 
rece. Emoţionante manifestaţiile 
de dragoste din partea cetăţeni‑
lor. Pe mine m‑a bufnit şi plân‑
sul... 

Se impune şi schimbarea le‑
gii electorale, că tot e criză şi nu 
sunt fonduri.

Cei mai iubiţi dintre pămân‑

teni, parlamentari, miniştri sau 
primari, 29 de zile de medita‑
ţie, numai cu apă şi pesmeţi, în 
singurătea unei chilii... Cam cât 
o campanie electorală, şi gata 
scrutinul, în funcţie de numă‑
rul de susţinători ieşiţi în stradă. 
Restul în aşteptare, că vor mai fi 
alegeri. Doar cu pesmeţii stăm 
mai prost...

Dar de unde atâtea chilii la 
DNA?

Mihai Caranicola

Concediere 
în concediu

Un cititor ne roagă să scri-
em despre posibilitatea con-
cedierii în timpul concediului. 
Cititorul nostru ne întreabă 
dacă poate fi concediat în timp 
ce este în concediu de paterni-
tate.

Tatăl copilului nou‑năs‑
cut poate fi concediat în tim-
pul concediului paternal! 
(Concediul paternal este conce‑
diul de 5 zile lucrătoare, acordat 

la cerere în primele 8 săptămâni 
de la naşterea copilului.) Codul 
muncii a omis să includă conce‑
diul paternal printre cazurile de 
suspendare a contractului indi‑
vidual de muncă pe parcursul 
cărora concedierea este inter‑
zisă. Astfel, în art. 60 din Codul 
muncii se prevede interzicerea 
concedierii pe parcursul conce‑
diului de maternitate, al conce‑
diului pentru creşterea copilului 
în vârstă de până la 2 ani sau, 
în cazul copilului cu handicap, 
până la împlinirea vârstei de 3 
ani, pe durata concediului de în‑
grijire a copilului bolnav etc. Nu 
însă şi pe perioada concediului 
paternal. Deci, salariatul poate 
fi concediat în timp ce se află în 
executarea acestui concediu.

Preavizul scris

“Este obligatoriu preavizul 
scris (acea adresă către angajaţi) 
pentru concediere pentru moti‑
ve care nu ţin de persoana sala‑
riatului?” Autorităţile de muncă 
spun că da, chiar dacă respec‑
tivul preaviz este trecut în deci‑

zia de concediere”, ne întreabă 
domnul Ştefan.

Este obligatorie preavizarea 
salariatului în temeiul art. 73 
din Legea nr. 53/2003 ‑ Codul 
muncii. Astfel, potrivit art. 73 
din Codul muncii, persoanele 
concediate pentru inaptitudine 
fizică/psihică, pentru necores‑
pundere profesională şi pentru 
motive care nu ţin de persoana 
salariatului au dreptul la un pre‑
aviz ce nu poate fi mai mic de 
15 zile lucrătoare. Potrivit art. 74 
alin. (2) din Contractul colectiv 
de muncă unic la nivel naţional, 
durata preavizului este de 20 
de zile lucrătoare. Coroborând 
cele două articole, vom conclu‑

ziona faptul ca angajatorul nu 
poate înceta contractul indivi‑
dual de muncă al unui salariat 
pentru motivele menţionate 
mai sus fără o perioadă de pre‑
aviz de 20 de zile lucrătoare. 
În situaţia în care societatea nu 
prezintă salariatului “formularul 
preaviz” se naşte următoarea 
întrebare: de unde reiese că an‑
gajatorul a respectat dreptul sa‑
lariatului la preaviz dacă nu are 
semnătura acestuia de luare la 
cunoştinţă că se află în perioa‑
da de preaviz? Lipsa preavizului 
poate duce la anularea deciziei 
de concediere, ca urmare a ne‑
respectării procedurii de conce‑
diere.

Potrivit art. 38 din Codul mun‑
cii, salariaţii nu pot renunţa la 
drepturile ce le sunt recunoscu‑
te prin lege. În concluzie, salari‑
atul nu poate renunţa la dreptul 
la preaviz. Orice tranzacţie prin 
care se urmăreşte renunţarea la 
drepturile recunoscute de lege 
salariaţilor sau limitarea acestor 
drepturi este lovită de nulitate.

Teodora Miron

Curier juridic

Referitor la articolul apărut în 
ziarul dumneavoastră  din data 
de 23 februarie 2010, la rubrica 
“Viaţa liberă şi cititorii”, în care 
vă exprimaţi speranţa oferirii 
unui răspuns din partea institu‑
ţiilor avizate, Primăria comunei 
Independenţa face următoarele 
precizări:

În data de 23 ianuarie 2010 a 
fost aprobată în cadrul Consiliului 
Local Independenţa o hotărâre 
de modificare a H.C. L. nr. 7/2009 
şi a contractului de concesiune 
nr. 1815/2009. Practic, consilierii 
locali din comuna Independenţa 
au aprobat, prin hotărârea mai 
sus-menţionată, modificarea 
termenului iniţial al concesiunii 
şi nu “prelungirea termenului”, 
aşa cum în mod eronat se preci‑
zează în scrisoarea semnată de 
un grup de cetăţeni din comuna 
Independenţa.

Iniţierea proiectului de hotă‑
râre în discuţie a avut loc în baza 
cererii concesionarului (numitul 
Şerban Alexandru), document 
ce face parte  integrantă din  

hotărârea adoptată şi care face 
referire în mod expres la intenţia 
acestuia de a desfăşura “activi‑
tăţi de furnizare a produselor 
farmaceutice”.

Terenul ce face obiectul 
contractului de concesiune nr. 
1815/2009 se află în domeniul 
privat al comunei Independenţa, 
conform  titlului de proprietate 
nr. 17565‑63.

Pentru construcţia edificată 
de către concesionarul terenu‑
lui a fost eliberată autorizaţia de 
construire nr. 22/2009.

Înţelegem preocuparea gru‑
pului de cetăţeni, autorii scrisorii 
către “Viaţa liberă”, pentru res‑
pectarea legislaţiei în vigoare, 
cât şi pentru buna administrare a 
bunurilor din domeniul privat al 
comunei Independenţa, dar nu 
putem fi de acord cu dezinfor‑
marea cetăţenilor prin invocarea 
unor acte normative abrogate.

Astfel, le reamintim sem‑
natarilor scrisorii că Legea nr. 
219/1998 este abrogată încă din 
anul 2006, prin art. 305, lit. “a” 

din O.U.G. nr. 34.
Întrebarea din finalul scriso‑

rii cu privire la “alte interese ale 
edililor care conduc această co‑
mună este tendenţioasă şi do‑
vedeşte incapacitatea celor care 
semnează (fostul primar, fostul 
viceprimar ‑ actuali consilieri lo‑
cali) de a trece peste “durerea” 
pricinuită de pierderea alegeri‑
lor şi de a se pune cu adevărat în 
slujba cetăţenilor.

În final, dorim să facem 
precizarea că nicio hotărâre a 
Consiliului Local nu este pusă în 
aplicare fără viza de legalitate a 
Instituţiei Prefectului, iar această 
regulă va fi respectată întocmai 
şi în acest caz.

Mulţumind cotidianului 
“Viaţa liberă” Galaţi pentru  pro‑
fesionalismul şi imparţialitatea 
redactorilor, vă asigurăm de 
disponibilitatea noastră totală 
pentru informarea corectă a ci‑
titorilor.

Primar,
Viorel Tărbuc

Precizări 

La Independenţa, 
în slujba cetăţenilor

Viorel 
Tărbuc

Pentru 
dumneavoastră
Reporter 
pentru 
o zi

Ştim cu toţii că trăim 
într-un oraş aglomerat, 
cu foarte multe proble‑
me. Fiecare e mulţumit 
mai mult sau mai puţin 
de condiţiile de la bloc. E 
deranjat de vecinul care 
ascultă muzică prea tare 
în mijlocul nopţii, de ve‑
cina care îşi întinde ru‑
fele în faţa blocului etc. 
Vă deranjează gunoiul 
depozitat în colţul blo‑
cului? Sau vă place par‑
cul amenajat de vecina 
de la etajul III chiar din 
faţa scării în care locuiţi? 
Ei bine, atunci scrieţi-ne 
şi noi vă transformăm 
în reporteri pentru o zi. 
Adresa noastră este sim‑
plă: strada Domnească 
nr. 68. Dacă iubiţi inter‑
netul noi vă punem la 
dispoziţie şi o adresă de 
mail: teodora@viata-li‑
bera.ro. 
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

[ Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a declarat, ieri, că 
jucătorii “roş-albaştri” vor avea 
o primă specială pentru meciul 
cu Dinamo - de 4.000 de euro, el 
precizând că îşi doreşte ca fotba-
liştii antrenaţi de Mihai Stoichiţă 
să “ciuruiască” gruparea din 
Şoseaua Ştefan cel Mare. “Este 
un meci decisiv în lupta pentru 
titlu, dar nu e vital. Trei puncte 
cu Dinamo, rămâi în fruntea cla-
samentului, normal că e decisiv. 
Nu m-ar mulţumi un egal. Noi 
mergem să-i ciuruim. Cu jucă-
torii voi vorbi şi înainte de meci 
cu câteva ore pentru că trebuie 
să le imprim foarte bine ideea 
asta în cap - de ciuruit. O să aibă 
o primă specială, 4.000, 5.000 
de euro, vom vedea. Dar cred că 
4.000”, a spus Becali. 

[ Arbitrul Alexandru Tudor 
(foto) va conduce meciul 
Dinamo - Steaua, derbiul etapei 
a 22-a a Ligii I, care va avea loc 
mâine, de la ora 20.30 (DigiSport 
TV), pe Stadionul din Şoseaua 
Ştefan cel Mare.  Tudor va fi aju-
tat la cele două linii de Cristian 
Nica şi Aurel Oniţă, în timp ce re-
zervă va fi Mugurel Drăgănescu.

[ Primul meci al etapei a 
22-a din Liga I are loc astăzi. 
Internaţional Curtea de Argeş 
va întâlni, de la ora 18.00 (GSP 

TV), pe teren propriu, echipa FC 
Braşov.  

[ Antrenorul olandez al echi-
pei Universitatea Craiova, Mark 
Wotte, a precizat că bucuria 
victoriei cu FC Braşov, din etapa 
a XXI-a a Ligii I, a fost de scurtă 
durată, din cauza succesului ob-
ţinut de Gloria Bistriţa la Vaslui.

[ Patronul FC Vaslui, Adrian 
Porumboiu, a declarat, după în-
frângerea echipei sale (scor 0-1), 
pe teren propriu, în faţa forma-
ţiei Gloria Bistriţa, că antrenorul 

Marius Lăcătuş este vinovat pen-
tru prestaţia elevilor săi. „Lipsesc 
multe, nu avem echipă, l-am 
atenţionat pe Lăcătuş la meciul 
cu Braşov că nu avem prospeţi-
me în joc. De vină este antreno-
rul, că doar nu o fi soacră-mea”, a 
precizat Porumboiu.

M. Chiriliuc 

[ Atacantul formaţiei 
Fiorentina, Adrian Mutu, care 
a venit pentru două zile în 
România, a declarat că aşteaptă 
decizia Tribunalului Antidoping 
al CONI, precizând că nu are rost 
să comenteze mai mult până la 
aflarea verdictului. Mutu a ajuns 
duminică seara în ţară, fiind aş-
teptat la aeroport de agentul Ana 
Maria Prodan, de soţul acesteia, 
Laurenţiu Reghecampf, şi de alţi 
doi prieteni. “Am venit pentru 
două zile să-mi văd familia şi pri-
etenii. Aştept decizia, mai mult 
nu comentez, nu are rost”, a de-
clarat Adrian Mutu. Jucătorul for-
maţiei Fiorentina şi-a vizitat, ieri, 
familia şi apropiaţii din Piteşti, iar 
astăzi a plecat în Italia. 

[ Mijlocaşul echipei AC Milan, 
David Beckham, a fost operat, 

ieri, la Turku (Finlanda), de rup-
tură la tendonul lui Ahile, şi va 
fi indisponibil mai multe luni, a 
anunţat medicul care va efectua 
intervenţia chirurgicală. Astfel, 
visul lui Beckham (34 de ani), de 
a participa la Cupa Mondială, din 
iunie, este aproape în totalitate 
compromis.

[ Fundaşul român Ştefan 
Radu, care a fost integralist la 
echipa Lazio Roma în meciul 
pierdut, pe teren propriu, cu Bari 
(scor 0-2), a fost mai puţin agil 
la meciul de duminică decât în 
alte partide jucate pentru gru-
parea lazială, a notat Cotidianul 
„Gazzetta dello Sport”, care l-a 
notat pe jucătorul român cu 5,5.

[ Atacantul român Emil Jula 
a fost eliminat în minutul 75 al 
meciului pierdut de formaţia 
sa, Energie Cottbus, pe terenul 

grupării 1.FC Kaiserslautern (scor 
1-4), în cadrul etapei a XXVI-a a 
ligii secunde germane.

[ Liga Germană de Fotbal 
şi-a exprimat dezamăgirea în 
urma incidentelor de la sfârşitul 
meciului dintre Hertha Berlin 
şi FC Nurnberg (1-2), după ce 
aproape o sută de suporteri ai 
echipei gazde au invadat terenul 
Stadionului „Olimpic” din capita-
la Germaniei. “Incidentele de la 
Berlin ne-au consternat. Am luat 
legătura cu oficialii clubului, dar 
e clar pentru noi că fanii violenţi 
nu au ce căuta pe stadion. După 
aceste violenţe, vom examina 
problema şi vom încerca să defi-
nim o strategie pe întregul cam-
pionat”, a spus preşedintele DFL, 
Reinhard Rauball.

M. Chiriliuc 

În amintirea renumitului an-
trenor Ştefan Tomovicz - cel care 
a promovat generaţii întregi de 
jucători de hochei - la Rădăuţi 
dar, mai  ales, la Galaţi - s-a des-
făşurat un turneu amical pentru 
foştii sportivi. Acum oameni în 
toată firea - mulţi cu nepoţi acasă 
sau chiar pe gheaţă - aceştia au 
susţinut două partide reprezen-
tând Galaţiul şi Suceava. S-au în-
trecut, sub privirile celor doi an-
trenori stabiliţi ad-hoc - Octavian 
Corduban şi Constantin Curelaru 
- două formaţii ambiţioase, cu 
multă voinţă, dar   mai puţină...
putinţă. Scorul  contează mai 
puţin, contează mai mult faptul 
că după ani şi ani,  elevii şi-au 
omagiat maestrul şi că - nu-i aşa? 
- putem să socotim competiţia 
ca făcând parte din Programul 

Naţional “Sportul pentru Toţi’’ şi, 
mai ales, pentru toate vârstele. 

Iată şi formaţiile care s-au 
întrecut în ediţia a III-a a 
‘’Memorialului Ştefan Tomovicz”:  
Dunărea Galaţi: Brandabur, 
Bălăneanu, Liga, Cornel Chiriţă, 
Daniel Chiriţă (venit speci-
al din Italia), Marcu, Enache 
(Bodroagă), Ganja, Chicoş, 
Dumitriu (Cozonac), Fulga  (venit 
de la Kiev), Domniţeanu, Moraru, 
Demidov, Mocanu, Toader, 
Bujoreanu şi Pascaru. 

Oaspeţii de la Suceava au pre-
zentat formaţia: Mihăila, Soşu, 
Airinei, Dura, Sirian, Bărbăroi, 
Scrivan, Aursulesei, Pop, Rizac şi  
Duneanu. 

Jocurile au fost arbitrate de 
un alt veteran - Doru Crăciun.

Gh. Arsenie 

Timp de mai multe săptămâni, 
s-au disputat meciurile etapei 
judeţene a “Cupei Liceelor” la 
fotbal, competiţie subînscrisă 
Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Şcolar. În prima fază, la întreceri 
s-au înscris 21 de echipe, repre-
zentând toate instituţiile şcolare 
din învăţământul preuniversitar 
al judeţului nostru.

S-a jucat în patru zone: Galaţi, 
Tecuci, Tg. Bujor şi Pechea. 
Pentru semifinale s-au calificat 
echipele din Galaţi şi Tg. Bujor 
(prima impunându-se cu un ca-
tegoric 11-0), respectiv, Tecuci 
şi Pechea (4-0 pentru tecuceni). 
Aşadar, pentru finala judeţeană 
au obţinut dreptul de participa-
re echipele din Galaţi şi Tecuci.

Finala a fost găzduită de sala 
de sport a Şcolii Nr.3, şi a opus 
echipele Colegiului Tehnic “Paul 
Dimo” Galaţi şi Grupului Şcolar 
Industrial Tecuci. Confruntarea 
celor două grupări de liceeni a 
dat naştere la o dispută extrem 
de interesantă. Tecucenii (con-
duşi de prof. Octavian Botez) au  
început foarte bine şi la pauză 
aveau 2-0 pe tabelă. Dar zarurile 
nu erau  deja aruncate, pentru că 
cei de la “Paul Dimo” (prof. Sorin 
Balaban) au revenit puternic şi în 
mitanul al doilea au întors soar-

ta meciului. Andrei Grosu (com-
ponent al divizionarei secunde 
FCM Dunărea, dar şi al Lotului 
naţional de juniori Under 17) a 
tranşat aproape de unul singur 
disputa. El a înscris de trei ori, 
scorul a devenit 3-2, cu care gă-
lăţenii au devenit campionii ju-
deţeni ai liceenilor. 

Iată şi loturile celor două  fina-
liste ale “Cupei Liceelor”:

C.T. “Paul Dimo”:  Comă-
nescu, Petrea, Chiochină, Cojiţă, 
Ştefan Năpârlică, Ionel Năpârlică, 
Grosu, Bostan, Gazdă, Pascal, 
Ciobotaru şi Stan.

Gr. Şc. Industrial Tecuci: 
Burcă, Budişteanu, Dragomir, 
Niţă, Ungureanu, Chiriţă, 
Gherghi, Apostu, Oprea, Dumitru 
şi Bobocea.

Liceenii de la “Paul Dimo” îi 
vor reprezenta pe gălăţeni în 
etapa a doua a competiţiei na-
ţionale “Cupa Liceelor”. Ei vor în-
tâlni - în faza de zonă - echipele 
câştigătoare ale judeţelor Brăila, 
Constanţa, Vrancea şi Tulcea. 
Meciurile se vor disputa la Galaţi, 
în perioada 23-25 aprilie. 

Gh. Arsenie 

Hănescu i-a luat 
set lui Federer!

TENIS. Numărul unu 
mondial, elveţianul Roger 
Federer, a declarat, ieri, 
după ce a trecut de turul 
doi la Indian Wells, că ro-
mânul Victor Hănescu, ad-
versarul său, a jucat foarte 
bine şi nu i-a permis să 
câştige mai repede. “Sunt 
mulţumit de meciul meu, 
nu am mai jucat de mult 
timp. Nu am servit foarte 
bine în momentele impor-
tante. Victor a jucat foarte 
bine, aş fi putut face dife-
renţa mai repede, dar el 
nu mi-a permis. Din fericire 
am ştiut să fiu calm în setul 
trei şi asta a contat”, a de-
clarat Federer. Tenismanul 
român Victor Hănescu a 
fost învins, ieri, de elveţi-
anul Roger Federer, scor 
6-3, 6-7 (5/7), 6-1. Federer, 
extrem de inspirat în une-
le momente, s-a impus în 
două ore după un meci în 
care a comis multe greşeli. 
După ce Hănescu a reuşit 
să câştige setul doi, numă-
rul 1 mondial a învins în ul-
timul set în 23 de minute.

HANDBAL. Tehnicianul 
echipei Oltchim Rm. 
Vâlcea, Radu Voina, a de-
clarat, după meciul cu 
Hypo Viena, că este mul-
ţumit de parcursul elevelor 
sale în grupa principală a 
II-a, adăugând că speră în 
invincibilitatea echipei sale 
până la 20 mai, când are 
loc finala Ligii Campionilor. 
“Suntem în obiectiv. Nu 
a fost un meci strălucitor, 
dar am învins, se spune că 
echipele mari se impun şi 
atunci când joacă slab. Una 
peste alta, puţini specialişti 
ne dădeau şanse să ajun-
gem în semifinale. Uite că 
am şi câştigat grupa. Nu 
am jucat cu Hypo ca să ne 
alegem adversara, chiar 
dacă am auzit voci că urma 
să pierdem pentru a o în-
tâlni pe Larvik, nu pe Gyor. 
Cât voi fi eu aici niciodată 
nu vom programa o în-
frângere”, a declarat Voina, 
după victoria cu Hypo: scor 
32-27. Oltchim se va lupta 
cu ETO Gyor pentru un loc 
în finala Ligii Campionilor, 
Larvik – Viborg fiind cea 
de-a doua semifinală.

SCRIMĂ. Ana Maria 
Brânză a câştigat concur-
sul feminin de spadă de la 
Florina (Grecia), din cadrul 
Cupei Mondiale, după ce a 
învins-o în finală pe olan-
deza Sonja Tol, cu 15-11. 
Brânză a trecut în şaispre-
zecimi de Elina Ambalof 
(Grecia), cu 15-7, în op-
timi a învins-o pe Dagmar 
Baranikova (Slovacia), cu 
15-8, în  sferturi  a depă-
şit-o pe Simona Alexandru, 
cu 15-13, iar în semifinale 
a întrecut o altă româncă 
- Anca Măroiu, cu 15-13. 
Măroiu s-a clasat pe lo-
cul III, Simona Alexandru 
pe VII, Ana Zdanovschi 
s-a clasat pe 12, Loredana 
Iordăchioiu a terminat pe 
locul 21, Roxana Lazăr pe 
23, iar Simona Deac pe 25. 
În clasamentul general al 
Cupei Mondiale la spadă, 
vicecampioana olimpică 
Ana Maria Brânză se află pe 
locul VI - cu 160 de punc-
te. Pe primul loc se găseşte 
campioana olimpică Britta 
Heidemann (Germania), cu 
300 puncte.

HOCHEI. Portarul de re-
zervă al echipei Ufa, Vitali 
Kolesnik, a fost atacat de 
un suporter al formaţiei ad-
verse, în timpul unui meci 
din play-offul ligii ruse de 
hochei, la Ekaterinburg, a 
anunţat, ieri, presa locală.  
Kolesnik a fost lovit în cap 
cu o crosă de un suporter 
al echipei adverse, care 
l-a atacat pe portar când 
acesta se afla pe banca de 
rezerve.  Vitali Kolesnik, 
plin de sânge, a fost dus la 
vestiare, iar meciul a fost 
suspendat 20 de minute. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Handbalistele 
de la Oţelul 
şi CS Şcolar
Victorioase 
în deplasare 

[ În Campionatul 
junioarelor mari, ambe-
le echipe de handbal din 
Galaţi au obţinut victorii 
în deplasare. Liderul 
Seriei B, Oţelul a câş-
tigat la C.S.S. Slobozia 
cu 24-23 (11-10),   iar 
ocupanta locului al doi-
lea, C.S.   Şcolar   a   dis-
pus   în deplasare   de    
Axiopolis Cernavodă, 
43-27 (21-13).

[ La recentele 
Campionate Naţionale 
de atletism pentru juni-
ori mari, de la Bucureşti 
(indoor), judeţul nostru 
a fost reprezentat de un 
singur sportiv, şi acela din 
afara Galaţiului. Theodor 
Alexandru Saigiu (C.S. 
Şcolar Tecuci) a alergat 
60 m. plat în 7.25, spor-
tivul antrenat de Mihăiţă 
Mihuleac ratând, pentru 
numai 8 sutimi de secun-
dă, prezenţa în finală. 

[ În sala proprie, 
C.S. Şcolar Galaţi (antre-
nori Relu Druţu şi Costel 
Coman) a tranşat în 
mare parte disputa pen-
tru locul II în Seria  B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
niori III. Gălăţenii au în-
vins Liceul cu Program 
Sportiv Roman cu 38-28, 
ocupând poziţia a II-a 
(calificabilă în turneul 
semifinal) până la ulti-
mul turneu, de la Buzău. 
Aceştia au mai obţinut 
următoarele rezultate:  
41-35 cu Şcoala Nr. 3 
Adjud,   35-26 cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Focşani, 30-22 cu L.P.S. 
„Iolanda Balaş” Buzău 
şi 31-36 cu C.S. Şcolar 
Bacău. 

[ La Focşani s-au 
disputat meciurile 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
niori mari. C.S. Şcolar 
Galaţi şi-a consolidat 
poziţia a III-a în serie 
(19 puncte, 496-417), 
câştigând două partide: 
50-29 cu L.P.S. „Iolanda 
Balaş” Buzău şi 31-21 
cu L.P.S. Focşani, tot de 
două ori părăsind tere-
nul învinsă: 24-27 cu Şc. 
3 Adjud şi 24-29 cu L.P.S. 
Brăila. 

[  În ultima eta-
pă a turului II a Diviziei 
A, handbaliştii C.S. 
Universitatea (antrenor 
Mihai Pantea) au câşti-
gat, în deplasare, la Piatra 
Neamţ, cu 47-26 (22-10), 
consolindându-şi poziţia 
de lider (24 puncte, 437-
369). În prima etapă a 
returului II, gălăţenii vor 
juca duminică, acasă, cu 
Universitatea Bucovina 
II Suceava (locul II, cu 18 
puncte), faţă de care au 
de luat o revanşă pentru 
cele două partide pier-
dute în acest campio-
nat. 

Gh. Arsenie

Fiecare cu prorocirea lui

De ca şi cum i-ar fi rămas în 
curte numai bătrânii, femei-
le, copiii şi invalizii de război, 
Clubul Oţelul este ţinta unor ata-
curi sub centură. Conducătorii 
cluburilor Steaua şi Dinamo 
fac aprecieri nelalocul lor, du-
când numele grupării gălăţene 
în derizoriu. Aşa cum scriam şi 
ieri, Gigi Becali, patronul Stelei, 
îşi permite să intuiască un meci 
uşor al dinamoviştilor în fieful 
roş-alb-albaştrilor lui Dorinel 
Munteanu. „O să vedeţi la me-
ciul Dinamo – Galaţi cine este 
Oţelul! Mai multe nu spun, că 
nu-mi stă în caracter”, a „pro-
povăduit” finanţatorul grupării 
din Ghencea şi cu siguranţă nu 
s-ar referit la influenţa fotbalului 

Radu Petrescu, la Urziceni - Oţelul
Partida de fotbal dintre Unirea Urziceni şi Oţelul Galaţi, din etapa a XXII-a a Ligii I, va fi oficiată la centru 

de Radu Petrescu, din Bucureşti, a stabilit ieri Comisia Centrală de Arbitri. Petrescu va fi ajutat la tuşe de 
suceveanul Sebastian Gheorghe şi Vasile Marinescu, din Capitală. Meciul de la Urziceni se va disputa joi, 
18 martie, de la ora 18.30, şi va fi transmis în direct de Canalul Digi Sport.

Dănuţ Lungu 

FOTBAL					     Steaua şi Dinamo vorbesc în numele gălăţenilor

Ping-pong cu Oţelul!
[ Unul spune că Galaţiul face blat cu celălalt şi viceversa - la 

acest nivel se vorbeşte de câteva zile despre fotbalul practicat de 
formaţia antrenată de Dorinel Munteanu [ „Să-şi vadă fiecare 
de echipa lui, că au ajuns de tot râsul!”, le răspunde Marius Stan

gălăţean asupra acceleratorului 
de particule de la Geneva sau a 
traseului pe care-l fac cocorii în 
căutarea ţărilor calde. Cu alte cu-
vinte, posesorul de pământuri a 
scris cu litere de o şchioapă BLAT 
în dreptul acestei partide!

Când se joacă pe bune?

Nici Dinamo nu putea sta cu 
braţele încrucişate, iar directorul 
sportiv Constantin Dănilescu, 
în loc să-şi apere propriul club, 
a împroşcat cu noroi tot înspre 
Galaţi. „Oţelul s-a mulţumit cu 
cele nouă puncte adunate în 
primele trei etape şi a lăsat-o 
mai moale la Steaua. Veţi vedea, 
însă, că la jocul cu noi, de dumi-
nică, îşi va da viaţa pe teren”, a 
declarat cel alintat Tică, fiind şi 

el purtător de opinie, ca fiecare 
cetăţean. Ca să crezi că trupa lui 
Dorinel s-a predat în faţa steliş-
tilor, înseamnă răutate excesi-
vă sau incompetenţă crasă, or 
Dănilescu - fost angajat al Stelei 
- nu poate fi bănuit de neştiinţă 
într-ale fotbalului mioritic. Se 
pare că tabăra „câinilor roşii” 
nu poate uita cum a pierdut în 
toamnă trei puncte cât roata 
carului din cauza „ficatului” lui 
Mircea Axente…   

„Auzi la ei, granzi... 
Sunt de tot râsul!”

Marius Stan, directorul ge-
neral al „oţelarilor”, a zâmbit 
când a auzit despre ping-pong-
ul practicat de la distanţă de 
„granzii” României cu faima clu-

bului dunărean. Uşor, s-a iritat şi 
chiar a dat în clocot. „Lui Becali 
aproape că nu-mi vine să-i mai 
răspund, că spune numai abe-
raţii. Să se uite că echipa lui, 
n-a reuşit în tur să scoată nici 
măcar un punct cu Dinamo, iar 
noi le-am luat pe toate cele trei. 
Cum îşi poate permite să suge-
reze că nu ne vom apăra corect 

şansele? Cât priveşte afirmaţia 
lui Dănilescu, îi sugerez să-şi 
vadă de echipa lui, la fel şi Gigi 
Becali! Ei nu văd că au ajuns de 
tot râsul? Şi se mai numesc şi 
granzi…”, s-a stropşit gălăţeanul 
la bucureştenii puşi pe înţepă-
turi. Între partidele cu Steaua şi 
Dinamo, Oţelul va juca, joi seară, 
cu Unirea, la Urziceni.

„Numai prostii, 
aberaţii, atât ştiu 

să zică ăştia”, a 
replicat Marius 

Stan la apropourile 
steliştilor şi ale 
dinamoviştilor 

În febra 
eternului derbi

Etapa judeţeană a “Cupei Liceelor”

Colegiul ”Paul Dimo” 
- locul întâi

Echipa campioană judeţeană a liceelor, 
reprezentând Colegiul Tehnic „Paul Dimo”    

HOCHEI

„Memorialul 
Ştefan Tomovicz”

Adrian Mutu: 
„Aştept decizia”
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Bălăşeşti 
Fugarul 
Costel Partene 
a fost prins 
] Iop, câinele-lup 
de la Poliţia Tg. Bujor, 
a fost recompensat 
de „tăticul” său, 
agentul-şef Ion Coroiu

La 35 de ani, vârsta sa 
de azi, Costel Partene, 
din Bălăşeşti, nu se poate 
mândri decât cu dosa-
rele de cercetare penală 
întocmite de poliţiştii 
din comună pe numele 
său. Nu este însurat. În 
inima sa, cârciumă lângă 
cârciumă. Dă de lucru 
criminaliştilor, procuro-
rilor, judecătorilor şi gar-
dienilor din penitencia-
re. Fură, este identificat, 
apoi cercetat şi „plimbat” 
pe la Parchetul Tg. Bujor 
şi Judecătoria din acelaşi 
oraş. Ins cu apucături mi-
zerabile! Ultima faptă an-
tisocială săvârşită de el, 
în noaptea de 26 spre 27 
februarie a.c. Ce a făcut, 
concret: a pătruns, ca un 
hoţ ordinar, la Podul lui 
Drăgoi, în locuinţa bătrâ-
nei Ioana Istrate (n. 1930), 
smulgându-i belciugul de 
la uşă. Căuta bani şi a gă-
sit, dar nu cât ar fi vrut el: 
şase milioane de lei vechi. 
Ioana Istrate a „prins” 
ceva cu urechea, dar ce 
poţi face singură şi în 
puterea nopţii? I-a pierit 
somnul, a luat-o frica, nu 
aştepta decât să se facă 
ziuă ca să poată anun-
ţa poliţia. Agentul-şef 
Romică Mânza şi agentul 
Iulian Căciulă, aflând ce 
se întâmplase, securi-
zează imediat câmpul 
infracţional, informând 
Poliţia Orăşenească Tg. 
Bujor că se înregistrau 
cu un eveniment. Într-o 
astfel de situaţie, comi-
sarul Ion Oprea, coman-
dantul, devine mână de 
fier. I-a trimis la Bălăşeşti 
pe doi dintre oamenii săi 
de teren învăţaţi cu gre-
ul  muncii de cercetare 
la faţa locului („bătrânii”, 
elita, cei care nu-şi bat 
joc de prestigiul Poliţiei 
Române), criminalistul 
Ionel Damaschin şi Ion 
Coroiu cu „arma secretă” 
a Poliţiei Tg. Bujor – câi-
nele-lup Iop, şcolarizat la 
Sibiu (dacă nu descoperă, 
într-o lună, măcar doi-trei 
bandiţi periculoşi, Iop nu 
se poate odihni, refuză 
hrana, cere să fie pus la 
muncă). Meritul câinelui: 
de la Ioana Istrate, fără să 
piardă timpul, a început 
să alerge, vreo 3-400 de 
metri, fără oprire, spre 
locul căutat de poliţişti, 
indicând grupul de case 
unde se retrăsese hoţul. 
Agentul Iulian Căpăţână: 
„Gata, de-acum pot spu-
ne cu precizie cine este 
autorul furtului!”. Şi a 
rostit numele lui Costel 
Partene, client al Postului 
de Poliţie Bălăşeşti. Dar 
ia-l pe Costel de unde 
nu-i! Fugise în comuna 
Drăguşeni, la o rudă, ca 
să aştepte să se linişteas-
că agenţii. Revenit acasă 
după două zile, este luat 
de poliţişti ca din oală. 
Majoritatea banilor fu-
raţi, cheltuiţi pe blugi şi 
pe băutură – a băut „La 
Scutaru”.

Costel Partene nu este 
violent. Fură, în general, 
de la consătenii săi care 
nu se pot apăra singuri. 
Obişnuit să fie condam-
nat pentru furturi califica-
te şi violări de domiciliu, 
mai are pe cap două do-
sare penale, aflate pe ro-
lul Judecătoriei Tg. Bujor, 
şi încă unul, la Poliţia 
Bălăşeşti, în curs de finali-
zare. Pentru destoinicia sa, 
Iop, câinele Ministerului 
Administraţiei şi Interne
lor, a primit de la domnul 
Coroiu, ca hrană supli-
mentară, oase cu carne 
pe ele cât pentru o frip-
tură. 

Ion Trif Pleşa

„Situaţia a scăpat 
de sub control!”

Galaţiul nu are baze sporti-
ve, agonizează şi când vine vor-
ba de-un păcătos de bazin de 
înot, dar nu-i lipseşte tărăboiul, 
gălăgia având mari şanse să fie 
declarată în oraşul de la Dunăre 
disciplină olimpică. Nu este pen-
tru prima dată când se lasă cu 
scandal la Direcţia pentru Sport 
a Judeţului şi dacă în trecut în-
vinuită era Fiţa Lovin, fosta con-
ducătoare de 15 ani a instituţiei, 
acum s-a întors roata, iar în pos-
tura victimei se situează taman 
medaliata cu bronz la Olimpiada 
din 1984. Lovin, debarcată în pri-
măvara anului trecut din funcţia 
de director general, a rămas la 
DSJ ca adjunct, atât în scurtul 
mandat al lui Marius Humelnicu, 
dar şi de când şef plin a devenit 

Maria Magdalena Irincu. „Situaţia 
a scăpat de sub control”, ne-a de-
clarat zilele trecute fosta atletă, 
deranjată de managementul ca-
notoarei medaliate cu aur olim-
pic în 2000.     

„Toată lumea e stresată!”

„Este o dictatoare, ţipă la toa-
tă lumea, face numai ce o taie ca-
pul, dă sancţiuni şi desface con-
tracte de muncă! Toată lumea 
este stresată la Direcţie, e foarte 
greu de lucrat cu ea!”, atacă Fiţa, 
ea însăşi trezindu-se cu trei re-
ferate la Autoritatea Naţională 
pentru Sport, între cele două 
conducătoare neexistând raport 
de subordonare. „Am contract 
direct cu ministerul, altfel cred că 
m-ar fi dat afară”, adaugă doam-
na Lovin care spune că i s-a inter-
zis şi accesul în sala de fitness a 
DJS-ului: „S-au pus lacăte la uşă, 
este inimaginabil! Mie dacă-mi 
iei şi dreptul de a face mişcare, 
pot să mor!” Culmea, cele două 

doamne fac parte din acelaşi 
partid, PD-L, şi au colaborat bine 
o perioadă. Una, ce-i drept, des-
tul de scurtă.   

„Să iasă la pensie!”

Maria Magdalena Irincu a ră-
mas ca la dentist când i-am spus 
ce acuzaţii i se aduc. Aproape că 
i se umeziseră ochii. „Doamne, 
fereşte, dar întrebaţi angajaţii să 
vedeţi dacă este aşa! Nu am chef 
să mă cert cu Fiţa Lovin, am tre-
buri mult mai importante de fă-
cut, însă ar fi mai bine dacă s-ar 
retrage. Ştiu ce nu-i convine şi de 
ce nu mai colaborăm. Ar fi vrut 
să conduc Direcţia după cum îmi 
spunea dumneaei, să fiu trasă de 
sfori, ca păpuşile Muppets”, a re-
plicat cârmaciul de aproape două 
luni al Direcţiei pentru Sport 
a Judeţului Galaţi. Magdalena 
Irincu afirmă că ar avea nevoie de 
un colaborator cu experienţa Fiţei 
Lovin, dar regulile să fie făcute de 
ea. „Doamna Fiţa n-a fost în stare 

să facă o pistă de atletism timp 
de 15 ani şi are curajul să mă ata-
ce? Să ne lase şi pe noi, ăştia mai 
tineri, să încercăm să facem ceva 
pentru Galaţi!”

A concediat o recepţioneră

Directoarea Irincu admite că a 
dat afară o angajată, însă susţine 
că a fost nevoită să ia această mă-
sură. „E vorba despre o recepţio-
neră de la hotelul Sport, pe care 
am prins-o de două ori în decurs 
de câteva seri cu bani neînscrişi 
în registru. I-am dat avertisment, 
apoi am vrut s-o trec pe o peri-
oadă limitată la spălat de vase. 
Mi-a replicat că ea nu spală vase, 
că ştie procurori, judecători şi 
am considerat că mă ameninţă. 
Iar doamna Lovin s-a supărat pe 
mine pentru că această recepţio-
neră este prietena sa. Atunci m-a 
făcut deşteaptă între ghilimele şi 
mi-a zis că sunt nulă ca manager, 
deci trebuia să-i fac şi dânsei un 
referat la ANS”, povesteşte rivala 

fostei conducătoare a sportului 
dunărean. 

„Nu-i convine 
că face altcineva regulile”

Cât priveşte sala de fitness, 
Irincu afirmă că doreşte să-i facă 
publicitate pentru ca oricare gă-
lăţean s-o frecventeze. „Fiţa Lovin 
a refuzat un rând de chei. Nu-i 
convine că altcineva face reguli-
le acum. Îi mai spun o dată că se 
poate retrage şi că nu mai am chef 
să-i răspund. Nu vreau să mă cert 
prin ziare cu ea”, conchide şefa 
DSJ, în timp ce fosta atletă susţine 
că nu se gândeşte la pensiona-
re: „M-am învăţat cu activitatea 
şi nu pot sta acasă. Magdalena 
Irincu nu ştie să conducă, aşa 
că nu trebuie să-mi poarte mie 
de grijă.” Scânteile sunt departe 
de a fi stinse la Direcţia pentru 
Sport, devenită între timp „pen-
tru Scandal”…  Măcar de ar ieşi 
ceva palpabil, pentru gălăţeni, 
din această luptă de… idei.  

Maria Magdalena Irincu,
actuala şefă a Direcţiei pentru Sport

Fiţa Lovin, fostă conducătoare a sportului gălăţean, 
actualmente adjunct la DSJ

Sportul gălăţean, măcinat de lupte interne

Direcţia pentru Scandal
[ „Magdalena Irincu este o dictatoare!”, acuză fosta 
conducătoare a sportului de la Mila 80 a Dunării, 
iar şefa de două luni de zile a Direcţiei îi răspunde: 

„Fiţa Lovin să se retragă! Să ne lase şi pe noi, tinerii, 
să facem câte ceva pentru Galaţi!” 

[ Cele două doamne se pot 
împunge la infinit, între 

ele neexistând raport de 
subordonare

Propun o acţiune „umanita-
ră” cu larga participare a fiecărui 
gălăţean. Ideea nu e nouă, dar e 
bună! Să adoptăm câte o groa-

pă fiecare. Nu vă neliniştiţi, ne 
ajung! Doar n-o să vă luaţi după 
statisticile oficiale care spun că 
suntem peste 300.000 de locui-

tori. La un calcul simplu, se ara-
tă că vreo treime dintre noi s-au 
bejănit în ţări străine, alţi vreo 50 
de mii sunt prea bătrâni să iasă 
din casă şi să calce prin gropi, 
încă pe atâţia sunt copii şi nu e 
bine să le dăm de mici aşa o res-
ponsabilitate. Aşa că ne rămân 
aproape prea puţine persoane 
active, cu experienţa umblatului 
pe jos la ei – îi putem scoate din 
calcul şi pe consilieri, politicieni 
activi şi funcţionari cu maşină la 
scară – gălăţeni care să dorească 
să facă un bine căilor de acces 
şi să se înhame la o asemenea 
treabă. Pentru că şi cu gropile 
astea e o poveste. Nu poţi înfia 
una şi să te uiţi ca viţelul la ea 
cât e ziua de lungă. O analizezi, 
îi iei tensiunea topografică, pui 
un băţ, o cordeluţă, ceva care să 
o individualizeze, să o scoată din 

anonimat. Sunt gropi şi gropi, 
nu le poţi trata la fel, trebuie să 
ai percepţia psihologiei fiecăre-
ia, să cunoşti adâncimea şi di-
mensiunile viitorului ei citadin. 
Prin trecerea în mod benevol a 
gropilor pe numele cetăţenilor 
cinstiţi şi responsabili se obţin 
beneficii imediate după cum ur-
mează: toate, dar absolut toate 
gropile din oraş vor fi cunoscute 
şi Primăria nu va mai cheltui cu 
vizitele în teren ale salariaţilor, 
gălăţenii îşi vor instala singuri 
semne de avertizare la gropile 
proprietate personală, alţi bani 
economisiţi, se va face o dife-
renţă clară în gropile imense 
(pe care le recomandăm celor 
cu inima tare şi posibilităţi ma-
teriale consistente) şi gropiţele 
mărunte (potrivite cetăţenilor 
umili care pot pune mâna pe o 

lopată să le îngrijească singuri). 
În discuţie nu intră denivelările 
produse de decopertarea şo-
selelor, pentru că nu vrem să 
mărim numărul accidentelor de 
circulaţie. 

Dacă propunerea vi se pare 
viabilă aşteptăm să vă înscrieţi 
la acţiunea „o groapă pentru 
fiecare”. Etapa întâi constă în fo-
tografierea gropii, trimiterea fo-
tografiei la redacţie, cu numele 
posesorului şi adresa „bucuriei” 
înfiate. Pe parcurs vă vom ţine la 
curent cu măsurile luate de noi 
în ajutorul celor care vor să-şi 
crească groapa, să o educe în di-
recţia atenuării căzăturilor în ea 
şi să o scoată la lumina rampei 
ca fiind cea mai reuşită din urbe. 
Succes!   

K.N.

Opinia scriitorului
Tradiţie de tablă

În Galaţi s-a înfiinţat Filiala 
Galaţi-Brăila a Uniunii Scriitorilor 
din România. Acum câţiva 
ani. Unde mai pui că Uniunea 
Artiştilor Plastici există de prin 
anii 6́0.

Iată o ştire de ultimă oră 
pentru oficialităţile gălăţene 
ocupate cu adulaţia propriilor 
neîmpliniri istorice: susnumiţii 
infractori doresc o Casă a arte-
lor. Adică un sediu pentru filia-
lele locale ale Uniunii Scriitorilor 
din România şi Uniunii Artiştilor 
Plastici.

Parcă îmi amintesc că au 
apărut de mai multe ori, fel de 
fel de grupuri, la Augusta Mea 
Faţa şi Înalta Mea Poartă. Ce ne 
facem, domnilor consilieri? Ce 
mai vor şi ăştia? Ăştia de nu au 
un ban de şpagă, dar pretind să 
aducă Galaţiul la nivelul oraşe-
lor importante, în numele unor 
aşa-zise instituţii de interes pu-
blic? Ce-s alea, dacă nu vă e cu 
supărare? Pe Noi ne-a întrebat 
cineva dacă avem nevoie de 
asemenea aberaţii în urbea 
noastră Social Democrată de 
Dreapta, Liberală,  Comunistă şi 
Creştin-Democrată (SDDLCCD), 
care era prin tradiţie de tablă? 
Cum să le dăm un sediu acestor 
oameni care nu produc nimic 
în domeniul siderurgic, când 
membrii noştri cotizanţi abia 
aşteaptau o chiftea mai săţioa-
să? Să scrie şi să picteze unde 
a înţărcat mutu’ iapa, nu aici la 
noi, în municipiu. Şi să ia şi gro-
pile cu ei!!!

Dle primar, vă rog să aveţi în 
vedere că, pe lângă meritul de a 
promova oraşul nostru la rangul 
de sat foarte populat, vi-l puteţi 
asuma de acum încolo şi pe 
acela de cel mai îndârjit oficial 
împotriva culturii din România 
care a dorit la vârsta viselor să 
devină scriitor (Filiala Uniunii 
Scriitorilor din România Galaţi-
Brăila a fost înfiinţată deodată 
cu cea din Alba; Alba a acordat 
drept sediu un palat renascen-
tist; de Sibiu nu mai vorbim). 

Scuzaţi că v-am deranjat! 
Continuaţi, continuaţi…

Tudor Cristian Roşca

Guvern
1,9 miliarde de lei pentru e-România

Guvernul va aloca, în perioada 2010-2013, suma de 1,9 miliarde de 
lei pentru punerea în practică a Strategiei naţionale e-România, care 
urmăreşte informatizarea relaţiilor dintre administraţia publică şi 
contribuabili, cetăţeni şi firme, a anunţat Ministerul Comunicaţiilor.

NewsIn/M.Z.

Propunere
Femeile cu copii 
ar putea ieşi la pensie mai devreme

Ministerul Muncii ar putea accepta reducerea vârstei de pensiona-
re pentru femeile care au copii, de la 65 de ani, cât prevede proiectul 
de lege a pensiilor, la 63 de ani, o propunere în acest sens urmând să 
fie făcută vineri de ministrul Mihai Şeitan, în întâlnirea cu premierul 
Emil Boc.

NewsIn/M.Z.

foto 
Vasile 
Caburgan

foto Florin Novac

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Pe bulevardul Milcov, colţ cu strada 1 Decembrie (fosta Silozului), 
există o groapă orfană

Concurs

O groapă pentru fiecare
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Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

În anul 2009, România s‑a situat pe 
locul patru în lume în privinţa   nu‑
mărului cauzelor aflate pe rolul Curţii 

Europene a Drepturilor Omului (CEDO), în‑
sumând 8,2 la sută din numărul total al ca‑
uzelor înregistrate, primul loc fiind ocupat 
de Rusia cu 28,2% din numărul total al cau‑
zelor aflate pe rol.  La sfârşitul anului trecut, 
pe rolul Curţii Europene erau înregistrate 
9.812 dosare împotriva României. 

În 2009, CEDO a soluţionat 168 de dosa‑
re, dintre care doar şase au fost închise fără 
a fi condamnat statul român. Două cazuri 
s‑au încheiat pe cale 
amiabilă, iar în 153 de 
cauze s‑a dat o solu‑
ţie împotriva statului, 
găsindu‑se cel puţin 
o încălcare a legilor. 
În alte şapte dosa‑
re s‑au dat sentinţe 
împotriva statului, 
ţinând cont de mai 
multe încălcări le‑
gislative. Adică, con‑
form raportului CEDO 
pentru activitatea din 
2009, s‑au pronunţat 
160 de hotărâri de 
condamnare împo‑
triva României. Toate 
aceste hotărâri vor fi 
puse în aplicare de 
cei care au avut câş‑
tig de cauză, iar statul 
român va fi nevoit 
să plătească sume 
importante de bani 
drept despăgubiri. Şi 
spunem sume impor‑
tante, raportându‑ne 
la suma plătită anul 
trecut de România 
drept despăgubiri. În 
2009, cuantumul to‑
tal al despăgubirilor 
plătite de Ministerul 
Finanţelor Publice 
(MFP) ca urmare 
a condamnărilor 
României la Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului a fost de 
peste 41 de milioane de lei. 

De ce s‑a ajuns aici? Greu de răspuns, 
deşi există mai multe variante de luat în 
discuţie. Judecătorii ar spune că toate 
acestea se întâmplă din cauza legislaţiei, 
care este în continuă schimbare, dar „care 
este pe drumul cel bun”. Asociaţiile negu‑
vernamentale susţin că unul dintre mo‑
tive este legat de faptul că românii nu au 
încredere în justiţia din ţară. În acest sens, 
Transparency International România nu 
oferă o perspectivă pozitivă. La întrebarea 

„Câtă încredere aveţi că vi s‑ar face drepta‑
te atunci când legea este în favoarea dum‑
neavoastră?”, aproape 70 la sută dintre res‑
pondenţii sondajului s‑au declarat sceptici. 
Până când se vor rezolva, atât problemele 
legate de legislaţie, cât şi cele legate de în‑
crederea în justiţie, statul român va plăti în 
continuare sume importante de bani drept 
despăgubiri. 

Ministerul 
vrea să răspundă magistraţii

Statul plăteşte aceste despăgubiri, deşi 
încearcă să scape de  responsabilitate încă 
din 2008, când Ministerul de Justiţie a iniţi‑

at un proiect privind răspunderea materia‑
lă a magistraţilor, care nici până în momen‑
tul de faţă nu a intrat în proces legislativ. 
Propunerea legislativă introducea cerceta‑
rea disciplinară a magistraţilor care trimit 
statul în faţa Curţii Europene a Drepturilor 
Omului (CEDO), prin comiterea unor erori 
judiciare cu „rea credinţă” sau „gravă ne‑
glijenţă”. Cum la nivel naţional nu s‑a luat 
nicio decizie privind reducerea număru‑
lui de dosare care ajung la CEDO, Curtea 
Europeană a întins o mână de ajutor ţării 
noastre. Astfel, instanţa de la Strasbourg a 

decis folosirea procedurii hotărârilor pilot 
în privinţa României în cauzele referitoare 
la imobilele naţionalizate confiscate în re‑
gimul comunist, soluţia survenind absen‑
ţei în continuare a unui mecanism de retro‑
cedare/compensare. Concret, pronunţarea 
unei hotărâri pilot într‑o cauză determină 
suspendarea tuturor speţelor asemănătoa‑
re, până când statul vizat ia măsurile legis‑
lative, bugetare, administrative pentru re‑
zolvarea problemei. O primă sentinţă pilot 
va fi dată în iunie 2010 în privinţa cauzei 
Atanasiu şi Poenaru împotriva României, 
cu privire la problema retrocedărilor. 
După pronunţarea hotărârii pilot, toate 
cauzele asemănătoare, aproximativ 1000, 

vor fi suspendate, până când statul român 
ia măsuri pentru eradicarea problemei. 

Un gălăţean a învins 
România la CEDO

Un gălăţean a câştigat o luptă împotri‑
va statului român. Ilie Balcan a învins  sis‑
temul îngălat şi greoi după ce a acţionat 
la Curtea Europeană a Drepturilor Omului, 
reclamând faptul că i‑a fost încălcat drep‑
tul la proprietate şi că a fost discriminat. 
Concitadinul nostru s‑a războit mai mulţi 

ani cu autorităţile locale, iar rezultatele 
acestei lupte surde şi fără prea mare suc‑
ces au constituit fundamentele acţiunii 
înaintate la CEDO de către Balcan. Potrivit 
informaţiilor postate pe portalul Curţii 
Europene a Drepturilor Omului, gălăţea‑
nul a acţionat statul român în judecată, 
reclamând faptul că locuinţa sa a fost 
distrusă de lucrările pe care autorităţile 
locale le‑au comandat pentru refacerea 
sistemului de canalizare. 

În 2005, magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au dat o sentinţă favorabilă lui Ilie 
Balcan, însă, la doar câteva luni, omul 
revine şi cere instanţei o decizie care să 
impună celor reclamaţi să plătească des‑

păgubiri pentru că nu 
s‑a respectat hotărâ‑
rea dată anterior de 
către Curtea de Apel. 
Au mai trecut doi ani 
de la această acţiu‑
ne, iar omul nu şi‑a 
putut vedea locuinţa 
refăcută de către cei 
ce i‑o dărâmaseră. 
Procesul a continuat 
însă, iar reclamantul 
a cerut despăgubiri 
de la cei pe care îi re‑
clamase atât pentru 
întârzierea lucrărilor, 
cât şi pentru faptul că 
nu au pus în aplicare 
o decizie dată de că‑
tre instanţă. Ulterior, 
Ilie Balcan a ajuns 
cu jalba‑n proţap la 
CEDO. După judeca‑
rea procesului, ma‑
gistraţii europeni au 
decis că atât compa‑
nia care efectuase lu‑
crările de canalizare, 
cât şi Inspectoratul 
de Stat în Construcţii 
şi‑au achitat datoriile 
faţă de cel ce îi re‑
clamase. Nu acelaşi 
lucru se poate spune 
şi despre Consiliul 
Local, care a refuzat 
să pună în aplicare 
deciziile instanţei. S‑a 

considerat că acest refuz a dus la încălca‑
rea dreptului la un proces echitabil şi s‑a 
decis ca statul român să scoată din vistie‑
rie 2.400 de euro cu titlu de despăgubire 
pentru nerespectarea drepturilor cetăţea‑
nului respectiv. 

Ilie Balcan este doar unul dintre româ‑
nii care au câştigat la CEDO, despăgubirile 
primite de el fiind destul de mici. Sunt însă 
mult mai mulţi oameni care au primit des‑
păgubiri mult mai mari decât gălăţeanul 
nostru. Şi toate aceste despăgubiri sunt 
plătite şi din buzunarele noastre

Unde e 
Marian Bratu?
Student 
la Galaţi, 
dispărut 
de la Brăila
[ De cinci ani, mama 
lui Marian îl caută 
pe fostul student 
al Universităţii 
„Dunărea de Jos”  

Pe 31 mai 2006, la 
sediul Poliţiei Brăila s‑a 
prezentat localnica Elena 
C., care a sesizat că fiul ei, 
Marian Bratu, de 22 de 
ani, a dispărut de acasă 
din aprilie 2005. 

„Oamenii legii au des‑
coperit că tânărul aban‑
donase cursurile unei 
facultăţi din Galaţi, unde 
era student. În plus, băia‑
tul se pare că plănuia să 

plece la Costineşti, unde 
vroia să se angajeze ca 
barman sau ospătar la 
unităţi de alimentaţie 
publică”, a declarat Jenel 
Sogor, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Brăila. 

Sunaţi la 112

Semnalmente: înălţi‑
me 1,85 metri, păr şaten, 
lung până la umeri, ochi 
verzi, fără semne parti‑
culare. Îmbrăcăminte: tri‑
cou gri, blue‑jeans, pan‑
tofi de culoare maro. Dar 
e greu de crezut că, după 
cinci ani, mai e îmbrăcat 
la fel.  Poliţiştii au solicitat 
punerea în urmărire la ni‑
vel naţional a tânărului 
în vederea depistării şi 
încredinţării familiei.

Cine poate da relaţii 
despre prezenţa lui în 
Galaţi este rugat să ape‑
leze, gratuit, numărul 
112, sau, taxabil, 0239 / 
60 61 00, interior 20163, 
la Compartimentul 
Urmăriri al Serviciului de 
Investigaţii Criminale din 
cadrul Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

În Piaţa Centrală
Documentele lipsă, la control!

Gălăţeanul Mihăiţă R., de 41 ani, a fost prins de către ofiţerii 
Serviciului de Investigare Fraude în Piaţa Centrală din Galaţi, în timp 
ce  vindea ţigări de provenienţă Republica Moldova, pentru care nu 
avea documente legale de provenienţă. Mihăiţă a fost sancţionat cu 
o amendă de 1.000 lei, poliţiştii confiscându‑i 3.400 de ţigarete.

Elena Parapiru

Razie
Sus mâinile! ...ba nu, numai pistolul

Poliţiştii Serviciului Arme, Explozivi, Substanţe Periculoase l‑au 
prins pe gălăţeanul Ionel Ş., care deţinea ilegal un pistol cu aer com‑
primat. Bărbatului i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

La noi 
şi în apropiere
„Financiar” 
brăilean, 
închis 
la 
Penitenciarul 
Galaţi

Poliţiştii de la 
C o m p a r t i m e n t u l 
Urmăriri al Serviciului 
de Investigaţii 
Criminale Brăila l‑au 
prins pe Cristian 
Constantin V., de 27 de 
ani, urmărit la nivel na‑
ţional. Tribunalul Brăila 
a emis împotriva aces‑
tuia, pe 9 martie, un 
mandat de executare a 
pedepsei de 10 ani de 
închisoare pentru în‑
şelăciune. În perioada 
iulie‑septembrie 2003, 
în calitate de asociat 
unic al unei societăţi 
comerciale din oraşul 
vecin, tânărul a emis 
mai multe file cec că‑
tre 12 societăţi comer‑
ciale de la care a cum‑
părat mărfuri, deşi ştia 
că pentru acoperirea 
acestora nu avea cre‑
ditul necesar, cauzând 
astfel un prejudiciu 
total de 454.500 lei. 
Brăileanul a fost încar‑
cerat în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Galaţi.

Elena Parapiru

Bilă neagră pentru justiţie

Românii îşi găsesc 
dreptatea la CEDO

 ] 9.812 plângeri împotriva României la CEDO  ] 41 de milioane de lei 
despăgubiri în 2009 ] 160 de procese pierdute de ţara noastră anul trecut
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Executăm  lucrări  de  amenajări 
interioare şi exterioare, 
calitate şi seriozitate la 
preţuri negociabile. 

Tel.  0744506761, 
0732482071. (000022)

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării&. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
•   Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0091145/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006202/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006202/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009865/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. &&0769123315, 
0770508663, 0336809021&&. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009871/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Echipă executăm:  zidării, tencuieli, 
glet, var, termoizolaţii, tencuieli de-
corative, tavane-pereţi rigips, gresie-
faianţă, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă pal- 
modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895. 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
•  Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
•  Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
•  Balast, nisip, zgură. Tel. 0758944020. 
(009044/NC-236959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-237395)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii, vile, case, amenajări interioa-
re, hidroizolaţii şi izolaţii pe schelă. 
0756983606. (009335/NC-237801)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Curse aeroport. 0758517464. 
(009460/NC-238149)
• Garduri fier forjat, confecţii metalice, 
strungărie. 0744602843. (0091189/NC-
238252)
• Curse Aeroport  VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (005572/NC-
238283)
•  Filmări fotografii nunţi. Experienţă 
şi calitate. 0728880995. (005580/NC-
238293)
• SC repară şi asigură piese de schimb 
şi consumabile pentru toate tipurile 
de utilaje agricole. Tel. pentru pie-
se 0745660735, tel. pentru reparaţii 
0745652014. (0091305/NC-238449)

• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Executăm rapid zugrăveli, gleturi, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, şape, ten-
cuieli, zidării. Convenabil. 0741775933. 
(009587/NC-238617)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Decupăm, spargem beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, tapet, lambriu, instalaţii 
electrice, sanitare, glafuri. 0751944828. 
(005852/NC-239035)
• Repar tapiţerii mobiler. 0749329156. 
(005854/NC-239061)
• Faianţări, zugrăveli, parchetări, in-
stalaţii sanitare, apartamente la che-
ie, calitate. Telefoane: 0733271771, 
0336102511. (005861/NC-239074)
• Executăm construcţii, amenajări in-
terioare de lux, renovări, tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0757054880. 
(0091342/NC-239142)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Execut puţuri forate, seriozitate. 
0740737139. (009914/NC-239570)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. 0752348850. (009731/NC-
239702)
• Curse aeroport, confort şi siguranţă, 
convenabil. 0754828731. (009975/NC-
239759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/NC-
239781)
• Tapiţer, repar, schimb feţe, execut ca-
napele, fotolii. 0742840764. (006090/
NC-239872)
• MAISTRU,CONSTRUIESC 
C A S E ,V I L E , B A L C O A N E , G A R A J E 
DE ORICE TIP LA PRET DE 
CRIZA.0760274790. (SMS/PF/239884)
• Aducem la comandă balast, nisip, că-
răm moloz cu autobasculabile, trans-
port 4 tone. 0741244144. (000005/
NC-239891)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Zugrăveli, parchet, rigips, tencu-
ieli, lambriu, urgent. 0752976468. 
(006099/NC-239940)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000061/NC-239953)
• Executăm amenajări interioare 
complete +sanitare. 0236320218, 
0745257820. (000038/NC-239957)
•   Hidroizolaţii , calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţări, rigips. 
Tel. 0741628872. (000076/NC-239994)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet. 
0761137185. (006146/NC-240016)
• Executăm zugrăveli, faianţari, izolaţii, 
rigips, parchet. 0751492920. (006149/
NC-240027)
•  20% reduceri gleturi, zugrăveli, 
gresie +faianţă, parchet, izolaţii polis-
tiren, zidărie, tencuieli, decupaje pe-
reţi +transport. 0742894793. (006116/
NC-240043)
• Echipă executăm şarpante, amenajări 
int. şi exterioare, garanţii. 0762629083. 
(006156/NC-240051)
• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă, glet. Oferim garanţie şi calitate. 
0747635818. (000098/NC-240097)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Instalator instalaţii sanitare, căldu-
ră, aer condiţionat, ventilaţii, aerisiri, 
centrale termice. Telefon 0744122678. 
(000129/NC-240174)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (006062/
NC-239800)
• Societate de construcţii execută 
gamă completă de amenajări inte-
rioare şi exterioare, termoizolaţii 
blocuri, case, spaţii comerciale, hi-
droizolaţii termosudate garantate, 
construcţii case. Rugăm seriozita-
te. Tel. 0735655280, 0756523773. 
(006128/NC-239995)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Aplic manichiură gel de la 40 lei. 
0745096866. (005853/NC-239254)

• Recondiţonăm, modificăm, 
executăm mobilier, tapiţerie. 
0722440870, 0770534998. (005928/
NC-239305)

• Înfiinţări firme: SRL 800 lei; PFA 
şi SRL student 400 lei; suspen-
dări 400 lei (taxe +onorariu). Tel. 
0752904043. (005949/NC-239362)

• Centrometal SRL, cu sediul în str. 
Al. Cernat nr. 97, execută lucrări de: 
strungărie, frezat, găurit şi con-
fecţii metalice uşoare (porţi, gar-
duri, balcoane). Tel. 0744846786, 
0744222269. (005956/NC-239500)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238176)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Tel. 0758541358. (009796/NC-
239265)
• Inspector ITP- atestat RAR, solicit 
angajare. Tel. 0748217523. (009803/
NC-239280)
• Şofer B.C.D.E şi autorizaţie macara-
giu, solicit angajare. Tel. 0745612545. 
(009868/NC-239437)
• Contabilitate, resurse umane, de-
claraţii. 0745590593. (006028/NC-
239637)
• Efectuez menaj la domiciliu. Tel. 
0336414939, 0741972852. (000040/
NC-239954)
• Şofer B,C,E,D, card atestate marfă, 
persoane, agabaritic, ADR, experien-
ţă intern-internaţional. 0751926952. 
(000079/NC-239993)
• Farmacist, cu 5 ani vechime, caut loc 
de muncă în oraşele Galaţi sau Brăila. 
0746043699. (000099/NC-240095)
• Îngrijesc bătrână. 0720159036. 
(006173/NC-240114)
• Căpitan fluvial cu experienţă îmi ofer 
serviciile. 0740315401. (006179/NC-
240168)

• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str.Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează negociere directă pentru vânza-
re de material lemnos fasonat, estimat 
a rezulta din lucrările de exploatare 
masă lemnoasă, producţia anului 
2010, din cadrul OS Hanu Conachi, 
astfel: - buştean gater plop EA - 434 
mc, lobde celuloză plop EA - 593 mc. 
Date suplimentare se găsesc în caietul 
de sarcini care poate fi procurat de 
la sediul unităţii. Negocierea directă 
va avea loc în data de 25.03.2010, ora 
10,00, la sediul unităţii. (0310ext.56m/
NC-240139)
• MG Expert SPRL Galaţi, lichidator ju-
diciar al S.C. Parsa Trading SRL Galaţi, 
organizează în zilele de marţi şi vineri, 
între orele 14,00-16,00, la sediul din 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, bl A3, ap. 
6 , licitaţie publică pentru vânzarea 
unei pompe inox tip Aversa cu pre-
ţul de pornire de 118.700 lei, valoa-
re contabilă. Sunt admise la licitaţie 
persoanele care fac dovada depunerii 
unei garanţii reprezentând 10% din 
valoarea preţului de pornire. Relaţii la 
tel. 0236/490005, 0722/552464. (03.10.
TD.09/NC-240145)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând congelator 7 sertare, în sta-
re bună de funcţionare, 300 lei. Tel. 
0758599000. (0091443/NC-240226)

• Numita Geaboc Daniela Alex este 
chemată în data de 12.05.2010 la 
Judecătoria Galaţi, în dosarul cu nu-
mărul 5434/233/2009, având ca obiect 
divorţ. (000028/NC-239920)
• Reclamanta Căuş Alis Gabriela 
cheamă în judecată pe pârâtul Căuş 
Săndel, la Judecătăria Galaţi, dosar nr. 
12030/233/2007, în data de 13.04.2010, 
la sala 5, pentru divorţ. (006190/NC-
240153)

• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo-
tor rezervă + f. multe accesorii, 3400 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
•  "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Importator făină Slovacia vinde făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (0091177/
NC-238135)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Papamobil ultradotat, mese biliard, 
espressor profesional. 0727373150, 
0743697703. (005705/NC-238605)

• Vând garaj cu beci, zona Mazepa 
II, urgent. 0742070902. (009667/NC-
238845)
• Vând societate funcţională pe pro-
fit, urgent. 0748848455. (005895/NC-
239198)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (009822/NC-239308)
• Ţuică trasă două ori, 20 lei. 
0723434777. (009844/NC-239338)
• Vând schelă import Italia. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752280097. (009842/
NC-239339)
• De vânzare oi şi capre. Tel. 
0748861993. (005947/NC-239367)
• Iepuri, rasa Berbec- German. 
0758112012. (009831/NC-239472)
• Vând cărucior copii, rindea import, 
neg. Tel. 0748384577. (009884/NC-
239507)
• Vând contract stand, negociabil. Tel. 
0766261609. (009926/NC-239632)
• Vând purcei 10- 20 kg şi porci mari. 
Tel. 0751170245. (006082/NC-239865)
• VAND URGENT AFACERE COAFOR 
IN FUNCTIUNE,STRADAL,PRET 
AVANTAJOS.TEL 0769478732. (SMS/
PF/239883)
• Vând dormitor Alexa 1100 lei, bi-
bliotecă tip vechi 600 lei şi frigider 
Zanussi 500 lei. Tel. 0745031112 sau 
0730609460. (000045/NC-239930)
• Vând centrală italiană nouă, 32 kW. 
0756986499. (006109/NC-239963)
• Casă de bani, teasc, uşi, ferestre, 
sobă motorină. 0742018268. (000071/
NC-239988)
•   Vând pui  de carne, albi şi coloraţi. 
0744779395. (000102/NC-240058)
• DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI vinde următoarele 
bunuri direct “FĂRĂ LICITAŢIE”, aflate 
în stoc spre valorificare, după cum 
urmează: 1.IJ 2715 autocamion furgon 
oranj, an fabric. 1987, nr. locuri 2, cap. 
cil. 1450 cmc, benzină, înmatriculat în 
Rep. Moldova - 500 lei; 2.Ford Sierra, 
gri, caroserie Sedan, an fabric. 1991, 
cap. cil. 2000 cmc, înmatriculat în Rep. 
Moldova - 930 lei; 3.VW Passat negru, 
an fabric. 1994, cap. cil. 1998 cmc, die-
sel, înmatriculat în Ucraina – 11.070 lei; 
4.VW Passat gri an fabric. 1992, cap. 
cil. 1760 cmc, benzină, înmatriculat în 
Rep. Moldova – 4.140 lei; 5.Ford Sierra, 
alb, benzină, cap. cil. 2000 cmc, an fabr. 
1988, înmatriculat în Rep. Moldova – 
1.530 lei; 6.Mitsubishi Lancer vişiniu, 
benzină, cap. cil. 1468 cmc, an fabric. 
1991, înmatriculat în Rep. Moldova – 
2.250 lei; 7.TIR Volvo roşu, diesel, cap. 
cil. 12.100 cmc, an fabric. 1996, înma-
triculat în Polonia – 38.700 lei; 8.Volga 
tip GAZ 24, gri, an fabric. 1972, cap. 
cil. 2445 cmc, benzină, înmatriculat 
în Rep. Moldova – 980 lei; 9.Audi 80, 
caroserie sedan, roşu, an fabric. 1989, 
cap. cil. 1800 cmc, benzină, înmatricu-
lat în Rep. Moldova – 798 lei; 10.Ford 
Transit, caroserie furgon, diesel, alb, 
an fabric. 1992, cap. cil. 2496 cmc, în-
matriculat în Rep. Moldova - 1.379,60 
lei; 11.VW Passat albastru, cap. cil. 1781 
cmc, diesel, an fabric. 2000, înma-
triculat în Rep. Moldova - 10.990 lei; 
12.Capace pervaz - 4.039 buc.- plastic: 
alb, stejar auriu, mahon - preţ 0,50 lei/
buc.; 13.Satâre inox - 1.173 buc.- preţ 
4 lei/buc.; 14.Hamuri - 1 buc. - preţ 40 
lei/buc.; 15.Deşeu (scoarţă) – 44.900 
kg. - preţ 0,3 lei/kg; 16.Bijuterii - obiec-
te de podoabă din aur şi argint - valori-
ficarea bijuteriilor se face numai către 
persoanele fizice sau juridice autoriza-
te de către Autoritatea Naţională pen-
tru Protecţia Consumatorilor; 17.Grâu 
-38.830 kg -preţ 0,40 lei/kg. Elemente 
de cale ferată (uzate): 18.Dală interi-
oară strail -40 buc. -preţ 60 lei/buc.; 
19.Dală exterioară strail -20 buc. -preţ 
30 lei/buc.; 20.Bare strîngere -42 
buc. -preţ 22,50 lei/buc.; 21.Protecţie 
şină -145 buc. -preţ 22,50 lei/buc.; 
22.Plăcuţe K49- 625 buc. -preţ 0,24 lei/
buc.; 23.Şuruburi 22 x 65 –1.500 buc. 
-preţ 0,75 lei/buc.; 24.Plăci metalice 
40 -85 buc. -preţ 2,25 lei/buc. (3/10/
ext./71m/NC-240070)
• Vând tufe de coacăze, smochine, 
zmeură. 0742011435. (000090/NC-
240122)
• Rotisor 15 pui, cântar electronic, 
râşniţă cafea, vitrină frigorifică. 
0751986947. (000117/NC-240133)
• Vând mobilă dormitor, sufragerie, sta-
re bună, 1500 lei neg. Tel. 0751752278. 
(006195/NC-240152)
• Societate comercială vinde mobilier 
şi scaune bar. Relaţii la tel. 0728871528. 
(3/10/bc/38/NC-240243)
• Vând şi închiriez schele construcţii; 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./77m/NC-240247)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (009774/NC-239204)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Societate cumpără  deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr vederi vechi, bani vechi, 
decoraţii. Tel. 0721281681. (000060/
NC-239941)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)

• Credite fără garanţii, maxim 
50000 Euro, DAE sub 16% pe an. Tel. 
0722611504, 0749858349. (005122/NC-
236705)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Împrumuturi, carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498. 
(009278/NC-237595)
• Spaţiu de închiriat în Micro 17, 72 
mp. Caut farmacist pentru colabo-
rare, deţin spaţiu şi capital, doresc 
licenţă de funcţionare. Relaţii telefon 
0771648023. (009381/NC-237892)
• Ofer împrumuturi cu granţii auto, 
înmatriculare după 2002. 0746152391. 
(3/10/et./39m/NC-238913)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(009745/NC-239082)
• Caut colaboratori pentru desfă-
şurarea unor activităţi part-time şi 
obţinerea de venituri suplimentare. 
Programări 0741671923, 0745149590 
între orele 15-19. (009767/NC-239122)
• Închiriez spaţiu pentru materiale con-
strucţii sau asociere. Tel. 0740859236. 
(009834/NC-239354)
• Cedez avantajos firmă pază. Tel. 
0752286662. (0091426/NC-239787)

• Startonight România caută socie-
tate comercială pentru extinderea 
reţelei de distribuţie în jud. Galaţi. 
Detalii la tel. 0724996129. www.
startonight.ro, galati@startonight.
ro (0091391/NC-239393)

• Vând afacere la cheie: restau-
rant, bar, club, terasă- ultracentral. 
0743559322. (0091416/NC-239572)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez, avantajos, V-XII. Tel. 
0745541956. (009996/NC-239817)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(000108/NC-240089)

• Trei primăveri ai cules, trei 
buchete cu ghiocei pentru 

mami, iar noi de ziua ta, Tudor 
Ştefan Pîslaru, îţi spunem un 

“La mulţi ani!” cu sănătate, 
zile luminoase şi fericite. Cu 
dragoste din toată inima îţi 

spun mami, tati, buni şi bubu. 
(000067/NC-240049)

• La împlinirea celor 4 ani-
şori mamaia şi tataia ţi-ar 

da o floare însă tu eşti 
mai frumos decât oricare 

dintre ele. Aşa încât, noi îţi 
şoptim la ureche că te iu-
bim mult, Remus Mihnea 
Tudorancea, sănătate şi o 
copilărie fericită! La mulţi 
ani! (006193/NC-240166)

 • Trandafirii pe care i-ai 
adunat în cununa vieţii tale 
lasă-i astăzi să se împle-
tească într-un buchet al 
împlinirii. Fie ca florile iubirii 
să-ţi împodobească viaţa 
şi să-ţi vezi împlinite toate 
dorinţele: să calci mereu pe 
trandafiri, pe flori nemuri-
toare/ să ai în ochii tăi priviri 
ca razele de soare,/ să ai o 
viaţă ca-n poveşti, cu vise 
implinite,/ să dărui celor ce-i 
iubeşti doar clipe fericite./ 
La Mulţi Ani, Rareş Viorel 
Decuseară!
 (006097/NC-240056)

• Azi, la împlinirea celor 
4 primăveri, noi, suri-
oara, mami şi tati, îţi 

urăm ţie, Mihnea Remus 
Tudorancea, ca viaţa să-ţi 

fie o veşnică primăvară, iar 
tu să ne fii nouă un etern 

ghiocel. La mulţi ani, frăţi-
orul şi prinţul nostru iubit! 

(006193/NC-240150)

• Unchiul Andrei, mamaie 
şi tataie îţi urează: “Un cer 
senin şi fără nori/ Ca viaţa 

ta să fie/ Să ai în cale numai 
flori/ Succes şi bucurie”. La 
mulţi ani, Mihnea Remus 

Tudorancea. Te iubim mult! 
(006194/NC-240156)

Cumpãrãri
Diverse
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată - 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu - 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă - 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri - 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu - 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat - 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. - 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat - 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând garsonieră, Micro 39B. Tel. 
0747612058. (009535/NC-238589)
• Garsonieră liberă, parter, Ţiglina I, I3- 
Orăşelul Copiilor, 20.000 E, negociabil. 
0754417278. (009736/NC-239065)
• Vând garsonieră, zonă ultracentra-
lă, preţ 130.000 lei. Tel. 0770647181. 
(009866/NC-239422)
• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006008/NC-239595)
• Vând gars. cu gr. sanitar, et. 1, T, G, F, 
24 mp, Micro 40. 0742005072. (2/10/
td/13/NC-239636)
• Vând garsonieră în Micro 39B sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0751944539. (006071/NC-239908)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, 
46.000 lei. Tel. 0745843865. (006139/
NC-240024)
• Vând garsonieră Micro 40, grup sa-
nitar, balcon, îmbunătăţită, et. 1. Tel. 
0236430859. (006138/NC-240025)

• Garsonieră, 20 mp, etaj intermedi-
ar, 43.000. 0747151858. (000097/NC-
240103)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă. 
Relaţii tel. 0743536242. (006172/NC-
240115)
• Vând garsonieră cămine Viaduct, bl. 
C, 4/4. Tel. 0746274187. (006164/NC-
240119)
• P.f. vând garsonieră conf. I, bloc 
nou Muncă şi Artă, preţ neg. Tel. 
0752633145. (006181/NC-240165)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
grup sanitar, preţ negociabil. Telefon: 
0740843339. (006200/NC-240181)
• Garsonieră Micro 40, la cheie, 27.000 
lei, 0748867345. (03/10/cs/05/NC-
240200)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, parter, 80000 
lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
240199)

• Vând apartament o cameră. 
0766484974. (009862/NC-239431)
• GENERAL, CONFORT 1, ETAJ 2, 
110.000 LEI, 0236471070, 0749374726. 
(0310gc05/NC-239612)

• Vând apartament 1 cam., 38 mp, bal-
con, T, G, F, stradal, ICFrimu, bl. mixt. 
0740273879. (3/10/td/13/NC-239638)
• 1 cameră, et. 2, zonă bună. 
0754209310. (0091424/NC-239791)
• Vând/ schimb apartament o cameră, 
ICF, parter, liber, TRM, curat, 95.000 lei. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-239833)
• MAZEPA1 SALCIA 2 ET4 
G+F+T+IZOLATìE CURAT LIBER 115000 
NEGOCIABIL. 0741203326. (SMS/
PF/239887)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone 100.000-
160.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091433/NC-239947)
• Vând ap. una cameră I.C.Frimu. 
0336439407, 0755622037. (006103/NC-
239972)
• Vând 1 cameră, IREG, et. 2, 92000 
lei neg. 0751672258. (3/10/bc/4/NC-
240080)
• 1 cameră Micro 39, la cheie, cu CT, 
110.000 LEI, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-240201)
• 1 cameră PC, V-uri, 145.000 lei, 
0748867345. (03/10/cs/05/NC-240202)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• Apartamente noi cu 1, 2, 3, camere, 
de la 90.000 lei. 0745361207. (0091190/
NC-238280)
• ##Vând# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, neamenajat, D3, et. 1, Saturn, 
exclus agenţii. Tel. 0741682875. 
(0091302/NC-238398)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)
• P.f vând apartament 2 sdec, Ţiglina III, 
parter, renovat, multiple oportunităţi. 
Tel. 0757358037. (009737/NC-239064)
• 2 camere ICFrimu, 60 mp, îmbunătă-
ţit. 0753315168. (009725/NC-239080)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj I, 58 mp, 2 
balcoane. 0742688629. (009768/NC-
239129)

• P.f. 2 camere M39A, et. 1, avantajos. 
0745636418. (009858/NC-239400)
• Vând apartament 2 camere. 
0766275318. (009862/NC-239433)
• Vând 2 cam., 110.000 lei. 0740273879. 
(2/10/td/13/NC-239639)
• Vând 2 cam., Mazepa, parter. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-239640)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (009937/
NC-239662)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239796)
• Vand apartament nou facut, persoa-
na fizica, in micro40, pret avantajos! 
0771726483. (SMS/NC-239881)
• Vând ap.2 camere decomandate, 
et.3/4, ultracentral, 48.000 E. Tel. 
0726200925. (000062/NC-239949)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, ICFrimu. Tel. 0758489446. 
(006101/NC-239975)
• 2 camere decomandate Micro 20, 
bl. E1, 55 mp, 10/10, îmbunătăţit. Tel. 
0754805592. (000082/NC-240004)
• 2 camere, Micro 39, etaj 1, 95000 lei. 
0757921394. (006177/NC-240074)

• 2 decomandate Micro 39, CT, 120000 
lei. 0771691706, 0757921394. (006177/
NC-240077)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
3/4, curat, 135.000. 0742634633. (3/10/
bc/2/NC-240078)
• Micro 19, 2 camere, îmbunătăţite, 
125.000. 0747151858. (000097/NC-
240098)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, bal-
con, 86.000 lei. 0747151858. (000097/
NC-240101)
• 2 DECOMANDATE SPAŢIOS SAU 
SCHIMB CU 3, 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240104)
• Vând apartament +garaj, Ţig. 2, et. 
1, SD. Tel. 0741289822. (000096/NC-
240105)
• Apartament de lux complet mobilat 
şi utilat, 64 mp utili. 0744628115. (3/10/
td/04/NC-240142)
• Vând apartament ICFrimu, simplu, 
42.000 euro. 0740063750. (006189/
NC-240157)
• P.f. vând ap. 2 cam., bl. nou Muncă 
şi Artă. Tel. 0744903381. (006180/NC-
240167)

• Vand 2 decomandate Mazepa II, et 
1, 56 mp.Tel 0762293243 (0210gc02/
NC-240185)
• Vând apartament Micro 39C. Telefon: 
0746375885. (006203/NC-240193)
• 2 decomandate Micro 18, etj. 1, sim-
plu, 125.000 lei, 0748842152. (03/10/
cs/05/NC-240203)
• 2 decomandate Faleză, 59.000 E, 
0748867345. (03/10/cs/05/NC-240204)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, 3/4, 
38.000 E, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-240205)
• Apartament Micro 18, Spitalul 
Judeţean, et. 1, îmbunătăţit, ieftin. 
0762135766. (000120/NC-240214)
• Apartament Micro 16, simplu, 31.000 
euro. 0760271432. (3/10/bc/5/NC-
240232)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars M40, et 2	 ‑ 40.000 lei
Gars M40, et 1	 ‑ 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 ‑ 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, balcon, 30m – 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F 	 – 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F 	 – 42.000 EUR
2 dec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun 	 – 47.000 EUR
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, T,UM,G,F 	 – 135.000 neg
2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei

3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,
UM, imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, 
UM,O,G,F, 2 bai 	 – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, 
parter, simplu, 2gr 	 – 195.000
3 dec. Sid, parter, 
balcon,G,F,P,T 	 – 55.000
3 dec. Nae Leonard, 
p/4, CT,G,F,T,balcon 	 – 62.000 Euro
3 dec. Piata centrala, et 6, curat 	 ‑ 65.000 euro
4 dec. TIG2, PS, et 1/8, facut, 2 grup sanitar, 
G,F,T,AC 	 ‑ 60.000 Euro
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat 	 – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m 	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile 	 – 72.000 EUR

93.000

• 2 decomandate, stradal, 2 balc., 
et. 2/4, TRM., renovat, 58 mp, liber. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240235)
• 2 dec., simplu, curat, 155.000 neg. 
0726787528. (3/10/bc/8/NC-240241)
• 2 sdec., M39, et. 1, TP, 110.000. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-240242)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, parter, poziţie excelentă, tele‑
fon: 0236451010. (03/10/cs/44/NC-
239214)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Merită! Trei decomandate, A-uri, Piaţa 
Centrală, et. 3/4 şi garaj, toate la cheie. 
0745361207. (0091190/NC-238282)
• 3 camere dec. M18, 76 mp, vede-
re str. Brăilei, 9/10, C.T, balcon 11 m, 
termopan, 50.000 E, negociabil. Tel. 
0742705112. (009522/NC-238368)
• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Vând apartament Mazepa I, Potcoava, 
bloc B8, parter, ultraîmbunătăţit, 
95.000 euro. 0722239897. (005766/
NC-238761)
• 3 camere, M20, bloc 1990, 190.000 
lei. 0753315168. (009725/NC-239081)
• Apartament lux, 3 camere, etaj 3, bloc 
Vega- Faleză. 0723330163. (0091338/
NC-239141)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• P. fizică, sdec., M19, 50 mp, 3/4, bal-
con, ultraîmb., liber, 135000 lei. Accept 
credit sau variante auto, 36000 E. 
0742217575. (009782/NC-239207)

• Vând apartament 3 camere, urgent. 
0766275318. (009862/NC-239432)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• ICFRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 
2 GRUPURI SANITARE, MODERN, 
52.500E, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-239548)
• Vând 3 dec., Sid., simplu, CT, 3 balc. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-239642)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• 3 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0091424/NC-239797)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu trei camere situate în 
bloc cu 4 etaje, în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţi la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239915)
• Vând apartament 3 camere sau 
schimb cu 2+ diferenţă în Micro 19. 
0742596594. (000033/NC-239927)

• 3 camere etaj 1, Micro 39. 0745648715. 
(000063/NC-239956)
• Vând apartament 3 camere et.1, Micro 
17 (lângă Minion). Tel. 0751357560, 
0745090487. (000050/NC-239965)
• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Ap. 3 cam., Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (006143/NC-
240012)
• 3 camere semidecomandate, Micro 
39A. 0742433556. (006145/NC-240015)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (000106/NC-240065)
• Vând apartament 3 cam. Piaţa 
Centrală, et.3/4, simplu. 0755808416. 
(000112/NC-240096)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 185.000 LEI, 0755979336. 
(03/10/cs/04/NC-240100)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Micro 21, et. 4/4, gresie +faianţă 
+aer condiţionat. Tel. 0740248823. 
(000091/NC-240111)

• Vând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
90 mp, 2 WC, 2 balcoane, mobi-
lat, superîmbunătăţit, 82000 E neg. 
0749859761. (3/10/bc/9/NC-240135)
• Nae Leonard, S-uri, parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 cam., 0744628115, 
0754628112. (3/10/td/04/NC-240144)
• 3 camere Ţiglina, et. 3, 145.000 lei. 
0740063750. (006189/NC-240160)
• 3 camere Micro 38, etaj 1, termopan, 
100.000 lei, 0745/526231. (03/10/cs/06/
NC-240173)
• Vand 3 decomandate I.C. Frimu, 
parter,balcon, varianta mare.Tel 
0762293243 (0310gc12/NC-240188)
• 3 dec., ICF, 2 GS, îmb., 175.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240234)
• 3 dec., M19, 80 mp, centrală, 2 balcoa-
ne, 150.000 neg. 0726787528. (3/10/
bc/8/NC-240239)
• 3 sdec., M17, termopan, interior, exte-
rior, 40.000 E neg. 0722612683. (3/10/
bc/8/NC-240240)

• Ap. 4 camere, decomandat, etaj 1, 
2 balcoane, 2 băi, 2 holuri, AC, ter-
mopan, izolaţie, str. Milcov, bl.J1. Tel. 
0730050618, 0740246501. (009649/
NC-238774)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
II, preţ 50.000 E. Tel. 0749106462. 
(0091333/NC-239012)
• 4 camere, Doja, îmbunătăţiri, 95 mp, 
60.000 euro. 0753315168. (009725/NC-
239084)
• 4 camere, semidecomandat, 4/4, 
în amenajare, Micro 19, Billa 1. Tel. 
0755205886. (009829/NC-239330)
• 4 camere, zona Baia Comunală- 
Piaţa Centrală, 6/8, 1996, 100 mp. 
0758112012. (009830/NC-239473)
• Vând 4 dec., la cheie, 85 mp, 
Siderurgiştilor. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-239643)

• 4 camere, 2 balcoane, 2 băi. 
0742846233. (0091424/NC-239794)
• P.F. VAND 4CAM. M20 90MP, ET.4, 
IZ. NOUA, P, G, F, AC, UM, 2 BAI, 2BAL-
COANE 225.000 RON, TEL 0735963035. 
(SMS/PF/239882)
• Vând apartament 4 camere Centru- 
zona Spicu, 4/4, preţ 260.000 lei. Tel. 
0745031112 sau 0730609460. (000045/
NC-239931)
• Vând ap. 4 camere, M20, 90 mp, et. 
4, iz. nouă, AC, UM, 2 băi, 2 balcoane, 
220.000 lei. Tel. 0722319936. (006064/
NC-239937)
• Vând 4 semidecomandate Micro 
16, et. 2, 100 mp, 2 WC, centrală ter-
mică, superîmbunătăţit, 250.000 lei. 
0769258513. (3/10/bc/9/NC-240136)
• 4 camere, et. 2, necesită îmbunătă-
ţiri, 125.000 lei. 0740063750. (006189/
NC-240161)
• Vand 4 camere, Aleea Comertului, 
parter, 82 mp, balcon.Tel 0748848320 
(0310gc05/NC-240187)
• 4 dec., IREG, superlux, et. 2/4, 2 GS, 
2 balcoane, superpreţ, 65.000 euro. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-240233)
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM 	 68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	 82.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 93.000lei 
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP 	 105.000lei
1 cam Faleza, et. 7/8, TP, UM, 2 balc, 44mp 	 38.000E neg
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob, 	 115.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 125.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et. 3/4, g+f+p, CT, TP, UM 	 140.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie 	 155.000lei 
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp 	 41.000E
2 dec ICF, I-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc. 	 41.000E

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc 	 42.000E

2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP 	 42.000E

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu 	 190.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 50.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 145.000lei

3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei

3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM 	 39.000E

3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, imb., 2 gr. sanit., 70mp 	 180.000lei neg

3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC	  44.000E neg
3 dec M 14, et. 2/4, parchet, 3 balc., 2gr. sanit. 	 210.000lei
3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 51.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 62.000E
4 dec Ultimul Leu et. 5/8, bl. 2008, 
CT, TP, AC, 125mp, mob. si utilat lux 	 150.000E neg

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 	 9.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m 	 40.000E
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 	 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, 	 43.000E	  
toate utilitatile                                                           (sau var. imobiliare)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• P.f cumpăr garsonieră zona 19, L-uri. 
0756123990. (006099/NC-239943)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr 1-2 camere, urgent, cash. 
0745227466. (009862/NC-239428)

• Persoană fizică ofer cash pentru 
apartament 2-3 camere, inclusiv ne-
proprietate / datorii, 0745637013. 
(03/10/cs/06/NC-240053)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)

• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2-3 camere, zonă bună. 
0755541794. (009862/NC-239429)
• P.f cumpăr apartament două- trei 
camere, cash. 0746189965. (009890/
NC-239522)
• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239799)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
plata cash. 0755425102. (3/10/td/04/
NC-240147)
• Cumpăr apartament orice zonă, in-
diferent de etaj, 0754/267318 (03/10/
cs/06/NC-240171)

• Cumpăr, urgent, 1, 2 cam., plata cash. 
0764666855. (3/10/gc/22/NC-240246)
• Persoană fizică cumpăr urgent 
apartament două camere de-
comandate, etaj 1, Centru, stra-
da Domnească între Modern şi 
rest. Dunărea, plata imediat. 
0236412796, 0769645564. (000065/
NC-239979)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, urgent, cash. 
0740293116. (009862/NC-239430)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă, etaj. 
0758334695. (0091424/NC-239789)

Vânzãri
Case

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Urgent casă la roşu sat Costi (variante). 

0742091500 (009478/NC-235310)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)

• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând casă P+M la cheie, 55000 E, zona 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0745499831. (005444/NC-237893)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)
• Vând casă cu teren 2500 mp, com. 
Jorăşti. Tel. 0752559654, 0740130114. 
(005696/NC-238860)
• Vilă Vânători, 75.000 euro, negocia-
bil. 0740938195, 0742867623. (009705/
NC-238949)
• Casă cărămidă, 3 camere, anexă, 
garaj, 130/2300 mp, loc. Viile. Tel. 
0749686826. (009718/NC-239003)
• Vând casă cu teren, 360 mp suprafaţă 
totală, strada Lozoveni. 0743610066, 
0744857456. (009765/NC-239133)

• Vilă Vânători, complet utilată, ST 820, 
SC 312, 180000 E neg. 

0740313426. (005886/NC-239151)
• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Chiraftei, 4800 mp, 4 camere şi depen-
dinţe, preţ negociabil. Tel. 0769369569. 
(009773/NC-239186)
• Casă la roşu +teren, 2000 mp, 
Tuluceşti, neg. 0766286126. (005896/
NC-239196)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	 32.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um. 	 70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata 	 65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata 	 40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie, 	 60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod,	 80.000 Ron neg
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon, 	 92.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um 	 75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p,	 80.000 Ron 
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron n
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon 	 105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm  	 125.000 Ron neg
2 sdec M16,et.2,2 balc,liber 	 135.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit 	 145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp 	 130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu, 	 145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p,	 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber 	 150.000 ron n

2 dec DOJA,2/4 simplu,	 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu 	 130.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p, 	 150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat,175.000 Ron /schim cu 2 dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal 	 220.000 lei n
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P,	 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie 	 150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX  	 70.000 E neg
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 gs, 
68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI 

Gars Tig1, A-uri semimob 	 450 lei neg
Gars TIG 1, mob-utilata lux 	 150 E
Gars Tig 1,p/4, pt birouri  	 600 lei
 Ap 1 cam ICF MOBILAT -UTILAT 	 140 E
 Ap 1 cam General ,et.1,nemob 	 500 lei
 2cam Tig 2,mobilat,utilat modern 	 220 E

• Casă 4 camere, Hânţeşti, 19 km 
de Tecuci, teren 3600 mp, neg. 
0766471384, 0762014051. (005931/NC-
239368)
• Vând casă Ghidigeni, 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 mp). 
Tel. 0236868626, 0741152772. (005963/
NC-239405)
• Vând 30 mp  construcţie la roşu  
şi  garaj  proprietate, zona  Mioriţa, 
30.000 euro. 0740293116. (009861/
NC-239434)
•  Ofertă , casă nouă la roşu, Braniştea, 
75000 lei. 0747155924. (005982/NC-
239501)
• Vând casă demolabilă 140 mp, singur 
curte, Piaţa Centrală. Tel. 0745306997. 
(005993/NC-239546)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (009908/NC-239560)
• Vând casă+ mansardă+ 800 mp 
teren în Smârdan, toate utilităţile, 
preţ 100.000 lei. Tel. 0754375956, 
0747941976. (009984/NC-239779)

• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Vând sau schimb cu apartament 2 
camere casă P+M, în com. Smârdan, 
sat Cişmele, cu utilităţi: fântână, cu-
rent şi fosă. 0744267249. (006079/NC-
239863)
• Urgent, casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(006081/NC-239866)
• Vând casă Vânători, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi. 0722141910. (000018/
NC-239900)
• Vând vilă în sat Costi, parter+ etaj, 
amprentă 100 mp. 0755513951. 
(000019/NC-239902)
• Vând casă sat Tătarca, cu teren 4000 
mp. Telefon 0728147738. (000025/NC-
239918)
• Vând casă aleea CFR, 90.000 lei. 
0749022329. (000036/NC-239960)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)

• Vând casă nouă 2009 în Independenţa. 
Tel. 0740439678. (000044/NC-239932)
• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 

0752761382. (000085/NC-240011)
• P+1+M, 126 mp/etaj, finisată 90%, 
amenajată şi avize grădiniţă. Tel. 
0742528456. (000106/NC-240062)
•   Pf  vând casă demolabilă D=10, 
st=430. Tel. 0757872226. (000107/NC-
240081)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240083)

• Casă la roşu cu teren 500 mp Tuluceşti. 
0742076250. (000108/NC-240092)
• Vând vilă zona Fileşti, construită 
2009, sau schimb cu ap. 3-4 cam., preţ 
avantajos. 

Tel. 0744472512. (006165/NC-240064)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240102)
• Vând casă Smârdan +spaţiu comer-
cial. Tel. 0740341238. (006159/NC-
240125)
• Casă în Movileni cu utilităţi, 75.000 
lei. 0740063750. (006181/NC-240155)
• Vând casă Cuca, zonă f.bună, supra-
faţă 2500 mp (apă, pomi fructiferi, vie). 
Tel. 0336104126, 0746633050. (000127/
NC-240180)

• Casă Odaia Manolache, ST = 1400 
mp, 32.000 E, 0748867345. (03/10/
cs/05/NC-240206)
• Vând urgent vilă la stradă, cen‑
tru Şendreni, preţ 180.000 lei. Tel. 
0751170245. (005489/NC-238031)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091440/NC-
215788)

• Vând vilă zona centrală, D.P.E.M. 
Tel. 0766274874. (006007/NC-
239593)

• Casă nouă p+1 Vega Barieră, 
200.000 E, toate utilităţile. 
0745208845. (000049/NC-239970)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă in-
tenţia de cumpărare a unui imobil aflat 
în proximitatea sediului instituţiei din 
str. Eroilor, între str. Domnească şi str. 
N. Bălcescu, având următoarele cerin-
ţe: suprafaţă construită minimă de 250 
mp, suprafaţă teren liber minim 500 
mp, alimentare cu energie electrică, 
apă rece, încălzire centrală proprie cu 
gaz metan sau încălzire centralizată 
Apaterm, canalizare, minim 8 încăperi 
funcţionale, minim 2 grupuri sanita-
re. Imobilul trebuie să fie intabulat şi 
să nu fie grevat de sarcini. Termenul 
maxim de comunicare a ofertei scrise 
este data înregistrării la Registratura 
Consiliului Judeţului Galaţi, vineri, 19 
martie 2010, ora 14,00. (0091464/NC-
239978)

•  Schimb  ap. 2 cam., semidecoman-
dat, D3, et. 1 +  diferenţă   pt. casă, 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238396)
• Apartament 2 cam., PS-uri plus di-
ferenţă pentru 3 cam. 0742128375. 
(009973/NC-239803)
• Schimb apartament o cameră cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0336439407, 0755622037. (006103/NC-
239971)
• Schimb casă stat tot cu casă de stat, 
str. N. Bălcescu nr. 54. (006100/NC-
239976)
• Schimb casă Smârdan cu ap. 1 cam. 
+diferenţă. 0753269833. (006130/NC-
240044)

• Schimb casă în Movileni cu aparta-
ment Galaţi. 0740063750. (006189/
NC-240154)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)
• Familie închiriez locuinţă, pe ter-
men lung, seriozitate. 0748957145. 
(009792/NC-239263)
• Apartament 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (3/10/td/04/
NC-240151)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (3/10/bc/39/NC-237681)
• Închiriem, regim hotelier, zona Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091190/NC-
238278)
•   Închiriez   ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 80 lei. 0751876395. (009567/
NC-238541)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
zona 2 Babe, 200 euro. 0742848512. 
(009770/NC-239154)

• Închiriez ap. mobilat, Micro 40, bloc 
H2, ap. 64. Tel. 0751842443. (005889/
NC-239168)
• Garsonieră, Ţig. I, I3, dotată, mobila-
tă. 0742877892. (0091345/NC-239182)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re, mobilat sau nemobilat, cu centrală 
termică. Tel. 0742943843. (005900/NC-
239191)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II pt. 
birouri, ap. una cameră Ţiglina I mobi-
lat şi utilat. Tel. 0766634926. (009790/
NC-239234)
• Închiriez apartament ultramodern. 
Tel. 0745371700. (vl/NC-239253)
• Închiriez apartament, mobilat nou, 
zona Ţiglina, etaj 4, preţ 800 lei. 
0746432534, 0742911992. (009799/NC-
239271)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
bloc nou. 0742090406. (005975/NC-
239471)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere decomandate, mo-
bilat, curat, centrală gaz, aer con-
diţionat, termoizolaţie, termopan, 
garaj dublu (zidărie). Adresa: Ţig. II, 
str. Constructorilor. Tel. 0747281418. 
(006006/NC-239587)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Mazepa. 0744991791. (006052/
NC-239809)
• PF închiriez apartament trei came-
re, mobilat şi utilat lux, bloc nou. Tel. 
0758787291. (006030/NC-239862)
• Închirirez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0761613956. (000016/NC-
239898)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, bdul Siderurgiştilor. Tel. 
0236417648. (000029/NC-239919)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
16. 0740333352. (000047/NC-239928)
• De închiriat garsonieră mobilată. 
0336884788. (000048/NC-239929)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0744121777. (000056/NC-239934)
• 2 camere Sid-Vest, nemobilat. Tel. 
0748217519. (006114/NC-239950)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. Tel. 0747366674. (000042/
NC-239951)
• Ofer cazare elev. 0336411386, 
0741524579. (000039/NC-239955)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, central. 0740229965. (000053/
NC-239958)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, ieftin. 
Tel. 0336805471. (006104/NC-239969)
• Închiriez la curte 2 camere, bucătă-
rie, gaze, încălzire centrală, baie, mo-
bilat, 7 mil. cheltuieli incluse, Sp. C.F.R. 
0754393794. (000069/NC-239990)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat, complet mobilat şi 
utilat. Tel. 0749162441. (000086/NC-
240013)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat, o cameră. Tel. 
0723034122. (006135/NC-240032)
• De închiriat 1 camera la casă. 
0751976096. (000104/NC-240055)
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Important!

• Închiriez apartament ne/mobilat. 
0757921394, 0771691706. (006177/NC-
240069)
• Primesc în gazdă fată salariată sau 
studentă, eventual tineri căsătoriţi. 
Tel. 0746189672. (006181/NC-240090)
• Închiriez apartament 2 camere Aleea 
Trandafirilor, bl. TC, ap. 38. 0236415288, 
0757028501. (000100/NC-240093)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, uti-
lat, AC, zona BR, pe termen lung. Tel. 
0744569179. (000095/NC-240108)
• Primesc în gazdă. Închiriez. Tel. 
0748991349, sunaţi orele 17,00-18,00. 
(006171/NC-240116)
• Închiriez ap. 2 cam., complet mobilat 
şi utilat lux, zona ICFrimu, preţ 1000 lei 
fix (2 luni garanţie). Tel. 0745074624. 
(006167/NC-240117)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (3/10/td/04/NC-
240148)
• 3 decomandate, semimobilate, Sid. 
Vest, 600 lei. 0740063750. (006189/
NC-240158)
• 1 cameră Ţiglina, mobilată, 120 euro. 
0740063750. (006181/NC-240159)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0741/104641. (03/10/cs/06/NC-
240175)
• 2 camere SID-V, mobilat şi utilat nou, 
200 Euro, 0745/526231. (03/10/cs/06/
NC-240176)
• Caut urgent colegă de apartament. 
0766156798. (006199/NC-240182)
• 2 decomandate PC, mobilat, utilat, 
700 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
240196)
• 2 camere Ţig. 2, mobilat, utilat, 800 
lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
240197)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. Tel. 
0747691829. (000114/NC-240220)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti-
lat, Dunărea. 0760088210. (3/10/bc/5/
NC-240230)
• 2 camere nemobilate, central, 100 
euro. 0746796493. (3/10/bc/5/NC-
240231)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (3/10/bc/8/NC-240236)
• Cameră mobilată, nemobilată. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-240238)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă, bloc A2, Ţiglina 1, etaj 2. Tel. 
0769296482. (005809/NC-238892)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Adunãri
Generale

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165.
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (000051/NC-
236727)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250. (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
birouri, magazin, vizavi de Şcoala 
43 şi Fabrica de Pâine Moldova. Tel. 
0744484511. (009141/NC-237498)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) CLĂDIRE NOUĂ, 
700 MP, DIN CARE 100 MP BIROURI, 
VESTIARE, ZONA METRO. 0744565127. 
(009282/NC-237591)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 55 mp, vad. 
0748848455. (005895/NC-239197)
• Închiriem spaţiu comercial 41 mp. 
Tel. 0730856057. (005918/NC-239269)
• Închiriez spaţiu croitorie 300 mp, 
restaurant 250 mp. Tel. 0749207428. 
(005946/NC-239356)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Închiriez spaţiu zonă centrală (grup 
sanitar, AC). 0724662052, 0743835906. 
(009883/NC-239498)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
Parfumul Teilor, preţ criză (vad bun 
plante medicinale, plafar). 0748194033. 
(009916/NC-239579)
• De închiriat, pe termen lung, ma-
gazin alimentar 60 mp, complet 
utilat, vad format. Relaţii la telefon:: 
0741/378.185; 0744/545.992. (03/10/
cs/10/NC-239688)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 19. 0751106434. (006047/NC-
239737)
• Închiriez spaţiu 12 mp, M38. 
0754550484. (006036/NC-239859)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL, STR 
SIDERURGISTILOR, 30, 60, 80, MP. 
0720999763. (SMS/PF/239878)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL IN 
ZONA SPITALULUI JUDETEAN(IN 
STATIA DE MAXI TAXI) TEL. 0742028199. 
(SMS/PF/239880)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 137 mp, vizavi Poşta Mare, preta-
bil showroom, comerţ, expo, birouri, 
reprezentanţă, preţ 1250 E lunar. 
0744616959. (006069/NC-239909)
• Închiriez spaţii comerciale, birouri, 
str. Brăilei deasupra Wolksbank. Tel. 
0743295954, 0747693708. (000084/
NC-239998)
• Închiriez ap. o cameră, Siderurgiştilor. 
Tel. 0742637767. (006137/NC-240028)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică de la 700 E. 0754628112. (3/10/
td/04/NC-240149)
• Spaţiu comercial în Complex Ţiglina, 
35 mp, în spatele magazinului Frontal. 
Tel. 0741787800. (000123/NC-240211)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
zona A-uri. 0723442006. (000113/NC-
240221)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238174)

• S.C. Firogal închiriază spa-
ţii cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 E/mp. Tel. 
0722686203. (03.10.SC25/NC-
239675)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, toate utilităţile, 30 
E/ mp neg. Tel. 0723257930. (005664/
NC-238472)
• Vând vatră casă com. Vânători. 
0743300909. (009706/NC-238953)
• Proprietar vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi, 10 E/mp. 
0747904093. (009740/NC-239067)
• Proprietar vând 10,5 ha teren com-
pact Şendreni cu posibilităţi apă şi cu-
rent, 15.000 E. 0747904093. (009740/
NC-239068)
• Vând vatră casă sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (005863/
NC-239102)
• Vând teren 4000 mp cu hală 100 mp, 
intrare Vânători la DN26. 0745648737. 
(005865/NC-239114)
• 500 mp, sat Costi, vile, cu utilităţi, 
35 euro. 0758067978. (009771/NC-
239180)
• Vând teren situat între Vânători 
şi Odaia Manolache, 10 E mp neg. 
0751897707. (005892/NC-239183)
• P.f vând 570 mp Fileşti- sat, 6500 euro. 
0749138214. (009836/NC-239348)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 17000 lei. 
0765543100. (3/10/gc/22/NC-239353)
• 15000 lei, 500 mp Fileşti. 0765543100. 
(3/10/gc/22/NC-239355)
• 500 mp Vânători, 10.000 euro neg. 
0766488999. (3/10/gc/22/NC-239357)
•   Teren   Micro 17, deschidere 2 străzi 
14- 16 m, toate utilităţile, 205 mp. 
0746461593. (005958/NC-239376)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 
3300 mp, deschidere 32, toate utilităţi-
le. 0744990000. (0091407/NC-239419)
• Vând teren Vânători, 500 mp, D13m, 
stradal, toate utilităţile, gaze, apă 
etc., preţ 10500 E (accept variante 
auto). Tel. 0767071416, 0748340862. 
(006009/NC-239597)
• Vând teren DN 26, spate 
Floricultura, 3000 mp parcelabil, 
preţ 10 - 15 euro/mp, 0788.008.945. 
(03/10/cs/38/NC-239610)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1000 
mp, 65 euro/mp. Tel. 0720188947, 
0742834599. (0091421/NC-239665)
• Parcele teren 550 mp (20x27) vizavi 
intrare Gârboavele la drumul judeţean 
Galaţi-Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(009968/NC-239754)
• Loturi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp lângă cartierul nou dintre 
Vânători şi Odaia Manolache, 7 E/ mp. 
0726633473. (009991/NC-239810)
• Exclusivitate! Vând teren pe bdul 
George Coşbuc, aproape de hotel 
Turist, 1200 mp cu o deschidere de 21 
m la stradă, 550 E/mp. 0744654231. 
(009991/NC-239813)
• 1100 mp intravilan, sat Costi, str   
Arcaşului,   toate utilităţile. 0747493861. 
(000013/NC-239847)

• 7500 mp teren, deschidere 
30 m DN 25 loc. Traian-Braniştea. 
0752425460. (000013/NC-239848)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 880 
mp. Tel. 0768359166. (006096/NC-
239877)
• VAND VATRA DE CASA, 900 MP, 
DESCHIDERE 18 M, PROPRIETATE 
BRANISTEA, INTRAVILAN, UTILITATI. 8 
E, TEL 0720999763. (SMS/PF/239879)
• Vând 1500 teren Smârdan- schimb 
pentru auto. 0747089283. (000035/
NC-239925)
• Şendreni 700 mp, concesiune, zonă 
bună, 25000 lei. 0756986499. (006109/
NC-239961)
• Intravilan Costi, între 12 şi 17 euro. 
0744630376. (000052/NC-239962)
• Vând teren proprietate zona vile-
lor Şendreni, 25E/ mp. 0756986499. 
(006109/NC-239964)
• Teren 3500 mp Tirighina, 2000 mp 
Cişmele, 2000 mp km 8- D.N 26, 4000 
mp Şiviţa, 30.000 mp Bădălan-Vamă. 
0742018268. (000071/NC-239989)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62m, cu utilităţi. 
Tel. 0742143165. (000075/NC-239996)
• Vând 4200 mp extravilan, sat Costi, 
deschidere 14,61m. Tel. 0236345181, 
0732106697. (006133/NC-240005)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (006133/NC-240006)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toa-
te utilităţile, 19500 E. 0749168953. 
(006131/NC-240007)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Aproximativ 1000 mp, deschidere 
14 la DN 26. 0742433556. (006145/NC-
240014)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru, cu multiple utilităţi. 
Tel. 0741224929. (006125/NC-240035)
• Vând vatră casă 720 mp în com. 
Tuluceşti, satul nou, preţ 40 mii lei. Tel. 
0724289077. (006124/NC-240036)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, 
DN26. 0751636077. (006119/NC-
240039)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
•   Pf   vând teren intravilan DN 26, 
IRICAD. Tel. 0721890686. (000107/NC-
240071)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000109/NC-240082)
• Vând teren bdul G. Coşbuc, st= 420 
mp, 2 deschideri. Tel. 0741289822. 
(000096/NC-240106)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu. 0740300515. (006175/
NC-240113)
• Vând grădină cu livadă. 0721838327. 
(006160/NC-240127)
• 1000 mp Şendreni, intravilan, des-
chidere la DN25, 15 E/mp. 0747415625. 
(006201/NC-240177)
• 6000 mp intravilan Şendreni, deschi-
dere 70 ml la DN25, posibilităţi parce-
lare. 0747415625. (006201/NC-240179)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• 870 mp, bdul Milcov (Coşbuc, Aurel 
Vlaicu), deschidere 18 m. 0740839550. 
(000120/NC-240213)
• 200 mp str. Domnească (Gr. Publică), 
deschidere 15 m. 0726448721. 
(000120/NC-240215)
• 24.000 mp Smârdan, cartier vile, 
extravilan, preţ 4.500 euro/ha. 
0741527620. (3/10/td/04/NC-240249)
• Vând teren 1.5 ha intravilan. 
Telefon 0744/82.77.88. (03/10/
mr/14/NC-239530)

• Teren lângă gard Metro vi-
zavi Citroen, 19x23, 435 mp. 
0722949260. (0091389/NC-239374)

• Vând 60 hectare, păşune, supra-
faţă compactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)

• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)

• Cumpăr teren arabil în localitatea 
Oancea. Tel. 0768910014. (VL/NC-
239120)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând patiserie fornetti, vad format şi 
foarte bun. Tel. 0749828424. (005825/
NC-238944)
• Vând chioşc 9 mp, vad excelent, preţ 
negociabil. Tel. 0747617541. (009912/
NC-239562)
• Vând brutărie în funcţiune, la 15000 
E neg. 0740080004. (0091397/NC-
239575)
• Vând restaurant în funcţiune, 40.000 
euro, negociabil. Tel. 0757904692. 
(009940/NC-239690)
• Societate comercială vinde spa-
ţiu pentru birouri situat la parter de 
bloc cu 4 etaje în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239916)
• Ofertă! Vând magazin dep. Gal-
Gross, vad bun. 0746981925. (000034/
NC-239926)
• Vând brutărie Micro 20. Tel. 
0745004552. (006105/NC-239968)
•   Pf  vând spaţiu comercial 100 mp. 
Tel. 0721890686. (000107/NC-240075)
• Vând afacere la cheie, coafor, stradal, 
vad bun, preţ 7000 E. Tel. 0769478732. 
(006158/NC-240124)
• Spaţiu + birou 46 mp peron Gară 
Fileşti, preţ 16.000 E, variante. 
0720962101. (000126/NC-240169)
• Spaţiu comercial Micro 21, lângă 
Şcoala 3, 36 mp+ subsol 12 mp, 20000 
E, se acceptă şi variante. 0747415625. 
(006201/NC-240172)
• Superofertă! Magazin la cheie, 70 mp, 
în depozit, aleea principală, cu vad 
excelent, preţ criză. Tel. 0758599000. 
(0091443/NC-240225)
• Magazin alimentar funcţiona-
bil, 32 mp, 30 mii E. 0744684064, 
0722458273. (000072/NC-239987)
• Vând depozit+ birouri situat în 
Complex Comercial, Traian nr. 444, 
toate utilităţile, preţ 58000 E neg. 
Tel. 0744581286. (0091465/NC-
240003)

• CA al SCM Brateşul Galaţi convoacă în 
ziua de 31.03.2010, ora 8,00, la sediul 
din bdul Marea Unire nr. 1, Adunarea 
Generală Ordinară cu următoarea or-
dine de zi: raportul administratorilor, 
cenzorului, consiliului social privind 
anul 2009, contul de profit şi pierderi 
pe 2009, criteriile de performanţă din 
contractul de administrare pe anul 
2010, programul de investiţii, moder-
nizarea societăţii pe 2010, proiectul 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
2010, hotărârea privind raporturile 
de muncă şi sistemul de salarizare 
pe 2010, completarea Consiliului de 
Administraţie, modificarea capitalului 
social. (0091435/NC-240052)
• O.U.A.I. Nicoreşti convoacă Adunarea 
Generală Ordinară în data de 
31.03.2010, ora 10,00, în locaţia resta-
urant Matrix din Tecuci. În situaţia ne-
îndeplinirii cvorumului necesar de ju-
mătate plus, se convoacă a doua zi la 
aceeaşi oră în aceeaşi locaţie ordinea 
de zi: 1.Aprobarea bilanţului pe anul 
2009; 2.Aprobarea contului de profit 
şi pierderi; 3.Aprobarea raportului co-
misiei de cenzori; 4.Diverse. (0091441/
NC-240091)
• Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale GALFINBAND S.A., cu 
sediul în Galaţi, şoseaua Smârdan nr. 
2 bis, la cererea înregistrată sub nr. 
1027 din 22.,02.2010 şi transmisă de 
acţionarul semnificativ S.C. Vulturul 
S.A. Comarnic, în temeiul art. 117 (8) 
din Legea nr. 31/1990 republicată, 
prevederile Legii nr. 297/2004 privind 
piaţa de capital, precum şi art. 137 din 
Regulamentul nr. 1/2006 privind emi-
tenţii şi operaţiunile cu valori mobili-
are: CONVOACĂ Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor GALFINBAND 
S.A., la sediul societăţii comerciale 
GALFINBAND S.A. din Galaţi, şoseaua 
Smârdan nr. 2 bis, în data de 10 aprilie, 
2010, ora 12,00, în sala de şedinţe cu 
drept de participare şi de vot pentru 
acţionarii înregistraţi în Registrul acţi-
onarilor la data de referinţă 22 martie 
2010, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Discutarea, aprobarea sau modifica-
rea situaţiilor financiare anuale pentru 
exerciţiul financiar an 2009 pe baza 
raportului prezentat de Consiliul de 
Administraţie şi raportului prezentat 
de auditorul financiar. Fixarea divi-
dentului pentru exerciţiul financiar 
an 2009; 2. Pronunţarea asupra ges-
tiunii Consiliului de Administraţie 
pentru exerciţiul financiar an 2009. 3. 
Revocarea Consiliului de Administraţie 
la cererea acţionarului semnificativ 
S.C. Vulturul S.A. Comarnic. 4. Alegerea 
unui nou Consiliu de Administraţie 
la cererea acţionarului semnificativ 
S.C. Vulturul S.A. Comarnic. 5. Fixarea 
indemnizaţiei lunare pentru membrii 
Consiliului de Administraţie pentru 
anul 2010. 6. Realegerea auditorului 
financiar pentru exerciţiul financiar 
an 2010.7. Aprobarea Bugetului de 
Venituri şi Cheltuieli şi a Programului 
de Investiţii pentru anul 2010. 8. 
Discutarea, aprobarea sau modifica-
rea propunerii privind stabilirea datei 
de 25 aprilie 2010 ca dată de înregis-
trare a acţionarilor asupra cărora se 
răsfrâng efectele hotărârilor adopta-
te în Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor de la S.C. GALFINBAND 
S.A. Documentele şi informaţiile refe-
ritoare la problemele incluse pe ordi-
nea de zi a Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor vor fi puse la dispoziţia 
acţionarilor la sediul societăţii şi pe 
pagina de website: www.galfinband.
ro, după caz, începând cu data de 14 
martie 2010 (Situaţiile financiare anua-
le an 2009 şi Raportul anual al adminis-
tratorilor pentru anul 2009), respectiv, 
5 aprilie 2010. Lista cuprinzând infor-
maţii cu privire la numele, localitatea 
de domiciliu şi calificarea profesională 
a persoanelor propuse pentru funcţia 
de administrator se va afla la dispozi-
ţia acţionarilor, putând fi completată 
până la data de 1 aprilie 2010 şi con-
sultată la sediul societăţii. Formularul 
de procură specială pentru reprezen-
tare în Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se poate obţine de la 
sediul societăţii, acestea putând fi de-
pus la sediul societăţii până la data de 
8 aprilie 2010. În cazul neîndeplinirii 
cvorumurilor pentru prima convocare 
prevăzute de art. 112 şi 115 din Legea 
nr. 31/1990 republicată şi modificată 
prin Legea nr. 441/2006, a doua con-
vocare este stabilită pentru data de 11 
aprilie 2010, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (03.10.ext.69m/NC-240195)
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Important!

Magazin virtual de produse si solutii software 
                                           angajeaza reprezentant vanzari 

 Constituie un avantaj : 
- Absolvent sau in curs de absolvire de studii superioare 
- Abilitati foarte bune de comunicare, atitudine proactiva si pozitiva,  abilitati de  
lucru in echipa 
- Cursuri sau experienta in domeniul vanzarilor - constituie avantaj  
- Ambitie, gandire logica, usurinta de a acumula cunostinte noi 
- Spirit intreprinzator, tenace, organizat  
- Cunostinte de marketing si/sau vanzari on-line (constituie avantaj experienta 
in vanzarile on-line) 
- Promptitudine in furnizarea informatiilor  
- Limba engleza conversatie si scris - nivel foarte bun 
- Pachetul Office - nivel foarte bun 
 
Persoanele interesate pot trimite un CV, insotit de scrisoarea de intentie pana 
la data de 19.03.2010 la adresa de e-mail : office@softmall.eu. 

Magazin virtual de produse si solutii software 
                                           angajeaza reprezentant vanzari 

 Constituie un avantaj : 
- Absolvent sau in curs de absolvire de studii superioare 
- Abilitati foarte bune de comunicare, atitudine proactiva si pozitiva,  abilitati de  
lucru in echipa 
- Cursuri sau experienta in domeniul vanzarilor - constituie avantaj  
- Ambitie, gandire logica, usurinta de a acumula cunostinte noi 
- Spirit intreprinzator, tenace, organizat  
- Cunostinte de marketing si/sau vanzari on-line (constituie avantaj experienta 
in vanzarile on-line) 
- Promptitudine in furnizarea informatiilor  
- Limba engleza conversatie si scris - nivel foarte bun 
- Pachetul Office - nivel foarte bun 
 
Persoanele interesate pot trimite un CV, insotit de scrisoarea de intentie pana 
la data de 19.03.2010 la adresa de e-mail : office@softmall.eu. 

S.C. Anghelng SRL cu sediul principal în Şendreni 
angajează agent comercial pentru Departamentul de 
import-export, cu următoarele aptitudini:

 bun cunoscător de tranzacţii internaţionale (cumpărări-•	
vânzări metale şi fier vechi etc.)

 experienţă în comerţul internaţional de minim un an;•	
 cunoştinţe excelente de limbă engleză (vorbit, scris, citit);•	
 cunoştinţe temeinice MS Office;•	

Se oferă salariu motivant, telefon de serviciu, posibilitate 
de afirmare profesională, transport asigurat de firmă, 
integrare într-o echipă tânără.
CV-fax: 0236826536/0236826888. 
E-mail: office@anghelng.ro 

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

Nou-născuţi 
la data de 15.03.2010

Rădulescu Alexandra 1.	
Georgiana
Radu Ana-Maria2.	
Hodorogea Gabriel 3.	
Irinel
Gania Cristian Andrei4.	
Gherghe Andreea5.	
Marincovici Andreea 6.	
Ştefania
Doru Ilie Laurenţiu7.	
Alecsii Laurenţiu 8.	
Andrei
Râcă Bogdan 9.	
Alexandru
Matei Nicola Enzo10.	
Mincioagă Darius 11.	
Alexandru

Cumpãrãri
Auto

• Restaurant NEACŞU orga-
nizează nunţi, mese festive 
la preţuri avantajoase, fără 
concurenţă. Sâmbetele libere 
din 2010 sunt în datele de: 5, 
12, 19, 26 iunie, 25 septem-
brie, 23 şi 30 octombrie, 6 şi 
13 noiembrie. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564. 
(009944)

Diverse

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

•  Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Doriţi o schimbare? Activitate inde-
pendentă, program flexibil, câştig pe 
măsură, oportunitatea unei cariere, 
materiale de lucru gratuite. Sunaţi la 
0749225931. monicachiriac14@gmail.
com. (02/10/ext/131m/NC-233377)

• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la tmaftei2000@yahoo.com. (2/10/
ext./116m/NC-237437)
• SC angajează vânzător cu experi-
enţă piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei SC Corzah, str. Traian 441. 
(0091217/NC-237936)
• Salon închiriază un loc pentru coa-
feză. Relaţii la telefon: 0733073586. 
(005477/NC-237939)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Angajez bucătar şi ospătar. Relaţii la: 
0749278177. (005830/NC-238951)
• SC angajează agent comercial şi con-
ducător auto profesionist. CV la tel./ 
fax 0236471015. (005857/NC-239085)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/NC-
239117)
• Firmă pază angajează agenţi pază 
calificaţi, în condiţii avantajoase. Tel. 
0236454666. (0091337/NC-239137)
• Angajăm  contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV-urile la email: brahaemy@yahoo.
com sau fax: 0236467666. (0099374/
NC-239162)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0091376/
NC-239248)
• Angajez electromecanic auto, cunoş-
tinţe de mecanică. Tel. 0752280097. 
(009842/NC-239343)
• Societate comercială angajează 
contabil şi jurist cu experienţă. Tel. 
0744691589, fax 0236448245, email: 
s c _ a d y_ t o m a _ s r l @ y a h o o . c o m . 
(0091386/NC-239371)
• Angajez barmani(iţe) pt. cafe-bar, 
Micro 19. 0751555163. (005954/NC-
239389)
• Angajăm frizeri, maseuze cu ex-
perienţă. 0742554859. (005954/NC-
239390)
• Covrigăria Bonipan (strada 
Siderurgiştilor) angajează cocător nu-
mai cu experienţă. Se oferă carte mun-
că, salariu 900 lei net. Tel. 0728093999. 
(0091406/NC-239418)
• Magazin încălţăminte, Ţiglina I, anga-
jează vânzătoare, experienţă 5 ani, cu 
talent la vânzare, 900 lei +bonus. Tel. 
0727881120. (009877/NC-239526)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-239551)

• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la telefon 0769611906, între 
orele 12-16. (0091415/NC-239564)
• Angajez cocător covrigi şi patiser cu 
experienţă. 0740080004. (0091397/
NC-239574)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. CV-urile se pot transmite la 
fax 0336-802567 sau la adresa de e-
mail superquatrogrup@yahoo.com. 
(0310gc26/NC-239634)
• S.C BodyCenter angajează absolvent 
kinetoterapie pt. tratamente corporale 
şi masaj. Tel. 0745660359, 0745660358. 
(009930/NC-239644)
• Pizzeria Ama angajează bucă-
tari cu experienţă. Relaţii zilnic la 
tel: 0236413200. Interviul vineri, 
19.03.2010, ora 10.00. (0091452/NC-
239667)
• Restaurant Don Q angajează bucă-
tari şi ospătari cu experienţă. Relaţii 
zilnic la tel. 0236416722. Interviul joi, 
18.03.2010, ora 10.00. (0091452/NC-
239669)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Relaţii zilnic la tel. 
0236416722. Interviul joi, 18.03.2010, 
ora 10.00. (0091452/NC-239670)
• Angajăm în condiţii avantajoa-
se ospătari şi bucătari. Relaţii la tel. 
0336401044, C.V. la fax. 0336401045. 
(0091451/NC-239672)
• Angajez ospătar . Pentru CV restau-
rant Camy`S Food- Real. (009941/NC-
239689)
• Angajăm barmaniţă. 0754550484. 
(006036/NC-239706)
• SC angajează secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară. CV se depun 
la adresa de email: ramona.olexin@
gmail.com sau la fax 0236.826.800. 
(03/10/td08/NC-239731)
•  Recrutăm  consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Plimbă tavă situată în Bariera Traian 
angajează bucătar. Relaţii la tel. 
0748030546, după ora 15,00. (0091457/
NC-239802)
• Angajez operator calculatoare cu 
cunoştinţe solide în domeniul IT (har-
dware, software, MS Office, gestiune), 
e-mail: galati@deltaplus.ro. (009971/
NC-239806)
• Angajez bucătărese,ospătăriţe cu sa-
lariul 1200-2000 lei. CV-ul şi interviul 
12-13 la restaurantul Corabia Piraţilor 
de la parterul Casei de Modă. (000002/
NC-239823)
• Angajez femeie de serviciu, str. 
Someşului nr. 9 bis (Parc CFR). (VL/NC-
239835)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0091393/
NC-239860)
• Angajăm vânzători sau vânzătoa-
re. Tel. 0749405449. (0091463/NC-
239870)
• Cautam inginer, subinginer firma 
constructi. Cv si scrisoare de intentie 
cu salariul solicitat galatiagios@Gmail.
com. (SMS/NC-239888)
• Angajez agent vânzări pentru recon-
diţionări injectoare şi pompe injecţii. 
0722880106. (000003/NC-239890)
• Angajez vânzătoare patiserie. Salariu 
800 lei. Tel. 0748420401. (000008/NC-
239892)
• Sală fitness angajează recepţione-
ră comunicativă, experienţă casa de 
marcat. Tel. 0742374727. (000009/NC-
239893)
• SC Ghenizu SRL angajează perso-
nal spălătorie. Telefon 0749416802. 
(000054/NC-239939)
• Angajez mecanic -electrician auto 
fără experienţă. 0743892619. (000041/
NC-239952)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (006106/NC-239967)

• Angajez personal calificat coafor, 
condiţii avantajoase. Tel. 0747693708 
sau 0745870826. (000084/NC-240000)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează în condiţii avantajoase re-
prezentanţi vânzări pt. zonele Galaţi, 
Brăila, Tulcea. CV-urile se vor trimite 
la nr. de fax 0236310560. (0091436/
NC-240018)
• Laborator de patiserie -cofetărie 
angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (006144/NC-240019)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758117992. (0091434/NC-240020)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani per-
mis, seriozitate. Telefon 0770523263. 
(0091437/NC-240022)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc. 
0746474617. (006142/NC-240023)
• Căutăm 2 studente (nu în an terminal) 
serioase pentru terapie limbaj băiat 6 
ani. Asigurăm pregătire. 0770509378. 
(006123/NC-240037)
• Caut fierar betonist, dulgher, ex-
perienţă, colaborare. 0734086972. 
(006155/NC-240050)
• Angajez agent vânzări pet food pen-
tru naţional, cu experienţă. cumulda-
te@gmail.com. (0091470/NC-240059)
• Dezvolt o afacere de relaţii cu pu-
blicul în care recompensele finan-
ciare sunt în funcţie de implicare. 
0720488081. (006176/NC-240067)
• SC de publicitate angajează distri-
buitor pliante. 0768359169. (006185/
NC-240087)
• Angajăm avantajos pregătitor vop-
sitor- vopsitor auto. 0745158846. 
(006187/NC-240107)
• SC angajează turnător -formator. 
Relaţii la tel. 0757030805. (000093/NC-
240109)
• Grădiniţă particulară angajează 
profesori educatori, experienţă în do-
meniu minim 2 ani. Tel. 0733449102. 
(000092/NC-240110)
• Angajez bucătar. Relaţii la tel. 
0747996509. (006169/NC-240120)
• Angajăm pentru agenţie umanitară 
din Spania personal intern, cunos-
cător limba spaniolă sau rusă. Tel. 
0034642816962. (000089/NC-240121)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804, 
0745648689. (0091439/NC-240123)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri cu experienţă. 0756063000. 
(0091468/NC-240128)
• SC angajează zidari, gresari, faianţari 
cu experienţă. 0756082990. (0091848/
NC-240129)
• Angajez modelatori covrigi, persoa-
ne active. 0748617834. (000118/NC-
240131)
• SC Firogal Galaţi angajează insta-
latori, fierar betonist şi maistru con-
structor. Relaţii la tel. 0236477522. 
(3/10/gc/27/NC-240137)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant 650-1500 euro, persoane ordo-
nate. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (3/10/ext./68m/NC-
240138)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (3/10/
bc/10/NC-240141)
• SC GSW angajează excavatorişti 
pentru Halda de Zgură. Relaţii la: 
0723670724. (0091474/NC-240194)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii damă şi bărbaţi. Relaţii tel. 
0758599000, între orele 10,00-12,00, 
16,00-19,00. (0091443/NC-240228)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (3/10/
bc//NC-240245)
• SC Confort SA Galaţi angajează zidari, 
zugravi. Relaţii la tel. 0236415303, inte-
rior 196. (3/10/ext./74m/NC-240248)
• Salon Michelle închiriază post de 
lucru pentru manichiuriste şi coa-
feze. Se asigură pregătire profesi-
onală pentru coafor. 0723244532. 
(vl/NC-239131)

• Local Azzuro, ICFrimu, angajează 
personal. 0744431568, 0746114988. 
(005887/NC-239155)
• SC angajează instalatori cu expe-
rienţă. Tel. 0769680189. (000043/
NC-239948)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Tiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (03/10/cs/28/
NC-240192)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236586)

• Angajăm manichiuriste şi cosme-
ticiană. 0722859978. (0091404/NC-
239375)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
şi operator. Telefon: 0236465530, 
0747938229. (0091461/NC-239839)

• Fitness Club Intersport angajează 
absolventă curs masaj. Relaţii tel. 
0740240356, office@elitegym.ro. 
(006186/NC-240094)

• Angajez ospătăriţe şi ajutor bucă-
tari. CV-ul şi interviul între 12.30-
13.30 la Restaurantul Chinezesc 
din strada Traian nr.6. (000130/
NC-240170)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Team Vijen angajează animatoa-
re videochat cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0756856685. (005643/
NC-238425)

• Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă. 0236418581, 
0740425775. (006094/NC-239876)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ 
NOTĂ DE INTRARE RECEPŢIE? 
APELAŢI: 0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)

• Vând Volkswagen Passat 2007, două 
BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 2005, 
BMW 525D 2006, Volkswagen Touran 
2007, Volkswagen Passat 2005, va-
riante. 0766538120, 0742070902, 
0766518339. (009665/NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0724149263. (009666/
NC-230742)
• SC vinde Skoda Fabia albă, 1,4 TDI, 
2008, preţ 6300 euro negociabil şi au-
tospecială tractări auto, 15000 euro. 
Tel. 0745652014. (0091217/NC-237927)
•   Vând   Vito, 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, 
150 CP, impecabil, 10900 euro, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0091302/NC-
238399)
•   Vând   Mercedes Benz 270 CDI, 2003, 
Avangarde, full options, 10900 euro, 
variante. Tel. 0743305206. (0091302/
NC-238401)
• SuperNova Clima, 2001, închidere 
centralizată. 0757505502. (009686/
NC-238907)
• Renault Twingo 1996, comp. bord, 
perfect. 0757831034. (009686/NC-
238908)
• Opel Astra, 1997-2001, full, urgent. 
0746067110. (005911/NC-239261)
• Renault Symbol, ireproşabil (ga-
raj), full option, diesel, 4500 neg. 
0744398767. (0091379/NC-239312)
• Vând Dacia 1310 injecţie, anul fabri-
caţiei 2003, gri metalizat, 59.000 km 
reali, radiată fiscal, 6500 lei neg. Tel. 
0743077820. (005948/NC-239365)
• Vând Nissan Primera, 41.000 km, 
proprietar. 0745306997. (005993/NC-
239545)
• Audi 100, diesel, 2.600 lei. 0752574091. 
(009904/NC-239578)

•  Ofer platformă şi consiliere pen-
tru autoturisme, inclusiv casate. 
Telefon: 0728.282.054. (03/10/cs/34/
NC-239599)
• Vând maşină de echilibrat roţi, nouă, 
pentru autoturisme, autoutilitare, mo-
tociclete, preţ 2000 E. Tel. 0767071416, 
0748340862. Accept variante. (006010/
NC-239600)
• Aro 244 Braşov, funcţional, fab. 1996, 
20 mil. lei. 0726200216. (009965/NC-
239741)
• Urgent Sandero 1,4, nouă, îmbunătă-
ţiri, negociabil. 0720733513. (006054/
NC-239750)
• Opel Astra, 2002, Euro 4, 1,6 benzi-
nă, Break. 0755164607. (006058/NC-
239769)
• Vând Aro 320, Aro 243, Ford Focus. 
0753565958. (006060/NC-239770)
• Vând Ford Focus 2002 variante Logan 
şi diferenţă. 0744852023. (009992/NC-
239811)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 motorină. 
0755164607. (006058/NC-239814)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4 benzină, 
full. 0744163663. (006058/NC-239824)
• Opel Vectra C, 2003, full. 0744163663. 
(006058/NC-239846)
• Vând Dacia Logan Break. Nr. tel. 
0745145712. (006086/NC-239871)
• Solenza 1400 cmc benzină, fabricaţie 
2004, albă, preţ 85 mil, sau schimb cu 
Dacia mai veche+ diferenţă. Telefon 
0762047762. (000027/NC-239921)
• Opel Vectra B, an 1998. Tel. 
0756404231. (006112/NC-239933)
• Solenza Climă, an 2004. Tel. 
0755303797. (006112/NC-239935)
• Vând Opel Astra Sedan 2004. Tel. 
0740757435. (000059/NC-239944)
• Vând voucher auto, 500 E. Am toa-
te actele. 0749113169. (000037/NC-
239959)
• Vând Ford Fiesta an fabricaţie 
2004, preţ negociabil, variante. Tel. 
0746394015. (000066/NC-239977)
• Dacia ITP 2011, 2600 lei, negociabil. 
0742563740. (000064/NC-239980)
• Ofer voucher la schimb cu Dacia 
între 9 ani şi 14 ani. Tel. 0236473589. 
(006115/NC-239981)
• Opel Vectra 1994, ABS, airbag-uri, ser-
vototal, înmatriculat, 2500 E, variante. 
0745208845. (000049/NC-239985)
• Vând Audi A6, 2,4 Quatro, 1998. Tel. 
0749319444. (000080/NC-239992)
• Bora 2002, full, 5950 E neg., variante. 
0741129811. (006150/NC-240030)
• Vând Logan 2005 impecabil. Tel. 
0740757435. (000059/NC-240033)
• Octavia2, înmatriculată, 2007, 8400 E. 
0746068518. (006122/NC-240038)
• Renault Symbol 207, diesel, argin-
tiu, 4550. 0749844065. (006117/NC-
240040)
• VW Golf, an fab. 2001, preţ 4450 E. 
Tel. 0742212552. (000074/NC-240046)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240085)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, garaj. Tel. 0748486911. (000110/
NC-240088)
• Vând sau schimb Mitsubishi Lancer 
2009, rulat doar 5000 km cu maşină de 
teren 4x4, vechime şi rulaj aprox. simi-
lar, prefer Outlander. Plătesc diferenţa 
în numerar. Tel. 0723501696. (006188/
NC-240130)
• Ford Focus, 2007, model Ghia, im-
port Germania. 0745338492. (006182/
NC-240164)
• Volkswagen Golf 5, 2006, 1.9 TDI, full 
option, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240189)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full op-
tion, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240190)
• Vând Renault Megane Classic, verde 
metalizat, 129.000 km, urgent, stare f. 
bună. Tel. 0723687529. (vl/NC-240209)
• Ford Fiesta diesel 1.4, 2004. 
0751789096. (000122/NC-240212)
• Vând Opel Vectra, geamuri electri-
ce, închidere centralizată, 4000 lei 
neg. sau variante. Tel. 0752612671, 
0743495901. (000105/NC-240218)
• Vând autoutilitară VW T5, an fa-
bricaţie 2007, mediu, înălţată, full 
optional, 45.000 km, preţ 60.000 lei, 
variante. Tel. 0758599000. (0091443/
NC-240224)
• Vând Renault Megane Privilege 1,6 
mpi, 2007, 32899 km, gri, cu piele, 
carte service, 7300 euro, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-240251)
• Vând Renault Megane Privilege 1,5 
dci, 85 cp, alb, 2007, 58768 km, cu piele, 
carte service, 7800 euro, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240252)
• VÂND ALFA ROMEO 155, MOTOR 
2.0 TWIN SPARK, AN 1996, CULOARE 
NEAGRĂ, SUSPENSII PIVOŢI, BRAŢE 
NOI, CLIMATRONIC, ABS, PREŢ 
2200 E SAU 3 VOUCHERE (TICHETE 
RABLA). TEL. 0724150277. (3/10/
pc/10/NC-239836)
• Vând scuter (cat. A), Peugeot 
Elystar 150 CMC, preţ avantajos, 
înmatriculat. Tel. 0743419357. 
(006174/NC-240066)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
57000 km, 2700 euro negociabil, 
0755/044866. (03/10/cs/01/NC-
240253)
• Vând Dacia Papuc Pick-up 1,9 D, 
105000 km, alb, 9000 lei negocia-
bil, 0755/044866. (03/10/cs/01/NC-
240254)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Ford Mondeo 1995, full de full, 
3800 E sau variante. 0745208845. 
(000049/NC-239984)

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
104000 km, 3500 lei, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240255)

• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2005, 62500 km, carte ser-
vice, distribuţie facută, roşu, 4150 
euro, 0755/044866. (03/10/cs/01/
NC-240256)

• Vând 3 cupoane Rabla, 1900 lei/
bucata. 0769691354. (000073/
NC-239986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)

• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Cumpăr vouchere (tichete) program 
Rabla. Tel. 0744787249, 0236468520. 
(000021/NC-239524)
• Cumpăr voucher Rabla, exclus in-
termediari. 0746607144. (006072/NC-
239827)
• Cumpăr auto avariat sau neînma-
triculat pentru dezmembrări, ofer 
preţ corect. 0741286270. (006111/NC-
239938)
• Cumpăr auto româneşti după 
2000, asigur radiere. 0763645308, 
0744858935. (006107/NC-239966)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2002, 
funcţionabile.0752203868. (000064/
NC-239983)
• Cumpăr bon Remat, program Rabla. 
0740904551. (006136/NC-240029)
• Cumpăr Dacia orice stare pt. pro-
gram Rabla. 0740904551. (006136/
NC-240031)
• Cumpăr voucher Rabla, ofer 1500 lei. 
0745563109. (006168/NC-240118)

• SC TO DO EUROPEAN SRL, titular al 
proiectului "Centru comercial" pro-
pus a se realiza în municipiul Galaţi, 
str. George Coşbuc nr. 251, loturile 
2.1 şi 3.1, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţi-
nere a acordului de mediu, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus, poate fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni - vineri, între 
orele 9,00 şi 13,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic, la sediul APM 
Galaţi, telefon: 0236-466683. (02/10/
cs/16/NC-240183)
• Oferim cazare pentru Paste, pensiu-
ne Lepsa Tel: 0744560891, 0745260926 
(0310gc28/NC-240184)
• Brăileanu Diamanta anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD- construire locuinţă din 
Galaţi, str. Daciei nr. 28 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versi-
unii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax: 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0011475/NC-
240219)
• Consiliul Local Fundeni anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic gene-
ral - actualizare comuna Fundeni din 
Judeţul Galaţi şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUG - 
actualizarea şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii se 
pot face la sediul Agenţiei Protecţiei 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, tel. 0236466683/6, 0236418385. 
(03.10.ext.73m/NC-240250)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 15.03.2010

Marcu Toma1.	
Ionescu Valentin2.	
Balea Aurel3.	
Pascanu Emil4.	
Niţu Toader5.	
Olteanu Maria6.	
Gronski Napoleon7.	
Jişcanu Erzsebet8.	
Neculai 9.	
Constantin
Pricope 10.	
Constantin
Porumb Anica11.	
Lăzărescu Mariţa12.	
Cucoti Traiana13.	
Iancu Vasile14.	
Fătu Steriana15.	
Lavric Teodor16.	
Calciu Mircea17.	
Nicola Maricela 18.	

• Suntem alături de Eugenia 
Notărescu, director programe TV 
Galaţi- Brăila, în aceste momente 
grele, când îşi conduce pe ultimul 
drum mama. Condoleanţe famili-
ei îndoliate. 

Colegii de la „Viaţa liberă”. 
(vl/NC-240208)

• În aceste momente triste, când 
colega şi prietena mea Eugenia 
Notarescu se desparte de iubita sa 
mamă, mă alături durerii întregii 
familii şi îi asigur de toată compa-
siunea. 

Manuela Cazan, 
director general TVG şi Radio1. 

(3/10/ext./70m/NC-240132)

Cu durere adâncă ne despărţim 
de cel care a fost 

MIRCEA CALCIU, 

soţ bun, tată iubitor şi bunic 
ocrotitor. Cu lacrimi fierbinţi 
ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-l aşeze în ceata drepţi-
lor săi. Corpul neînsufleţit 
se află depus la Biserica Sf. 
Ana. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 17 martie 2010, 
la Cimitirul Eternitatea. 
Prohodirea va avea loc la 
Biserica Sf. Ioan, ora 12.00.

 Soţia, fii, nora şi nepoţii 

• A trecut un an de la fulgeră-
toarea şi tragica dispariţie din 
viaţă a celui care a fost 

Comemorarea a avut loc sâm-
bătă, 13 martie a.c., în prezen-
ţa a foşti colegi şi prieteni, a 
familiei şi rudelor apropiate. 

Comemorãri

• În aceste clipe grele suntem alături de 
prietenul Nyk Jâşcanu şi familia îndoli-
ată de pierderea persoanei dragi care 
le-a fost mamă, soţie şi bunică. Fam. 
Florescu Florin. (006132/NC-239999)
• Transmitem sincere condoleanţe 
domnului Jâşcanu Mihai şi familiei 
lui la trecerea în nefiinţă a celei care 
le-a fost soţie, mamă şi bunică. Fam. 
Florescu Gheorghe. (006132/NC-
240001)
• Colectivul S.J.M.L Galaţi este alături 
de fam. Panait Antonela şi Iulian la 
decesul mamei NICOLA MARICELA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(006151/NC-240034)
• Fulgerător a plecat în lumea îngerilor 
distinsa şi delicata noastră colegă şi 
vecină, prof. ing. JÎŞCANU ERZEBETH, 
soţie, mamă şi bunică model. La du-
reroasa despărţire, ne plecăm frunţile 
şi-i închinăm pios omagiu. Dumnezeu 
să o odihnească. Suntem alături de 
familia îndoliată şi-i adresăm sincere 
condoleanţe! Fam. Gabriela şi Virgil 
Munteanu. (006152/NC-240042)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prie-
ten şi coleg, plt. adj. (r) CRĂCIUN ION. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor Militare 
M.I. în rezervă Galaţi. (000070/NC-
240048)
• La ceas de primăvară târzie, când 
natura se trezeşte la viaţă, inima celei 
care a fost medic 

GHERGHEL CONSTANŢA 

a încetat să mai bată. Cu durere în su-
flet ne luăm rămas bun de la ea şi-L 
rugăm pe Bunul Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică alături de ceata înge-
rilor Săi. Înmormântarea miercuri, la 
Adam. Familia. (006191/NC-240140)

• Elena şi Ana-Maria anunţă decesul ce-
lui care a fost soţ şi tată MACIULSCHII 
MIRCEA 50 ani. Regrete eterne. 
(000128/NC-240178)
• Suntem alături de familia Jâşcanu, 
lovită fulgerător de pierderea mamei, 
om distins şi suflet cald. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fam. Cristea şi Buşilă. 
(000119/NC-240223)
• Familiile Samoilă, Anderes, Vârgolici 
şi Richez, Balaban, rude şi prieteni 
anunţă cu adâncă durere încetarea 
din viaţă, în dimineaţa de 13 martie 
2010, a domnului LEONIDA SAMOILĂ, 
colonel în rezervă al Armatei Române, 
veteran de război, în cel de-al 88-lea 
an al vieţii sale. Ceremonia religioa-
să, înmormântarea, în cavoul familiei, 
vor avea loc la Sibiu, în cimitirul cen-
tral al oraşului, la data de 19 martie 
2010, între orele 11,00-13,00, urmată 
de praznicul de pomenire. Începând 
din data de 17 martie, sicriul va fi ex-
pus la Capela Funerară Caritas din 
strada Bacovia nr. 3, Sibiu, unde se 
vor primi şi coroanele de flori. De la 
aceeaşi adresă va pleca şi convoiul 
funerar. Pentru mai multe informaţii 
puteţi telefona dnei Moga Maria la 
0269433247. Dr. Anderes Maria Lucia, 
fiică, dr. Anderes Jean-Michel, ginere, 
profesori universitari Barbu şi Viorica 
Balan, veri, dr. Richez Alain şi Ioana 
(nepoată) şi dr. Anderes Victor Daniel 
(nepot). (000135/NC-240237)
• Împărtăşim durerea nemărginită 
a familiei rector prof. univ. dr. Mihai 
Jâşcanu la dispariţia celei care a fost 
minunată soţie, mamă, colegă şi prie-
tenă, prof. univ. ERZSEBET JÂŞCANU, 
om de rară delicateţe şi nobleţe su-
fletească. Fam. N. Morărescu. (03.10.
ext.75m/NC-240244)

• În aceste clipe de grea încercare 
şi durere, pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a nanului nostru 
CALCIU MIRCEA, suntem cu tot su-
fletul alături de nana Valentina şi 
de toată familia îndoliată. Violeta, 
Mihai şi Nelu. (006113/NC-239942)

• Cu lacrimi în ochi, în suflet cu du-
rere, ne luăm rămas bun de la cel 
care a fost soţ, tată, socru, bunic,

 CRĂCIUN IOAN. 

Regrete eterne! Soţia, băieţii, nuro-
rile, nepoţii nu te vor uita nicioda-
tă. Înhumarea miercuri, 17.03.2010, 
com. Năneşti, jud. Vrancea. 
(006129/NC-239997)

• Cu regret anunţăm decesul, după 
o lungă şi grea suferinţă, al scum-
pului nostru frate şi cumnat 

COSTICĂ PRICOPE. 

Fraţii, sora şi cumnatul Gigi. 
(006129/NC-240009)

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm decesul, după o grea suferin-
ţă, al tatălui, soţului şi bunicului

 COSTICĂ PRICOPE. 

Copiii, soţia şi nepoţeii. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (006192/
NC-240143)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a 
soţiei, mamei şi bunicii noastre 
iubite, JÂŞCANU ERZSEBET. Este 
depusă la Biserica "Sf. Nicolae". 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 17 martie, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să te ierte şi odihnească. Mihai, 
Nicuşor, Veronica şi David Jâşcanu. 
(006166/NC-240227)

• O lacrimă, o floare şi o lumânare pen-
tru 

ŞTEFAN COSTICĂ 

astăzi când se împlinesc cinci ani de 
când ne-a părăsit şi a lăsat o mare du-
rere în sufletul celor care l-au cunoscut. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia Elena şi 
fiul Romeo. (000046/NC-239945)

Pierderi

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut card acces Arcelor Mittal 
Puşcă Nelu. Se declară nul. (0091430/
NC-239922)
• Pierdut legitimaţie pe numele 
Dragomir Vasile MittalSteel Galaţi. Se 
declară nulă. (0091431/NC-239924)
• SC Promptconsult Agent de Asigurări 
SRL, cu J17/288/2004, CUI 16187020, 
publică spre anulare şi pierdere, în 
condiţii necunoscute, următoarele po-
liţe auto RCA aparţinând SC Carpatica 
Asig SA Suceava: HR 264507, 264528, 
265012, 265017, 265116, 265121 până la 
265140, 265145 până la 265148, 265931, 
265947, 266022, 266075, 266086 până 
la 266088, 266090 până la 266091, 
266097, 266107, 266109 până la 266110, 
298281 până la 298290, 317451 până la 
317455, 317481 până la 317485, 317554, 
317563, 317565, 317574, 317807 până 
la 317811, 317851 până la 317860, 
317866 până la 317873, 317875 până 
la 317900, 344232 până la 344233, 
344236, 344240, 345376, 345395 până 
la 345396, 345523 până la 345525, 
372665, 372793, 372823, 380157, 
380225 până la 380226, 380228 până 
la 380229, 382874, 403112, 403181 
până la 403183, 403225, 403812, 
403836, 403839, 404659, 404701 până 
la 404702, 404705 până la 404710, 
404716, 404722, 404727, 404749 până 
la 404750, 404979, 404983, 420004, 
422566 până la 422567, 422582 până 
la 422584, 422688, 422733, 422831 
până la 422835, 422866, 430320 până 
la 430321, 430327, 430335, 430519, 
462572, 462696, 462730, 462824, 
462828, 462834, 462846, 462850, 
462925, 463154, 478930, 478960, 
479000, 479006, 479046 până la 
479047, 479201 până la 479206, 479218, 
479229, 479248, 479289, 486751, 
486756, 486759, 486768, 486805, 
486811 până la 486815, 486837, 486847 
până la 486850, 486870, 486872 până 
la 486873, 486899, 488853 până 
la 488854, 488925, 521106, 521110, 
521114, 521141, 521182, 521186, 521935, 
522205 până la 522208, 522212 până 
la 522215, 522221, 522228 până la 
522229, 522231, 522241, 522249, 
522352, 522358, 522367 până la 
522368, 522370, 522374, 522381 până 
la 522385, 522391 până la 522394, 
522396, 522398, 523059 până la 

783041, 783043, 783050, 783097 până 
la 783100, 783116, 783120, 783127, 
783142, 783148, 783150, 783162 
până la 783163, 783175, 783200, 
783205 până la 783207, 783264, 
795334 până la 795336, 795392 până 
la 795393, 795413 până la 795414, 
795461 până la 795463, 795513 până 
la 795515, 795544 până la 795550, 
795760, 795881, 795897, 795921 până 
la 795922, 795958, 795960 până la 
795967, 795975, 795988, 796032 până 
la 796035, 796089 până la 796090, 
796106 până la 796108, 796186 până 
la 796188, 796211 până la 796215, 
796219 până la 796220, 796226 până 
la 796229, 796452 până la 796455, 
796478, 796482, 933540, 933607, 
933639 până la 933641, 933657, 
933660 până la 933661, 933687 până 
la 933690, 933774 până la 933776, 
933778 până la 933779, 933789 până 
la 933790, 933802 până la 933803, 
933824 până la 933825, 933845, 
934077până la 934079, 934085 până 
la 934087, 934095 până la 934100, 
934471, 958318 până la 958321, 
958501, 958522, 958539, 958651 până 
la 958652, 958681 până la 958685, 
958701 până la 958715, 958729, 
958740, 958744 până la 958745, 958756 
până la 958760, 958776, 958796 până 
la 958800, 958877 până la 958878, 
958895, 958952 până la 958955, 
958963 până la 958965, 965471 până 
la 965476, 973756 până la 973757, 
973760, 973765 până la 973767, 973890 
până la 973891, 975335 până la 975341, 
975401 până la 975402, 975436 până 
la 975437, 975445, 976011 până la 
976013, 976037 până la 976043, 
976304 până la 976320, 976329 până 
la 976333, 976341 până la 976350, 
983560, 983595, 983735, 983802 până 
la 983804, 994868 până la 994869, 
994881 până la 994882, 994921 până 
la 994925, 994931, 994950, 995002 
până la 995004, 995011 până la 995013, 
995044 până la 995045, 995061 până 
la 995063, 995113 până la 995115, 
995165, 995172, 995186, 995190 până 
la 995191, 995383, 995407, 1028725, 
1028728, 1028755, 1028757, 1028855 
până la 1028856, 1028984, 1031580, 
1031603 până la 1031606, 1031608, 
1031671 până la 1031680, 1031740 
până la 1031745, 1031747 până la 
1031749, 1031754, 1031757, 1031760, 
1031793, 1031811, 1031821, 1031824, 
1031857, 1031862, 1031864, 1033022, 
1033589, 1033614 până la 1033623, 
1033627, 1033636, 1033648, 1033668 
până la 1033669, 1033671 până la 
1033673, 1033675, 1033725, 1033763 
până la 1033770, 1044908. (0091432/
NC-240010)
• Pierdut certificat de înregistrare 
menţiuni cu deschidere punct lucru 
Braşov, str. Lungă nr. 97, aparţinând 
SC Divinorum SRL. Se declară nul. 
(0091466/NC-240017)
• Pierdut certificat de înregistrare 
act constitutiv, certificate consta-
tatoare ale firmei SC Rometcom 
SRL, J17/136/2001. Se declară nule. 
(0091467/NC-240026)
• Pierdut proces-verbal predare-pri-
mire a locuinţei încheiat între O.J.V.L 
Galaţi şi Andronescu Marioara şi 
Neculai, situată în mun. Galaţi, Ţiglina 
II, bdul G.Coşbuc nr.31, bl.M3, sc.3, 
et.1, ap.86. Se declară nul. (0091438/
NC-240041)
• Pierdut poliţă de asigurare seria DV 
nr. 85465, 85467-68, 85470-73, 85475, 
85481, 187478-80, 398661-62, 398668-
69, 777821-24, 777826-28, 396031, 
1626330-35, 162342. Se declară nule. 
(0091472/NC-240162)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social al SC Elpromet SRL. Se declară 
nul. (0091471/NC-240163)
• Pierdut poliţă RCA seriile 120119, 
120120, 164322, 207747, 893161, 
923830, 1534850, 1626356, Euroins. Se 
declară nule. (0091445/NC-240216)

• Organizăm cursuri de unghii teh‑
nice. Tel. 0752200067. (0091380/
NC-239382)

• Vând tractor U650, plug, disc, SPC8 
cu fertilizare. 0753372803. (005427/
NC-237783)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. 
(000006/NC-239834)

• Familia îndurerată anunţă în-
cetarea din viaţă, după o lungă 
suferinţă, a dragii lor 

NICOLA MARCELA. 
Trupul neînsufleţit se află la 
capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, ora 13:00. 

Eugenia Notărescu. 
(vl/NC-240207)

• Suntem alături de colega noas-
tră Eugenia Notarescu acum, în 
aceste clipe triste, când se des-
parte de mama sa. Sincere con-
doleanţe! 

Colectivul TV Galaţi şi Radio1. 
(3/10/ext./70m/NC-240134)

• Colegii din catedra Elaborarea 
şi Turnarea Aliajelor sunt alături 
de durerea prof. dr. ing. Ciocan 
Anişoara pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a fratelui dânsei. 
Odihnească-se în pace! (000094/
NC-240112)

• Pe 13.03.2010 s-au împlinit 14 ani de 
când ai plecat de lângă noi, 

ROINIŢĂ RODICA, 
com. Suceveni. 

Vei rămâne mereu în sufletele noas-
tre. Fiicele, soţul, bunicii şi cumnatele. 
(006157/NC-240057)
• Au trecut 14 ani şi noi nu te-am uitat, 

ROINIŢĂ RODICA, 
com. Suceveni. 

Te vom iubi mereu. Naşii fam. Hanţă. 
(006157/NC-240060)
• Se împlineşte un an de când nu mai 
este printre noi dragul şi bunul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

CRAIU IOAN. 

Va rămâne o vie amintire. Înlăcrimaţi 
de durere îi spunem Dumnezeu să-l 
ierte. Nu-l vom uita niciodată pentru 
calmitatea, bunătatea sufletească 
şi iubirea pentru noi. Fam: soţia, fe-
tele, ginerii şi nepoata. (000103/NC-
240086)

• În amintirea părinţilor şi bunicilor 
noştri AURELIA şi IONEL MANOLIU 
pios omagiu, dragoste şi recunoş-
tinţă. Dumnezeu să-i odihnească. 
(000030/NC-239923)

• Printre lacrimi şi amintiri dra-
gostea de frate care ne-a legat 
ne poartă paşii printre amintiri... 
Dragii noştri fraţi COSTICĂ, TITI, 
TEOFIL, noi nu v-am uitat, durerea 
e din ce în ce mai mare, iar dorul 
imens. Fraţii şi surorile. (006148/
NC-240021)

• Regrete eterne şi neşterse 
amintiri ne copleşesc de fieca‑
re dată, în special în ziua de 16 
martie, când dragul nostru soţ, 
tată şi bunic ŞTEFAN TUDORIE 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Familia. (000116/NC-240217)

523060, 523062 până la 523063, 
523068 până la 523070, 523072 până 
la 523073, 523079 până la 523082, 
523084, 523086, 523088 până la 
523090, 523116 până la 523117, 523151, 
523156 până la 523159, 523173 până 
la 523175, 523206 până la 523208, 
523211, 523228 până la 523229, 
523231 până la 523235, 523274 până 
la 523275, 524870, 524901, 549832, 
549991, 560802, 560854, 560858 
până la 560860, 560868, 560878 până 
la 560881, 560949, 560959, 560985, 
560988 până la 560990, 560992 până 
la 560993, 561136 până la 561140, 
561227 până la 561228, 561336, 
561362, 561365, 561378, 561392, 
561416, 561443, 561503, 561509, 
561514, 561519, 561570, 561603, 
561635, 562008, 562017, 562071, 
562085 până la 562086, 562091, 
562093 până la 562097, 562148, 
562150, 581077, 581116, 581135, 
581202, 581240, 582570, 582572, 
582576 până la 582577, 582586, 
582604 până la 582605, 582619 până 
la 582620, 582634, 582641, 617607 
până la 617608, 617651, 617654 până 
la 617660, 617690, 617703, 617761 
până la 617781, 617821 până la 617823, 
617825 până la 617826, 617886, 617909 
până la 6197910, 617927, 617939 
până la 617940, 617962, 617977 până 
la 617983, 628403 până la 628404, 
628406, 428408, 628410, 637080 până 
la 637081, 637086 până la 637087, 
637095 până la 637096, 637152, 
637155, 637235 până la 637238, 
637240, 639706 până la 639707, 
639734, 639869 până la 639870, 
639918 până la 639920, 639926, 
639932, 639935, 639937, 639939 până 
la 639940, 639947, 650550, 650655, 
650657, 650674, 650677, 650683 
până la 650684, 650687, 663790, 
663854, 663929, 663946 până la 
663947, 673476, 673490, 673495, 
673498, 673565 până la 673567, 
673570, 673572, 673575, 673578 până 
la 673580, 673607 până la 673611, 
673615 până la 673621, 673623 până 
la 673625, 673632, 673642, 673646 
până la 673648, 673650, 684354 până 
la 684355, 684367, 684370, 684373 
până la 684374, 684455, 684656 până 
la 684658, 684691, 684693 până la 
684694, 684786, 684820, 684831, 
684833, 684835, 686044, 686216 
până la 686220, 686223, 686242, 
686251 până la 686252, 686325, 
686358, 686360, 686451, 686541, 
686558, 686567, 686605 până la 
686606, 686634, 686679 până la 
686682, 686753, 686873 până la 
686874, 686987 până la 686988, 
711345, 711353, 711395, 711526 până la 
711530, 711532, 711534 până la 711538, 
711548 până la 711549, 711731 până la 
711732, 711806, 713805, 721251 până 
la 721252, 721258 până la 721260, 
721277, 721297 până la 721298, 721300 
până la 721301, 721338, 721396, 
271398, 721508, 742670, 742776 până 
la 742795, 743065 până la 743070, 
743104, 743109, 743138, 743232 până 
la 743235, 743245, 743330, 743351, 
743368 până la 743369, 743371, 
743386, 743399, 743456, 771512, 
771514 până la 771515, 771526 până 
la 771528, 771530, 771548, 771566 
până la 771570, 771601, 771603 până 
la 771604, 771606 până la 771608, 
771626 până la 771627, 771631 până 
la 771632, 771647 până la 771648, 
771701, 771728, 771758, 771761, 
771764, 771768, 771816, 771844, 
771879, 771996, 772516 până la 
772517, 772723, 772764 până la 
772770, 772890, 782305, 782323, 
782325, 782343, 782346, 782348, 
782350, 782688, 782782, 782784 până 
la 782790, 782799 până la 782800, 
782807 până la 782809, 782814, 
782817, 782821, 782823, 782830, 
782846, 782971 până la 782980, 
783017, 783022 până la 783030, 

ing. ILIESCU 
CONSTANTIN 

TEODOR, 
fost inspector 

ARR. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! Mulţumim pentru participare. 
Soţia, copiii şi nepoata. (vl/NC-240222)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 martie

FilmelaTV
16 martie

ProgramTV
16 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Degeaba încercaţi să vă faceţi 
plăcut/ă anumitor persoane. Pur 
şi simplu stilul dvs. nu mai cadrea-
ză cu actualitatea.

Vă bucuraţi cu adevărat de 
timpul liber şi de compania per-
soanei la care visaţi de atât de 
mult timp.    

Trăiţi clipe de vis şi vă bucuraţi 
de relaxare. Ca prin minune reu-
şiţi să aveţi parte şi de un cadou 
financiar consistent.

Aşteptaţi cu nerăbdare să 
puteţi fi din nou în compania 
persoanei pe care o iubiţi cel mai 
mult. Se petrece, nicio grijă.

Încetaţi să vă mai plângeţi de 
absolut orice şi căutaţi soluţii pen-
tru lucrurile care vă enervează. 
Altfel este inutil.

Vă enervează să aveţi prea 
multe obligaţii. Încercaţi să mai 
distribuiţi şi altora din ele, altfel 
este prea greu.

Sunteţi preocupat/ă de sfera 
artistică, oriunde s-ar manifesta 
aceasta. Primiţi aprecieri pe care 
simţiţi că le meritaţi.

Vă pasă prea mult de ceilalţi, 
iar rezultatele se văd în munca 
dvs. Care începe să nu mai fie 
apreciată.

Nu aveţi nevoie decât de liniş-
te, pentru a vă pune gândurile în 
ordine. Altfel lucrurile sunt mai 
bune decât credeţi.

Complicaţiile de care vă loviţi 
nu vă fac să abandonaţi barca, 
deşi această opţiune v-a trecut 
deja prin minte.

Vi se spun lucruri pe care le 
puteţi folosi, dacă aveţi maturita-
tea necesară. Nu grăbiţi trenul la 
vale, merge singur!

Nu ştiţi cât de absurd se simt 
alţii când au de-a face cu indivizi 
pe care nu pot să îi înghită. Dvs. 
sunteţi în aceeaşi situaţie.

Casandra

Cernavodă	 276 cm	 + 32 cm
Hârşova	 328 cm	 + 18 cm
Brăila  	 355 cm	 + 24 cm

GALAŢI 	 345 cm	 + 25 cm
Isaccea 	 270 cm	 + 20 cm
Tulcea 	 223 cm	 + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
16 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

16 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

1736 - Încetează din 
viaţă GIOVANNI BATTISTA 
PERGOLESI (n. 1710), compozi-
tor italian.

1782 - Se naşte GEORG 
SIMON OHM (m.1854), fizician 
german. A descoperit legea 
ce-i poartă numele.

1821 - Ajuns la Bolintin, 
Tudor Vladimirescu lansează 
o Proclamaţie către locuitorii 
Bucureştilor, prin care îi invită 
să se solidarizeze cu mişcarea 
condusă de el.

1839 - Se naşte SULLY 
PROUDHOMME (m. 1907), 
scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze, laure-
at al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1901).

1868 - Se naşte MAXIM 
GORKI (m. 1936), scriitor rus.

1879 - Primul Decret 
Regal prin care reşedinţa 
Episcopiei se stabileşte la 
Galaţi. (La 7 februarie 1881 
se va emite un nou asemenea 
decret).

1882 - Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic (minis-
tru de Externe între anii 1927-
1928 şi 1932-1936, reprezen-
tant permanent al României 
la Societatea Naţiunilor, 
1921-1936, preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor, 1930 şi 1931), mem-
bru al Academiei Române.

1888 - Se naşte ALEXIE 
MATEEVICI (m. 1917), poet ba-
sarabean. 

1897 - Se  naşte MARGA-
RETA STERIAN (m.1992), picto-
riţă, artistă decoratoare, poe-
tă, prozatoare, traducătoare.

1903 - Se naşte JULES 
CAZABAN (m. 1963), actor.

1923 - Se naşte SERGIU 
CUNESCU (m. 2005), fost pre-
şedinte al Partidului Social 
Democrat Român (1990-1999).

1924 - Se naşte HORIA 
ŞERBĂNESCU, actor de teatru, 
revistă, film, laureat cu pre-
miul UNITER pentru Teatrul de 
Revistă (2004). 

1925 - Încetează din viaţă 
AUGUST von WASSERMANN 
(n. 1866), medic, bacteriolog 
american, cunoscut pentru 
descoperirea, în 1906, a reac-
ţiei ce-i poartă numele. 

1926 - Se naşte JERRY 
LEWIS, actor, regizor ameri-
can.

1936 - Se naşte BUJOR 
NEDELCOVICI, prozator, la-
ureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti, cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor. 
Din 1986, stabilit în Franţa.

1937 - Încetează din 
viaţă JOSEPH AUSTEN 
CHAMBERLAIN (n. 1863), om 
politic englez (ministru de 
Externe – 1924 – 1929), laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1925).

1940 - Încetează din viaţă 
SELMA LAGERLÖF (n. 1858), 
scriitoare suedeză, laurea-
tă cu Premiul Nobel pentru 
Literatură  (1909).

1941 - Se naşte BERNARDO 
BERTOLUCCI, regizor italian, 
distins cu Premiul Oscar pen-
tru Film şi Regie şi cu Premiul 
Cezar pentru Film Străin.

1953 - Se naşte, la Stoicani, 
com. Folteşti, jud. Galaţi, 
GHEORGHE NOUR, sculptor.

1957 - Încetează din via-
ţă  CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
(n.1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, laureat cu mai 
multe premii, ordine şi meda-
lii.

* Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA GAVRILĂ-VESA, 
pictoriţă, membră a UAP Filiala 
Bucureşti.

1965 - Premiera filmului 
“Pădurea spânzuraţilor”, după 
romanul omonim al lui Liviu 
Rebreanu. Scenariul: Titus 
Popovici. Regia: Liviu Ciulei. 
Film laureat cu Premiul pen-
tru Regie la Festivalul de la 
Cannes.

1995 - Încetează din via-
ţă MAGDA IANCULESCU (n. 
1929), soprană, personalitate 
de primă mărime a Operei 
Române, pedagog.

2007- Se înfiinţea-
ză, la Galaţi, Societatea 
Jurnaliştilor “Dunărea de 
Jos”, asociaţie profesională, 
non-profit şi apolitică, ce-şi 
propune să sprijine jurnaliştii 
în exercitarea profesiunii lor.  

8,00 Desene animate: 
Lumea lui Jonathan Singh; 9,30 
Desene animate: Trucurile co-
piilor;  10,00 Obiectiv Express ®; 
10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Penalty®;  12,10 Terminus Express 
®; 12,40 Obiectiv Express ®; 13,20 
Confluenţe ®; 14,20 Teatru: 
Traviata; 16,10 Documentar: 
George Muler; 17,00 Program 
muzical: One Cubed;  18,25 
Obiectiv Express ştiri/sport 

[
- Acre mai sunt soacrele 

astea!
- Da, dar ce poame dulci 

fac.

Mâncare de ciuperci
Ingrediente: 300 g ciuperci, 6 linguri de ulei, caşcaval de post, 2 

roşii, 1 ardei gras, o ceapă, piper, busuioc.
După ce ciupercile au fost curăţate şi opărite, se taie mărunt şi se  

călesc. Separat se căleşte ceapa, se adaugă ardeiul tocat, roşiile deco-
jite şi se lasă la fiert, la foc mic. Când sunt gata  ciupercile se adaugă 
peste sos şi mai sunt lăsate câteva minute pe foc. La final, se adaugă 
sare,  piper, busuioc şi caşcavalul ras.

S.G.  

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„China – Artă şi tradiţie”, „Hong 
Kong – Citadela Chinei” (fo-
tografie); Sculptură şi grafică 
Alexandru Paraschiv, expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu-
ră).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 

lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 - 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
16,00.

R. A. P. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

- Mamă, iar s-a afumat!
- Cine, fata mamei, laptele ori tata?

[

- Cândva stăteam la cozi.
- Da,  iar acum ne învârtim în jurul 

cozii.

Aviatorul 
(dramă, SUA, 2004)
ProCinema, ora 20,00
Cu: Leonardo DiCaprio, Kate 
Blanchett, Kate Beckinsale

Figura legendară a cineastu-
lui Howard Hughes este pusă 
în lumină de Martin Scorsese 
doar în perioada lui de început: 
1930-1947. Tânărul perfecţionist 
este urmărit deopotrivă în carie-
ra lui de om de afaceri vizionar, 
dar, mai ales, în legătură cu tot 
ce avea pe atunci mai plin de 
glamour Hollywoodul, inclu-
siv relaţiile sale sentimentale 
cu Katharine Hepburn şi Ava 
Gardner.

Tequilla Sunrise

 (thriller, SUA, 
1988)
Kanal D, ora 
22,30
Cu: Mel Gibson, 
Kurt Russell, 
Michelle 
Pfeiffer

Dale McKussic, fost traficant de droguri, locuieşte într-o căsuţă pe 
plajă împreună cu fiul său şi se teme că ar putea să piardă custodia 
în favoarea soţiei. Un vechi prieten al său, Nick Frescia, acum poliţist, 
nu e însă deloc convins că afacerile cu droguri ţin de trecut şi devine 
brusc atent când află de la FBI că un important transport urmează 
să sosească în oraş, escortat de şeful reţelei mexicane în persoană, 
Escalante. Mai ales că acesta şi McKussic au fost ani de zile prieteni 
apropiaţi...

8:00	 Trezirea la apel! 
9:00	 Telejurnal
10:10	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep.217) 
11:15	 Vedeta familiei (r)
12:15	 Spune-mi ce te doare  (r)
12:45	 Secretele de la palat 
	 (Sud Cor., 2009, s, ep.27)  (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Atunci şi Acum (live)
17:55	 Viaţa şi banii
18:25	 Secretele de la palat 
	 (Sud Cor., 2009, s, ep.28) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10	 Studio fotbal UEFA 
	 Champions League (live)
21:40	 Fotbal: Chelsea - 
	 Internazionale Milano 
23:50	 Studio fotbal UEFA 
	 Champions League (live)
0:10	 Telejurnal*Sport*Meteo
0:25	 Fotbal UEFA Champions 
	 League
1:15	 Atunci şi Acum (r)

8:10	 Comisarul Montalbano 
	 (It., 1999, s. politist)  (r)
9:55	 Descoperă românii
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.62) 
10:45	 Întâlnire pe 2 
12:00	 Telejurnal
12:45	 Popasuri folclorice 
14:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
15:00	 Împreună în Europa 
16:00	 Centrul de frumuseţe 
17:00	 Elisa (It., 2003, s, ep.35) 
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:15	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.62)  (r)
18:40	 Baschet: 
	 România - World (live)
21:00	 D’ale lu’ Mitică
22:00	 Ora de ştiri 
23:10	 Totul despre dragoste 
	 (Angl., 1998, f.rom.) 
0:45	 Motomagia (2007) (r)
1:20	 Replay (r)
2:35	 Natură şi aventură (r)
3:00	 Pescar hoinar (r)

7:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac, om bogat 
	 (Rom., com., ep.20-21)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3697) (r)
13:00	 Ştirile PRO TV (2009)
14:00	 Houdini 
	 (SUA, 1998, dramă) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3698)
17:00	 Ştirile PRO TV (2009)
17:45	 Happy Hour
19:00	 Ştirile PRO TV 
	 *Sport*Vremea
20:30	 Frumuseţe 
	 pe muchie de cuţit 
22:15	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com., ep.76) 
23:30	 Ştirile PRO TV (2009)
0:00	 The Mentalist - 
	 În mintea 
	 criminalului (SUA, 2008, 
	 s. politist, ep.4) 
1:00	 Apropo TV  (r)
2:00	 România, te iubesc! (r)
3:00	 Ştirile PRO TV (2009) (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
10:00	 În gura presei
11:00	 Benny Hill (Angl., 1969, s) 
12:00	 Barbă Neagră 
	 (SUA, 2006, f. s. avent.)
13:00	 Observator
14:00	 Julie, cavaler de Maupin 
	 (Fra.-It., 2004, dramă) 
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
	 *Sport*Meteo
20:15	 La limita extremă 
	 (SUA, 1991, acţiune) 
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos  
1:00	 La limita extremă 
	 (SUA, 1991, acţiune)  (r)
3:15	 Benny Hill 
	 (Angl., 1969, s)  (r)
3:45	 Acces Direct  (r)

9:00	 Medium (SUA, 2005, 
	 s. politist, ep.11)  (r)
10:00	 Galileo (r)
10:30	 Swingtown 
	 (SUA, 2008, s, ep.11)  (r)
11:30	 Cei 4400 (SUA, 2004, 
	 s. avent. SF, ep.12) 
13:00	 Camera de râs
14:00	 Medium (SUA, 2005, 
	 s. politist, ep.12) 
15:15	 Uite cine găteşte!  (r)
16:15	 Trăsniţii  (r)
17:15	 Galileo
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cine ştie...câştigă!
20:30	 Armura divină 2 
	 (Hongk., 1991, acţ. com.) 
22:15	 Trăsniţii 
23:15	 NCIS: Anchetă militară 
	 (SUA, 2003, s. poliţist) 
0:15	 Swingtown 
1:00	 Staţiunea erotică

7:45	 În numele iubirii   (r)
9:00	 Cameleonii   (r)
10:15	 Iubiri (Col., 2006, s)
11:30	 Pagini de viaţă 
12:45	 Pagini de viaţă 
14:15	 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:30	 Destine furate 
	 (SUA, 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Sărmana Maria 
	 (Mex., 1996, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii 
19:30	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30	 India (Braz.-Ind., 2009, 
	 f. s. avent.) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
23:30	 Terra Nostra 
	 (Braz., 1999, s) 
0:45	 Poveştiri adevărate (r)
	 * Vremea de ACASĂ

8:45	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s, ep.2/22)  (r)
9:45	 Prietenii tăi (SUA, 1994, 
	 s. com., ep.23)  (r)
10:30	 Fetiţele Powerpuff 
	 (SUA, 1998, s. d. anim., ep.2)
11:00	 Casa Foster pentru 
	 prieteni imaginari 
	 (SUA, 2004, s. d. anim., ep.2)
11:30	 Happy Hour (r)
13:00	 Talkshow 
	 cu Teo Trandafir (r)
14:15	 Prietenii tăi (SUA, 1994, 
	 s. com., ep.24)  (r)
15:00	 Bau Bau: 
	 Greşeli din lumea filmului
15:15	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s, ep.3/22) 
16:15	 Ora veselă 
	 (2006, s. com., ep.2) 
16:45	 La Bamba 
	 (SUA, 1987, dr. muz.) 
19:00	 Veronica Mars 
	 (SUA, 2004, s, ep.2) 
20:00	 Aviatorul 
	 (SUA, 2004, dramă) 
23:30	 Un mascul extraterestru
	  (SUA, 2000, com. SF) 
1:30	 Cu sânge rece 
	 (SUA, 2003, s. politist

10:00	 În spatele scenei (r)
10:30	 Povestiri pe Insula 
	 Afroditei (r)
11:00	 Resursele şi industriile 
	 strategice - Bătălia 
	 pentru economia lumii 
	 (SUA, 2004, f. s. doc., ep.5) (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:05	 Atlas (r)
13:30	 Ochii care nu se văd (r)
14:30	 Făuritori ai istoriei 
15:00	 Parol (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Identităţi (doc.) - 
	 Lumină şi întuneric
17:00	 Profesioniştii (r)
17:55	 Crepusculul celţilor 
18:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere  (r)
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Lumea lui Henry Orient 
	 (SUA, 1964, com.) 
23:00	 Jurnalul cultural
23:20	 Teatru: 
	 Jurnalul unui nebun - 
	 de N V Gogol
0:50	 Jurnalul cultural (r)

6:00	 Batman: 
	 Cavalerul din Gotham 
	 (SUA-Jap., 2008, f. doc.)
7:15	 Premiile 
	 Bafta 2010
9:20	 Operaţiunea Valkyrie 
	 (SUA-Ger., 2008, dramă) 
11:20	 La 25 de ani mă sinucid 
	 (SUA, 2005, com. rom.) 
12:50	 Regele 
	 Scorpion 
	 (SUA-Ger., 2001, acţiune) 
14:20	 Ispăşire 
	 (Angl.-Fra., 2007, dramă) 
16:20	 Un sărut adevărat 
	 (SUA, 1999, com.) 
18:10	 Plan de joc 
	 (SUA, 2007, com.) 
20:00	 Angus 
	 şi sărutul perfect 
	 (SUA, 2008, com.) 
21:40	 Tatăl meu, Romulus 
	 (Aus., 2007, dram. bio.) 
23:25	 Greu de ucis 
	 (SUA, 1988, acţiune) 
1:35	 Greu de ucis 2 
	 (SUA, 1990, acţiune) 
3:35	 Crimele din Oxford 
	 (Spa.-Angl.-Fra., 
	 2008, poliţist)

(direct); 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,05 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită; 21,30 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,40 
Film: Piraţii din prerie; 00, 00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fie-
cărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  

depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 16.03.2010

Administrator de reţea cal-
culatoare;  barman; brutar;  
consilier financiar bancar (con-
sultant financiar); confecţioner 
-  asamblor articole din textile 
(pentru persoanele cu dizabi-
lităţi); electrician întreţinere şi 
reparaţii;  electrician montator 
de inst. automatizate; electrici-
an protecţie relee, automatizări 
şi măsurători electrice; funcţio-

nar administrativ; inginer auto-
matist; inginer mecanic; inginer 
producţie; maistru mecanic,  
manager (unit manager); ma-
şinist la maşini de ambalat (cu-
noştinţe limbă turcă); mecanic 
auto (cunoştinţe limbă turcă);  
mecanic utilaj; menajeră (per-
sonal casnic); operator maşini 
unelte semiautomate şi auto-
mate;  operator maşini unelte 
cu comandă numerică;  patiser, 
paznic;  referent (cunoştinţe 
limba turcă, engleză, franceză, 
bulgară şi rusă); secretară;  şofer 
autocamion/maşină de mare 
tonaj cunoştinţe limba rusă şi 
cazahă);  subinginer mecanic 
utilaje pentru industria lemnu-
lui,   sudor în mediu protector; 

tâmplar mecanic la croit şi di-
mensionat; tinichigiu carosier,  
vânzător.

Locuri de muncă în străi-
nătate prin reţeaua EURES: 

 Marea Britanie - 10 posturi 
-  medic medicină de urgenţă; 
10 posturi - medic specialist; 10 
posturi  - farmacist; Danemarca 
- 5 posturi  medic specialist 
mamografii;  3 posturi - medic 
specialist psihiatru;  2 posturi 
medic specialist neurfiziolog;   
Austria: 100 posturi – opera-
tor macara mobilă în industria 
forestieră; 100 posturi – mun-
citor forestier. Belgia: 4 posturi 
– zidar tencuitor. Detalii supli-
mentar despre oferte la adresa: 
www. eures.anofm.ro.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  16 martieMeteo

Bucureşti
-1*/7*

Litoral
-2*/6*

Brăila
-3*/7*

Galaţi
-3*/6*

Braşov
-6*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:21 am
‑ apune: 6:13 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:21 am
‑ apune: 6:13 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, chiar dacă puţin 
mai rece decât ieri, iar cerul va rămâne mai mult se‑
nin. Vântul va sufla, cu intensificări izolate, din vest 
şi nord-vest. Maxima zilei va fi de 6°C, în timp ce mi‑
nima va fi, noaptea, de -3°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 749 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 60-70 la sută.

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, cu temperaturi maxime de 9°C, în timp ce 
minimele vor fi, noaptea, de până la -2°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Gh. Gurău

Linişte…
sufletească
Aflat pe 
vârfuri

Cu desuurile-n 
vine

[ Fotbal fără chiloţi. 
Aşa titra mare, pe ecran, 
Păcătosul de Capatos de 
la Antena 1. Tot cu chiloţii 
în vine a stat fotbalul şi la 
„Apropo tv” pe Pro. Şi nici 
nu mă miră! Adevărul este 
că în chiloţi (vorbesc de aceia 
purtaţi pe terenul de joc, măi 
puritanilor), fotbalul băşti‑
naş nu mai face nicio ceapă 
degerată. Cu chiloţii în vine, 
însă, cu buletinul venerolo‑
gic fluturând precum steagul 
de luptă al dacilor şi prin clu‑
burile doldora de fiţe, fumuri 
şi fotomodele burtoase şi ce‑
lulitoase, dar cu silicoanele şi 
botoxul la zi, fotbalul devine 
interesant. Interesant pentru 
ştiri. De exemplu, ce fotbalist 
s-a transferat la ceas de noap‑
te dintr-un club în altul, care 
bombă sexy a mai explodat 
prin cearşafurile mototolite 
în care nu ş’ce fotbalgheter 
(de la golgheter) ar fi trebuit 
să doarmă neîntors opt ore 
după regulament şi care a 
mai fost prins în ofsaid cu 
titulara altuia, cine a mai dat 
un gol în conturile proprii 
după o noapte de chef. 

[ Dă-mi, Doamne, bani 
câtă minte n-am! Vă place 
adrenalina… intelectuală? 
Simţiţi cum vă fierbe sângele 
în tâmple când noi „succe‑
suri” înfierează limba româ‑
nă? Atunci fiţi pe Kanal D când 
se difuzează reality-horror-ul 
„Săracii copii bogaţi”, o făcă‑
tură în care staruri din cate‑
goria Bianca Rus şi Copilul 
de Aur şi-au lăsat vilele, bo‑
lizii şi euroii şi se străduiesc 
să trăiască „normal” într-un 
apartament din Pantelimon. 
Numai ce-o văd pe duduia 
Rus - cântăreaţă, cică – admi‑
rând zgarda bătută în pietre 
scumpe Swarowsky de la gâ‑
tul căţeluşei Pamela. „A avut 
un preţ costisitor… mai bine 
îmi luam eu un colier”, zice 
fătuca. Tu, fată, preţul e preţ 
şi atât, nu poate fi costisitor! 
Da’ acum ne proptim într-un 
pleonasm?! Oricum, căţeluşa 
nu se supără dacă împarte 
zgarda cu tine, o tură ea, o 
tură tu.

[ Bombul sexy şi 
Bâlbuţă. Am aflat de la 
Mircea Badea că alde Lucică 
Mândruţă a aflat cum agaţă 
Iri fetele prin cluburi: le fi‑
xează cu privirea, după care 
aşteaptă. Ce? Trezirea sen‑
timentului matern în sânul 
piţipoancei flămânde? Ba 
cică pe Iri l-a măsurat alde 
Bâlbuţă cu ruleta. Mai bine 
sub lupă. Nasoale vremuri 
pentru fostul Bâlbuţă. Mai 
degrabă dădea bâlbe la ştiri 
decât să-l ia pe Columbeanu 
la şubler. 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
ATESTAT: Orizontal: TRAMBULINA, RATIONABIL, ACROBATICA,  C, OPEN, SIP, TUF, RIGI, T, ABIA, MR, 

AA, IEDE, ETC, AC, ATASATI, CUMPARATOR, TACANITURA.  
CEVA DE DOAMNE-AJUTĂ: Orizontal: A, S, T, OMITERE, IRITAT, R, UNI, ITE, SANI, SALAR, SETI, CE, N, 

RUGACIUNE, N, TONT, TA, PAS, NA, SER, TOCI, TURA, DO, ATLETIC, RATAT, ACI. 

Soprana,  cu o  voce   excep‑
ţională, s-a născut la Iaşi. În anul 
1947 se înscrie la Conservatorul 
de Artă Dramatică din Bucureşti. 

În ultimul an de studii 
este angajată la Teatrul 
de Operă şi Balet din 
Capitală, unde a debu‑
tat cu rolul Rosinei din 
„Bărbierul din Sevilla”, 
de Gioacchino Rossini. 
Împreună cu artiştii li‑
rici Dan Iordăchescu, 
Nicolae Herlea şi 
Valentin Teodorian a 
constituit ceea ce mai 
târziu melomanii vor 
numi „garnitura de aur 
a Operei Române”. Cu 
o voce excepţională 
prin amploare, timbru, 
o muzicalitate fină, o 
tehnică de cânt stă‑
pânită la perfecţiune, 
a  fost propulsată pe 
firmamentul artei lirice 
româneşti ca o nouă 
stea. Între 1953 – 1955 a 

fost laureată a concursurilor inter‑
naţionale de la Bucureşti, Praga şi 
Varşovia, care au impus-o defini‑
tiv ca una dintre cele mai valoroa‑

se soprane. A cântat cu orchestre 
renumite în Belgia, Italia, Rusia, 
Franţa, Cehoslovacia, Iugoslavia 
etc., având un repertoriu divers – 
peste 35 de roluri principale - de 
la opereta vieneză la opera con‑
temporană românească. Dintre 
rolurile interpretate amintim: 
Iaroslava din „Cneazul Igor”, de 
A.P. Borodin, Norina din „Don 
Pasquale”, de G. Donizetti, Dona 
Elvira din „Don Giovanni”, Blonda 
din „Răpirea din Serai”, Suzana din 
„Nunta lui Figaro”, de W.A. Mozart. 
Vocea Magdei Ianculescu prezen‑
ta un larg ambitus, o catifelare şi 
un dramatism pe care mulţi critici 
muzicali le-au comparat cu per‑
formanţele celebrei Maria Callas. 
Între 1969 – 1977 a fost profesoară 
la Conservatorul de Muzică din 
Bucureşti, formând şi lansând ta‑
lente ale teatrului liric românesc. 
Vocea sa este „păstrată” prin înre‑
gistrările de la Radio, Televiziune 
şi  Casa de discuri Electrecord.

V.G.

e-palinca. Palinca, băutura tradiţională a ardelenilor, i-a 
inspirat pe internauţi. Au stat unii şi au cugetat bine în privinţa 
acestei licori tari, făcută din prune, iar în final au stabilit că 
efectele ţuicii pot fi transpuse lejer în limbajul preferat al celor 
care îşi petrec ore şi zile în şir la tastatură. Iată ce a ieşit: 

0,1 l palincă = Demo 
0,25 l palincă = Trial version 
0,5 l palincă = Personal edition 
0,7 l palincă = Professional edition 
1,0 l palincă = Network edition 
1,75 l palincă = Small business edition 
3 l palincă = Enterprise edition 
5 l palincă = Corporate edition 
Palincă de casă  =  Home edition 
50-ul lângă bere  =  Service pack 
50-ul de dimineaţă  = Recovery tool 
Bere  =  Patch 
Sucuri, apa, ceai şi alte lichide uşoare  =  Trojan viruse 

„Cloud computing”, în Benelux. 4PSA, pro-
ducătorul aplicaţiei software utilizate de furnizorii de servicii 
Internet pentru a construi infrastructuri de tip „cloud computing” 
anunţă deschiderea unei reprezentanţe oficiale în Rotterdam, 
Olanda. Noul birou va coordona activităţile de vânzări şi su-
port tehnic al companiei pentru zonă Benelux (Olanda, Belgia 
şi Luxemburg). Reprezentanţa 4PSA din Olanda va explora mai 
eficient oportunităţile de afaceri oferite de către una dintre cele 
mai dinamice pieţe din Europa. 

Să bem. Online
ORIZONTAL: 1) Liric rus care a spus: ”Sunt ulti‑

mul poet cu satu-n glas” (Serghei) – Glasul mulţimii, 
la unison. 2) Glasul nostru, de auzit – Vorbe de bine, 
la aniversare. 3) A cotonogi – Poet român căruia îi 
aparţin versurile: „ … Izbind pereţii timpului/clopo‑
te clopote/tropote tropote/hohote hohote”(Tiberiu;  
”Clopotul”). 4) Sită mare – A da glas unei doleanţe. 
5) Glasul de pe urmă! – Boi tibetani – La vest! 6) În 
stoc! – Un fel de exprimare porcească. 7) Glasul şe‑
fului, la supărare – Fire de cusut. 8) Vorbeşte limba 
lui Genghis Han (fem.). 9) Plinuţă la corp – Ăsteia nu-i 
auzim glasul. 10) Trecut prin foc – Ne bâzâie… şi în‑
ţeapă până la exasperare. 

VERTICAL: 1) A zugrăvi în cuvinte trecutul – A 
da glas nevoilor stringente. 2) Îşi valorifică glasul pe 
scenă, în concert (fem.) – Bir! 3) Returul glasului… la 
perete – Răspunde scurt, la ordin. 4) Coloraţi… în ce‑
rul gurii – Talerul la cântare. 5) Vorbeşte precipitat. 
6) Cuvânt în contestare – Vorbă cu inflexiuni înalte. 
7) Bani indieni – „Rezonanţă magnetică nucleară” 
(abr.) – 8) Nu le mai tace gura acestor femei… - Nu 
i se aude glasul. 9) Într-un glas… le auzim – Vocea 
şanţului, care le ştie pe toate. 10) A învia, într-un cu‑
vânt – În parc!

Mihai Gherasim

Într-un glas 

S-a mai stins o stea la Hollywood
A murit actorul Peter Graves

Actorul american Peter Graves, 83 de ani, devenit celebru graţie 
rolului Jim Phelps din serialul de televiziune “Misiune: Imposibilă”, a 
decedat duminică. Actorul a fost găsit mort la reşedinţa lui din Los 
Angeles. Primele date indică faptul că actorul a suferit un infarct. 
Peter Graves, născut Peter Aurness, a jucat, în cei aproape 60 de ani 
de carieră, în peste 130 de lungmetraje şi filme de televiziune.

Mediafax/M.Z.

Vasile Şeicaru a câştigat pre‑
miul categoriei “cel mai bun album 
folk”, cu materialul discografic “În 
oraşul cu floare de tei”, dar şi pre‑
miul “Omul cu chitara”, la cea de-a 
opta ediţie a Premiilor Muzicale 
Radio România Actualităţi, care 
a avut loc duminică seară, la Sala 

Radio din Bucureşti. 
Ca în fiecare an, prin‑
cipalul post public de 
radio a premiat, pe ge‑
nuri şi categorii, cele 
mai mari performanţe 
din anul precedent 
în muzica româneas‑
că pop, dance, folk şi 
rock. Printre premianţi 
s-au numărat Cristi 
Minculescu şi trupa sa, 
Iris, care au primit tro‑
feul “Artistul anului”, 
iar maestrul Nicolae 
Niţescu a fost distins cu 
Premiul de Excelenţă, 
pentru întreaga sa ac‑
tivitate. Conform tradi‑

ţiei începute în urmă cu patru ani, 
spectacolul a fost încheiat cu pie‑
sa care va reprezenta România la 
concursul internaţional Eurovision 
în acest an, “Play with fire”, inter‑
pretată de Paula Seling şi Ovi.

Mediafax/M.Z.

“Bătute” la 
biserică
...

A da greş…
Distanţată

Pernuţă 
auto la cap 
(pl.)

Chemate în 
judecată
Strâns la pas

Apă de 
ploaie
Animal.. . din 
bătătură!

Despărţit
Mulţimea 
de la han

Fata din 
Banat!
…

Singuri!
Îţi dau 
măsura 
greutăţii

Poteci
…
Campioni

Întrebare 
de acces!
Dă de băut

Tuşit!
A căuta  
aiurea

Încuietoare
Urmat de un 
lălăit

Început  
anemic!
Mediu 
industrial

Nătâng
Primele 
narcise!

O repriză la 
fileu

Din nou
La drum 
drept

Din casă în 
casă!
Corina 
Tudor

Figuri de 
prost gust
Singure!

Leagăn din 
plasă
Conţinutul 
fierei!

Tare de 
cap 

Premiile Muzicale Radio România Actualităţi

“Cel mai bun album 
folk” al lui Şeicaru

O personalitate de primă mărime a Operei Române

Magda Ianculescu
(30 martie 1929 – 16 martie 1995)
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Maria Mãndiþã
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 21 martie 2010 

[ Mister Videanu, ministrul Economiei, nu economiseşte cuvinte şi 
ne recomandă cu căldură să ne facem pensii private dacă nu ne convin 
cele de la stat. Sunt de acord, monşer, şi de mâine aş cotiza la un ase-
menea fond, dar să nu-mi mai ceri bani şi pe partea ailaltă! Iertaţi-mă, 
dom’ ministru, dacă par neam de bordură cu abordarea asta! Şi totuşi, 
dacă eram neam de bordură, aveam oricum pensia mare… 

[ Radu Berceanu, şi el ministru, zice că Parlamentul lucrează pre-
cum fetele de la Căpâlna. E o jignire, că fetele alea nu dansează la 
bară!

[ O fostă barmaniţă a devenit director în Ministerul Muncii pentru 
că, zice presa răutăcioasă, este sexy, face parte din PD-L, iar bărbatu-
său se dă mare afacerist pe lângă partidul iubit. Mişto! Ideea este că 
fata asta poate mări plaja de sensuri a unor noţiuni cenuşii, angoasan-
te. De pildă, ca director, madam Anca-Cristina Zevedei (aşa o cheamă 
pe distinsa ex-barmaniţă!) nu va concedia, ci va debarasa ministerul şi 
nu va chiuli niciodată de la serviciu, ci va spăla putina. 

[ Ministerul Sănătăţii ne picură iarăşi veşti despre gripa porcină. 
Cică molima inventată ca să crească buzunarul gros al industriei farma-
ceutice s-ar putea întoarce în România la toamnă. Îi putem cânta ceva, 
poate o sensibilizăm. Ceva de genul: „Hai, vino iar în gara noastră 
mică / Priveşte-mă să vezi cât mi-e de frică…” Brrr!

[ Ieri a fost ziua maghiarilor de pretutindeni, adică şi a celor din 
România. Nu-i aşa că a picat prosteşte ziua prietenilor din Harghita, 
Covasna şi Debrecen? Cum să sărbătoreşti lunea ziua naţională? E ca 
şi cum ai cere autonomie sâmbăta sau duminica, aşa cum s-a întâmplat 
în weekend. Lui Csaba şi Laci le urez „gulaş reîncălzit”!  

[ Am mai scris în rubrica asta despre aşa-zisa bombă sexy a fot-
balistului Cristian Tănase, de la Steaua. Dacă nu ştiţi despre ce este 
vorba, n-aţi pierdut nimic. Ideea este că tânăra făptură ar trebui să-i 
dea în judecată pe cei care o consideră sexy: posedă celulită cu nemi-
luita şi o burtă pentru care luptătorii de sumo ar invidia-o. Şi tocmai 
ea spune că a refuzat să pozeze într-o revistă pentru adulţi, însă sper 
să fie vorba despre „Reţete în bucătărie”, şi nu „Playboy” sau alte pu-
blicaţii hard. 

Numai cine nu s-a năs-
cut la malul Dunării nu 
înţelege curiozitatea 

asta a noastră, de a cerceta, zil-
nic, dacă se poate, cât a scăzut 
sau a crescut nivelul bătrânului 
fluviu. Senzaţia pe care ţi-o dă 
siguranţa uscată a asfaltului, la 
doar câţiva paşi de apele revăr-
sate în „copaia” dintre Galaţi şi 
Tulcea are o fascinaţie aparte.  
Uite, de pildă, ieri, Dunărea scă-
zuse cu şase centimetri faţă de 
duminică, iar nivelul indica fap-
tul că, din fericire, apa nu a atins 
cota de inundaţie, de 600 de cm. 
(foto 1)

În al doilea rând, venim la ma-
lul Dunării pentru că aici avem 
parte, zilnic, de o porţie de ener-
vare în stil pur românesc. Adică, 

te enervezi, înjuri, dai cu căciula 
după câini (la propriu şi la figu-
rat, că vorba aceea, … căciuli să 
fie, că patrupede-s, destule!), dar 
nu faci nimic pentru a schimba 
ceva. Iar acum, de când cu vii-
tura pe Dunăre, la malul apei se 
adună atâtea PET-uri şi gunoaie, 
încât este „marfă” suficientă să 
se enerveze întreg Galaţiul! Se 

pare însă că valurile de mizerie 
nu îi deranjează nici pe patronii 
de terase lacustre – care le oferă 
clienţilor veniţi să bea bere o fru-
moasă imagine a PET-urilor de 
pe Dunăre – şi nici pe autorităţi-
le locale, care mai au doar două 
săptămâni până la tradiţionalul 
Festival al Scrumbiei, şi nici mă-
car pe lucrătorii Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă – care, în alţi ani, chiar 
organizau acţiuni de curăţare a 
malului Dunării (foto3). Chiar, 
oare tot aşa va arăta malul 
Dunării şi peste două săptămâni, 
de Festivalul Scrumbiei? - iată 
încă un motiv pentru a veni pe 
Faleză…

De ce mai venim aici? Pentru 
că, dincolo de gunoaie, de indi-

ferenţa autorităţilor, de aspectul 
ţigănesc de iarmaroc părăsit, 
Faleza este unicul loc din Galaţi 
unde te poţi plimba, mai ales că 
există şi un parc de joacă pentru 
prichindei (foto 2) şi, în general, 
pentru că a venit primăvara!   

Foto: Sorin Pană, 
Vasile Caburgan    

Neam 
de bordură 
cu Videanu

Fascinaţie acvatică şi viitura de gunoaie

De ce venim 
la malul Dunării? 
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